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Minister skarbu cfeir.eRtifJe pogłoski 
o obniżce pensyj urzędniczych

(Telefonem od oas2„rfe.i korespondenta)

W arszaw a, 10 12. (S in ) D ziś została p rzy - 
fjęia przez p. m in istra  skarbu Z aw adzk iego  
Id cegac ja  m ięd zyzw iązkow ego  kom itetu  pra- 
jcow n ików  państw ow ych , p rzedstaw ia jąc  mu 
spraw ę pogłosek o nam iarze obniżki płac urzę 
.dników państw ow ych  oraz spraw ę aw ansów  
i p rzem ianow ań. W  odpow iedzi m in ister o- 
'fw iaciczyl delegacji, że p jg lo sk i o r t  'k om y®  
zam iarze  obniżenia pensyj urzędniczych są 
śwdadom ie szerzonem  k łam rtw em  i podkre

ś lił z  całą stanowczością, że rząd n ie  nosił i 
n ie  nosi się z  zam iarem  obn iżen ia uposażeń. 
P . m in ister upow ażn ił jednocześnie delegację 
do zdem entow an ia  ły ch  pogłosek w  kołach 
sw oich  kolegów . W  da lszym  ciągu m in ister 
zakem unikow ał, że sp raw  areorgan izac ji ad 
m in is trac ji jest daleko posunięta i po je j  ukoń 
czeniu zostaną rów n ież  za ła tw ione spraw y 
aw ansów  i p rzem ianow ań  na stałe.

Pod jakierri warunkami wrócą Niemcy 
na konferencję rozbrojeniową?

Genewa, 10. 12 (K )  Jak z kó ł p o in fo rm ow a 
nych  donoszą, na \\'czorajszem posiedzeniu 
w ieczornem  kon ferencji 5 m ocarstw  przed ło
ży ł delegat n iem ieck i v. N eurath  p ro jek t le -  
zo lu c ji, zam yka jące j obrady kon ieroncji. T reść 
p ro jek tu  rezo lu c ji n iem ieck ie j b rzm i następu- 
Jjąco: Reprezentanci F rancji, A n g lji, Stanów’ 
jZ jednoczonych, W łoch  i N iem iec  odbyli w  Ge
n ew ie  w  czasie od 6 do ... grudn ia ro zm ow y 
n ieo fic ja ln e  P rem je r  francuski z ło ży ł na kon
fe ren c ji ośw iadczen ie następujące: „F ra n c ja
uznaje, że jedn ym  z ce lów  kon ferencji roz
b ro jen iow e j jest p rzyznan ie N iem com  i in 
n ym  państw om  rozb ro jon ym  rów n ou praw n ie
n ia  w  ram ach systemu, gw aran tu jącego  b ez
p ieczeństw o w szystk im  państw om ". N iem iec 
k i m in ister spraw  zagran icznych  p rzy ją ł to

ośw iadczen ie do w iadom ości i  ze sw e j strony 
ośw iadczy ł, że p ow rót N iem iec  na kon feren 
c ję  rozbro jen iow ą  w chodzi w  rachubę ty lk o  
pod w arunkiem , że w  p rzyszłych  pracach 
kon ferencji ro zb ro jen iow e j reprezen tow ane na 
kon ferencji 5 państwa będą się k ie row a ły  za 
sadam i następującem u 1) Zasada rów noupra
w n ien ia  będzie w  p rzysz łe j k on w en c ji w  k a ż
dym  kierunku zrea lizow ana  i  pow inna  tw o 
rzyć  podstaw y p rzyszłych  prac kon feren c ji 
o i le  chodzi o państwa rozbrojone. 2 ) P o jęc ie  
„system u  gw aran tu jącego  bezpieczeństwo 

w szystk im  państw om " op iera  się na e ltm en - 
c ie  bezpieczeństwa, które, jak  zgrom adzen ie 
p rzyzn e ło  —  polega na rozbro jen iu  p ow - 
szechnem.

Pierwsze zwycięstwo Schleichera
w Reichstagu

Berlin , 10. 12. P A T . Jak stw ierdza  ltomuni - 
:.kat b iu ra  Conti, w yn ik  obrad Reichstagu  u w a 
ża się w  kolach politycznych  za w ie lk ie  z w y 
cięstw o kanclerza Schleichera, p izyczem  w ska 

■żuje się na zręczne uniknięcie kon flik tu  przy’ 
uw zględn ien iu  zastrzeżeń kanclerza, w ysu n ię
tych w  spraw ie am neslji p o lityczn e j przez m i
n istra  sp raw ied liw ośc i Guertnera. Obecny 

• p ro jek t ąm nestji p rzed łożony będzie w  z w y 
k ły m  tryb ie  radzie państwa Rzeszy, która za- 
,ła tw i go  z końcem  b ieżącego m iesiąca, lub w  
początkach stycznia. W  kołach politycznych  
oczeku je się, że pow yższy  p ro jek t spotka się 

tw  radzie  państw a Rzeszy, że sprzeciwem . Zna- 
m iennem  jest, że kom unikat n ie p recyzu je 
^stanowiska rządu w obec projektu  ąm nestji, a 
jed yn ie  w  prasie ukaza ły  się głosy, że u chw a

lon y  w  w ym ien ion e j fo rm ie  pro jek t rząd  zaa
probuje. F rakc ja  n iem iecko-narodow a p rzy  
ję ła  rezolucję, stw ierdza jącą  niezdolność 
Reichstagu do pracy i  zapow iada jącą  w a lkę 
przeciw ko parlam en taryzm ow i.

Ekspose — przez radio
Berlin , 10. 12. P A T . W  p rzyszłym  tygodn iu  

kanclerz Sch leicher w yg łos i p rzem ów ien ie  
przez rad jo  o program ie  prac i celach now ego 
rządu, po lega jących  w ed ług kom unikatu B iu 
ra Conti przedew szystk iem  na p rzep row adze
niu dalszego uspokoji n ia po litycznego  i un i
kaniu  rozporządzeń dekretow ych , a nadto prze 
w id zian e  ma być złagodzenie sądow n ictw a 
doraźnego i rozporządzeń prasow ych  oraz 
p iz e c iw  tero row i politycznem u. N ie  zam ierza

E zbś  w  n u m e r z e
fprócz * rfykufi. wstępnego:)
Bernard Singer- Rozczarow ana ga ler ja  
R. L .: W  purpurze i  z łoc ie  (L is t  z Lon dyn u ) 
Echa w yp ad k ów  Iw ow sk ic li 
T y s ią c  dem okratów  dzien  m iędzy siebie Stany 

Z jednoczone 
(s i ) :  Czem  jest i  czem  chce być „B anda ż y 

dow ska"?
Dr. T . C.: Zapob iegan ie i  leczen ie g ryp y  
L is ty  do redaktora „N o w eg o  D zien n ika " 

N o w y  dodatek:

P R Z E G L Ą D  T U R Y S T Y C Z N Y  
(z  konkursem  dla abonentów  „N o w ego  D zicn - 

n ika“ )

się natom iast przeprow adzać zarządzeń z d z ie 
dziny  gospodarczej. K om un ikat stw ierdza, że 
oczek iw ane jest n a jb liższym  czasie porozu
m ien ie  m iędzy  rządem  R zeszy  a Reichsta- 
g iem  w  sp raw ie  doraźnej pom ocy d la  bezro 
botnych.

Prezydium Reichstagu 
u Hindenburga

Berlin , 10. 12. (S ch .) P re zyd ju m  now ego 
Reichstagu w  osobach Goeringa, Essera i 
Loebego  przedstaw iło  się dziś p rezyden tow i 
H indenburgow i. D rugi w iceprezydent, Raush, 
nie b y ł obecny z pow odu  choroby.

Francja zmienia polityKę 
celna

P aryż , 10. 12. P A T . N a  bankiecie, w yd an ym  
na cześć m in istra  handlu i p izem ysłu  D uran
d a , m in ister ośw iadczył, że układ francusko- 
n ieraieck i stanow i prelud jum  do analogiczne
go układu, k tóry  F ra n c ja  zam ierza  p rzep row a 
dzić ze w szystk iem i k ra jam i, z  k tórem i zw ią 
zana jest traktatam i hand low em i. D elegacja  
francuska w  B erline posiada w szystk ie  n ie 
zbędne m a ter ja ły  i o trzym a ła  p rzem yślane in 
strukcje. F ra n c ja  o tw arc ie  dąży do odzyska
n ia sw obody w  po lityce  celni j. O dzyska ją  
n a jp ie rw  przez dekcnsolidację stawek kon
w en cy jn ych , a następnie p rzez lepsze stoso
w an ie  k lauzu li na jw iększego  u p rzyw ile jo w a 
nia, k tóra  będzie p rzys łu g iw a ła  za określone 
korzyśc i i w  ogran iczonym  zakresie. F ran c ja  
—  m ów ił da le j m in ister —  będz'e oględnie k o 
rzystać z odzyskanej sw obody w  polityce ce l
nej i dążyć będzie do w ym ia n y  m iędzynaro
dow ej, bron iąc słusznych in teresów  F ran c ji 
wobec istn ien ia  w  ca łym  św iecie  n a jró żn ie j
szych fo rm  ograniczen.

W iedeń , 10. 12. P A T . ..Reichspost" donosi, 
że pobyt szefa sekcji dra Schuellera w  Paryżu  
ma na celu n icty lko p rzygotow an ie rokowań 
hand low ych  m iędzy Austrją  a Francją , lecz 
także przyspieszen ie ra ty fik ac ji protokołu lo 
zańskiego w  spraw ie pożyczki na rzecz Austrj,
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Refleksje.
Uspokojenie... Bardzo dobrze i bardzo p ię 

knie... A le  po zeszłorocznych  ekscesach lis to 
padow ych  nastąpiło rów n ież  uspokojenie, 
p rzed  dw om a la ty  taksamo, i tak da le j w stecz 
aż do 1918-go toku  włącznie... Sam o w ięc  
'uspokojenie jako takie, je ś li ju ż  jest pociechą, 
to  bardzo krótkotrwałą.... C hodziłoby o to, aże
b y  odgłos m in ionych  w łaśn ie „za jść “  b y ł tak 
silny, by  pam iętano o n im  jeszcze —  w  je s ie 
n i 1933-go roku... C zy m ożna się tego spodzie
wać?...

S tw ierd zić  w  każdym  razie  na leży  —  a ze 
strony „w ieczn ie  n iezadow o lon ych " Ż yd ów  
uczyn iono to w  ostatnich dniach z nacisk iem  
i  ze satysfakcją, —  iż pew na p rzyn a jm n ie j, 
n iestety n iezbyt duża część polsk iej op in ji pu
b liczne j zareagow ała  p rzec iw ko n iesłychanym  
ekscesom endeckiej studenterji w e L w o w ie  
dość siln ie i energicznie. A le  —  jak  pow iada 
m y —  reakcja  taka u jaw n iła  się ze strony 
drobnej ty lk o  części po lsk ie j op in ji pub licz
nej. W ystąp ien ia  organów  sanacyjnych  —  
p rzy  calem  zresztą uznaniu dla tychże w ystą 
p ień  —  m ają  sw oje  źród ło  w  rozgryw ce  p o li
tyczne j z endecją, a ty lko  w  pew nej części 
p o liczyć  je  na leży  na dobro protestu p rzeciw  
ekscesom an tyżydow sk im  ze stanow iska e ty 
cznego i ludzkiego. Prasa  ch rześcijańsko-de- 
m okratyczna i socja listyczna potraktow ała  
całą rzecz ze stanow iska aktualnych p rob le
m ów  po lityk i w ew nętrznej. Z  p ro fesorów  un i
w ersytetu  głośno i publiczn ie zabra ł głos ty l
ko geogra f uniwersytetu  poznańskiego, ale też 
dop iero w tedy, k iedy  jego  i tow arzyszące mu 
dw ie  panie napadła grupa endeckich studen
tów  na u licy  i bru ta ln ie zaatakowała. Z  o rga- 
n izacy j społecznych w ystąp ił z bardzo s iln ym  
i szlachetnym  apelem  jeden  ty lk o  w arszaw sk i 
Z w ią zek  P racy  O byw ate lsk ie j Kob iet. Ot i tyle.

C zy  w  tak ich  warunkach w o ln o  spodziew ać 
się, że jes ień  1933-go roku n ie będzie dla Ż y 
dów  polskich n iebezpieczną porą?...

II.

P rasa  endecka odkryła  nagle straszliw ą ko
incydencję, będącą cona jm n ie j n ow ym — tym  ra 
zem  ju ż niezb tym  dow odem — starego endeck iego 
tw ierdzen ia , że sanacja pozostaje na usłu
gach Żydów , a Ż yd z i są podporą i fila rem  sa
nacji. T y m  n ow ym  dow odem  ma być  oko licz
ność, że zarów no prasa żydow ska, jak  i p ra 
sa sanacyjna potęp ia ją  bru ta ln ie ekscesy ob- 
.w iepolskiej studenterji. P raw d a  —  dow ód 
W prost kapitalny?!...

A  odpow iedzią  endecji na ten „h a rm on ijn y  
d w u g łos" żydow sko-san acy jn y  nie jest b y n a j
m n ie j w s tyd liw e  boda j potępienie m etod f i 
zyczn ego  gwałtu , lecz tr ju m fu jące  zacy tow a 
n ie —  Brześcia...

M n ie jsza  o to, czy  polowranie na Ż yd ów  w e 
C w o w ie  da się porów nać z a ferą  brzeską. Je- 
&li atoli panow ie endecy są naw et zdania, iż 
oba te z jaw iska  są w spółm ierne i leżą na je 
dn e j p łaszczyźn ie etyczno-po litycznej, to c ie- 
k a w iśm y  bardzo, skąd zaczerpnęli uzasadnie
n ie  m oralne d la  sw o je j tezy, że —  etyczn ie  z ły  
jczyn m ego p rzec iw n ika  u sp raw ied liw ia  zło 
m ego  w łasnego czynu, ; to  nadom iar zło, k tó
re  popełn iam  nie w obec m ego przeciw n ika, 
lecz  wobec kogoś zgoła innego. Boć przecież 
B rześcia  n ie  zrob ili —  Żydzi.. .

„E ty k a "  endecka chadza jednak drogam i 
zgo ła  oryginalnem i...

I I I .
'Jakiem iż drogam i chadza sław etna „e tyk a " 

endecka?
Jednem z na jw iększych  intelektualnych 

oszustw narodow ej-d em okrac ji jest je j pod
szyw an ie się pod naukę i etykę K ościo ła  ka
to lick iego. Tak  jakby  etyka katolicka —  a 
w ięc  etyka chrześcijańska —  m ogła  cokolw iek 
m ieć w spólnego z barbarzyństw em  zoologicz 
nego szow in izm u  i antysem ityzm u. W  osta

tn im  num erze . „W iad om ośc i L ite ra ck ich " (z  
11 b m .) św ie tn y  k ry tyk  literack i i publicysta 
p. J. E. Sk iw sk i z Poznania, w yp ow iad a  na 
m arg inesie  ostatn iej książki D m ow sk iego  parę 
re flek sy j o stosunku szow in istycznego nacjo 
na lizm u  do katolicyzm u, z  k tórem i w arto  się 
zapoznać. P o zw ó lm y  m ów ić  p. Sk iw sk iem u :

„...Im  kato licyzm  jest ba rdzie j pow ierzch o 
w n y  i zm echan izow any, tem  sojusz ( je g o  z 
n ac jon a lizm em ) jest p ew n ie jszy ; im  zaś ka
to licy zm  staje się głębszy i kultura re lig ijn a  
w yższa , tem  przepaść pom iędzy n im  i nacjo
n a lizm em  bardzie j się pogłębia.

...Ten k rań cow y  i b ezw zg lędny ...antysem i
tyzm , k tóry  w yzn a ją  nasi nacjonaliści (e n 
deccy ) harm on izu je  w ca le  n ieźle z p ry m ity w -  
nem i po jęciam i ludu o kato licyzm ie , w ed le  
k tórych  Betleem  jest polsk iem  m iasteczkiem  
—  ale w  żaden sposób nie da się pogodzić z ka
to licyzm em  św iadom ym  sw ych  celów  i o ży 
w ion ym  am bicjam i zdobywczem i... Jeden z 
na jg łośn ie jszych  p isarzy  ka to lick ie j F ran c ji, 
M arita in , ze szczególną siłą piętnuje w yb ryk i 
antysem ickie.

...W  kołach p raw d z iw ie  katolickich... nie 
pisze się o „rdzenne] n iepłodności ż yd o w 
sk ie j", bo —  bo jak żeby  to pogodzić z faktem , 
że w łaśn ie ow a  „n ietw órcza  psyche żydow ska " 
w y łon iła  z siebie... chrześcijaństw o, nie m ó
w iąc o S tarym  Testam encie, którego księgi są 
dla katoiika księgam i św iętem i... Jakże nie 
nazw ać „w y b ra n y m " narodu, k tó ry  sam Bóg 
pow oła ł do te j n a jw yższe j na jszczytn ie jsze j 
tw órczości? Z  tym  narodem  —  to praw da  —  
prow adzi ka to licyzm  odw ieczny proces, k tóry  
przechodził przez bardzo ostre fa zy , ale jest to 
jednak proces rodzinny. A zresztą, czy niedość 
przeczytać k ilka  rozdziałów7 z E w an ge lji, aby 
wyczuć aurę żydow ską te j księgi?..."

W  rezu ltacie dochodzi p. Sk iw sk i do s tw ie r
dzenia, że „d la  nacjona listów  re lig ja  jest czyn 
n ik iem  czysto m echanicznym , jedną  z sił, k tó
rą u w zg lędn ia ją  w  swoich planach p o lity c z 
n ych ".

„E ty k a "  endecka nie m a nic zgoła w sp ó l
nego z katolicyzm em . Taksam o jak z p ra w 
d z iw ym  i rzete lnym  kato licyzm em  nic w spó l
nego nie m a 1 itle ryzm  niem iecki. N ad u żyw a
nie kato licyzm u  przez endecję jest zw ycza jn ą  
profanacją . N ie  naszą ju ż jest rzeczą trosz
czyć się o to, że n ie w szystk ie  czynn ik i kato
licyzm u  w  Polsce zda ją  sobie sprawę z tego 
stanu rzeczy...

IV
P rzed  kilku dniami czyta liśm y w  „G azecie 

W a rsza w sk ie j"  —  ca:.t>ainym organ ie narodo
w e j dem okracji —  artykuł wstęipny pt. „P a trz 
m y g łęb iej"- Nie potępiając barbarzyńskich 
ekscesów  ani jednem słowem , z p raw dziw ie  
filozo ficznym  spokojem w yjaśn ia ł publicysta en
decki, z jakiegoto powodu sprawa żydow ska  
w  Po lsce  zaostrza się coraz, bardziej. O to dla
tego, że żydostw o  polskie stąie się polityczn ie.

KONKURS UM O W Y  
„NCWEGC DZIENNIKA"

Kupon K r. 22
Im ię  i nazw isko

Zaw ód

M ie jsce  zam ieszkan ia

5 miejsc fiEZF&ftThYCH w Zakopanem

Wyciąć przechować wedle instrukcji konkursowej,

gospodarczo i duchowo coraz silniejszą i w p ły - 
w ow szą  w  Po lsce  potęgą, tak, ż e  rządy  Po la 
k ó w  w  Po lsce  i nad Polską mają w ła śc iw ie  
charakter ty lko fo rm a ln y -  N ic p rzeto  d z iw n e
go, ż e  P o la c y  buntują się p rzec iw k o  tej coraz 
groźn ie jsze j supremacji Ż ydów , no i ••.wtykają 
ży le tk i do grubych pałek, a żeb y  w  ten spo
sób.-. rozw iązać  kw estię żydow ską  w  Polsce- 

M ów iliśm y w y ż e j o jednem z najw iększych  
oszustw endeckich- A  oto m am y drugie, ró
w n ie  ..globalne" oszustwo endeckie. Ż yd z i w  
'Polsce stają się co ra z  potężniejsi..- W  św ietle  
fak tów  i rzeczyw is te j rzeczyw istośc i w yg ląda  
to tak: Gospodarczo ulega żyd os tw o  polskie 
pauperyzacji coraz okropniejszej, pauperyzacji 
która z  każdym  dniem zamienia się coraz 
bardziej w  katastrofę w  najściślejszem  tego  
słow a znaczeniu- Po lityka  eksterm inacji i boj
kotu nie uległa od  maja 1926 żadnym, abso
lutnie żadmym zmianom w  stosunku do Ż yd ów  
na lepsze. B ram y  w sze lk iego  rodzaju urzędów , 
insrtytucyj i przedsięb iorstw  państw ow ych  i 
sam orządow ych  są da  Ż yd ów  na siedem spu
stów  zamknięte- Jeśli endecy cytują w yjątk i, 
to m y  im m ożem y przypom nieć- że za ich rzą
d ó w  w yją tk i takie rów n ież się zd a rza ły  —  se
nator Orliński fP itze le ). w icem in ister skarbu, 
a potem prezes Izb y  skarbow ej w e  L w o w ie  
w ych rz ta  i endek W cin fe ld  ftp. —  ale to są w ła 
śnie typow e wyjątk i. stw ierdzające regułę- 
Szkoln ictw o żydow sk ie  traktowane niechętnie, 
rygo rystyczn ie  i w b rew  prawu pisanemu zu
pełnie niesubwencjonowane- Pod  w zg lędem  
politycznym  gorsze  jeszcze- ni-ż przed majem 
postponowanie postępowych, ośw ieconych  i na
rodow ych  warst-w ŻTCO-stwa na k orzyść  naigor 
szego obskurantyzmu żydow sk iego- Tak  w y 
gląda rosunca z każdym  dniem potęga żyd o 
wska w  Pot«ce- 

Pndęcia m oże mieć do sanacji w ie le  słu
sznych albo niesłusznych nrefensyj. A le pre
tensja o  faw oryzow an iu  (sic) Ż yd ów  jest —  o- 
szukańcza dem agogią endeci'- Jedna z w ielu !

W  F.

Ameryka uwzględni trudności płatnicze
Polski i Belgii

Nc«wy Jork. 10. 12- P A T -  -,H erald Tribuue" i stwa, i e  trudności, o k tć iych  wspom inają w  
w  depeszy z W aszyngtonu  donosi, że rząd Sta ' swoich notach, będą w  całej rozc iąg łości wzłę- 
nów  Zjednoczonych p rzygo tow u je  od p ow ied ź  i te pod uw agę p rzez -ząd am erykański- 
na noty Po lsk i i B elg ii zapew niając te pań- I -------

Traktat Landlowy austriacko-węgierski
podpisany

W iedeń- 10 12- P A f .  R okow an ia  handlowe 
austriacko-węgierskie- które to czy ły  się p rzez 
całą noc w czora jszą  zosta ły  dzisiaj pom yślnie 
zakończone- Dziś w ieczorem  nastąpiło para fo
w anie i podpisanie zaw artego  traktatu- k tóry  
będzie p rzed łożon y  obu parlamentom  do ra ty 

fikacji.
Jeszcze przed św iętam i B ożego  Narodzenia 

pod.ię-e będą ponow nie rokow ania  handlowe 
Austrii z Polską, Niemcami, C zechosłow acją- 
Delegacja polska oczek iw ana jest w  Wiedniu  
w  najbliższy poniedziałek
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Suribt zuiulany na 15 b m.
W arszaw a , 10. 12. PA.T. P lenarne posiedze- 

h ie  Senatu w yznaczone zostaio p i zez m ai sza l
ika R aczk iew icza  na czwartek, dn ia  15 bm . go 
d zin ę  16-tą.

Okólnik w spraw a skarg 
do N. T. A.

W arszaw a, 10. 12. (S in ) Celem  osiągn ię
c ia  jedno litośc i postępowania w ład z  a d m in i
s tra c ji ogó lnej w  w ypadkach  zaskarżen ia ich 
piecyzji do  N a jw yższego  T rybunału  A d m in i
stracy jnego, oraz celem  w ykorzystan ia  w  po
stępow an iu  adm in istracy jnem  tych  w y ro k ó w  
fTrybunału, k tóre m a ją  charakter zasadn iczy 
I  m ogę  służyć za  p re ju dykat d la  u regu low a
n ia podobnych  spraw  w  przyszłości, m in ister 
Spraw  w ew n ętrzn ych  podał w o jew od om  w  
Specja lnym  okóln iku  szereg w y tyczn ych  ja 
k iem  i  należy się k ierow ać  p rzy  traktow an iu  
Spis w , zaskarżonych  do N. T .  A .

Zgon ii raf. Krytishiego
Warszawa. 10. 12. PAT . Dzisiaj zmarł w  sizpitanii 

Dzieaiąika Jezus znakomity uczony, wybitny poJo- 
uHista, ś f Adam Antoni Kryński, profesor Uiniiwersy 
■cetu Wars&awislk/iegio. Prof. Kryński uległ przed kil 
fcu dmiami wypadiKowi tramwajowemu, następstwem 
KJti6reso było złamanie nogi i ogólny silny wstrząs 
organizmu.

Rada naczelna Stronnictwa 
I,udowego obraduje

Warszawa. 10. 12. (Sin) Dziś odbył się z.azd Ra
d y  Naczelnej Stronnictwa Ludowego. W  prezydium 
[zasiedl'.; prezes Witos, wiceprezes Waleron ora z  se- 
:kretarze Langer. Mikołajczyk i Pac. Prezes Witos 
przywitał przybyłych członków Rady, przycŁem za 

|znaczył. że Rada zbiera się poraź pierwszy jako re- 
.zmttat roteczenia trzech dawnych stronnictw cht-o-p- 
'skicn Jfst cna naturalną reprezentacją chłopów w  
Polsce. P o  sclharaiioteryzowaniai ogólnej sytuacLi poK 
tycznej poseł Witos podkreślił z naciskiem, że ctrło- 
'Pi staną w  obronie dobrego imienia i godności naro
du w  c bronie praw.a i konstytucji, w  obronie skoła
tanej wsi polskiej. Musi to być pochódi, w  którym nie 
■ c a na półśrodki Następnie uczczono pa
mięć późnych przywódców ludowych, ofiar za iść w  
La.panov.ue ; Jadowie, złożono wyrazy uznania dla 
przebywającego w  więzieniu posła Macbnieja oraz 
•posła Smoły którego skazano wczoraj wyrokiem są 
cu apel. w  LuMimfe na 2 lata więzienna, wreszcie z o- 
kazji 4C- letniej działalności ludowej b. senatora No
cznickiego uchwalono wyrazić mu gorące uznanie. 
Następu to  prezes naczelnego komitetu wykonawcze 
go poseł Wrona wygłosił referat sprawozdawczy o 
działali*.ści organizacyjnej stronnictwa. Sprawozda 
nie z działalności klubu złożył prezes Róg, poczem 
loazyła się dyskusja. Referat polityczny poseł W i
tos wygłosu w  reUdztele

Wadowickie sensacje sądowe
Wadowice. 10. 12. (Sch) Zgodnie z naszą zapo

wiedzią stanęli wczorai, przed trybunałem doraźnym 
w tutejszym Sądzie okręgowym Tomasz tiogdai i 
Józef Wojciuoh, oskarżeni o zbrodnię laibunku, do
konaną dnia 24 listopada br. na pocztyljonie Ndiku* 
jadącym z pieniędzmi na stację kolejową w Milów
ce. Bo®dał przyznał się o winy, natomiast Wol- 
Uwch wyprerał sie zarzuconego mu czynu. Sąd dor* 
iny skazał Bogdała na dożywotnie więzienie, nato
miast sprawę Wojciucha przekazał sadowi przysię
głych.

• • •

Po  tygodniiiov ej przerwie toczyła się w dalszym 
dągu przed sądem przysięgłych w  Wadowicach spra 
w a  Andrzeja Sarny, oskarżonego o to. że w  nocy 
z  1 na ? Lipca 1931 roku zamordował swą kochankę 
Marję Cebułównę, wieszając ją. Odczytane na rozpra 
w ie orzeczenie biegłego prof. U. J. Dra Wachholza 
■me wykluczało samobójstwa Ctbuiówny. Na mocy 
wardykiu przysięgłych trybunał skazał Sarnę na 15 
lat ciężkiego więzienia. Zaznaczyć, należy, że Sa’ na 
skazany był dwukrotnie za powyższą zbrodnię na 
karę śmierci przez powieszenie, oba te wyrok’ jed
nak zostały przez Sąd Najwyższy uchylone na sku 
tek kasacil.

Złoto w powrotnej drodze  
d o  Ameryki

Paryż , 10. 12. (B )  N a  pokładzie parowca 
n iem ieck iego  „B rem en " od jechał w czo ra j z 
Cherbourga do N ow ego  Jorku p e rw szy  od

nicy światopoglądów wszyscy ludzie zgadzają sie 
na jedno: że zdrowie fest najcenniejszym skaroem 
i; świecie i należy je szczególnie strzec i cbionić 

W szyscy mamy dire i okresy zupełnego bi-aku ape
tytu. loedy dolegliwości żołądkowe i jgomny rozstrój 
dają się nam dotkliwie we zmaki czujemy się zmę
czeni j wyczerpani. Jesteśmy triedysponowaid, nie 
czujemy się zdolni ani do pracy, ani do zabawy. Ja
kakolwiek byłaby tego przyczyna, w  większości 
wypadnów Ovomałtyna sprowadza zmianę na lep
sze. Ovomaltyna ma jest lek.airvtwem lecz odżywką 
witaminową, zawierającą substancje, nieebędne dla 
odżywiania organizmu Ludzkiego. OvomaJtyna, zwal 
caiąc stoteaznie osłabienie, pomaga organizmowi w  
waloi z chorobą. Pozatem dzięki swojej naukowo

uzasadnionej budowie ? swetra składowi, iakoteź 
dzięki swym zaletom pokarmu skondensowanego 1 
łaitwoprzysw a jakiego, odpowiada OvomaJtyna ty u 
wszystkim wymaganiom, jakie stanowią obecne wa
runku wzmożonego tempa życiowego. Ovomaltyna 
doprowadza choremu organizmowi w  skoncentrawa- 
nej forirne najbardziej wartościowe su ostańcie od
żywcze. wyrównując w  ten sposób powstały niedo
bór. Ovomal'tyna jest łatwostrawna i działa skute
cznie wszędzie tam, gdzie zwyczajne pożywienie nie 
wystarcza. OvomaLtynę nabyć można we wszyst
kich aptekach i składach aptecznych (drogeriach). 
Próbki i broszury wysyła bezpłatnie Fabryka Che
miczno Farmaceutyczna Dr. A. Wander, Sp. Akc., 
Kraków. — ------

go w  W aszyn gton ie  p. Filipow icza i do papie
ża-

Wiecująca studenterja 
dalej szczuje przeciw Żydom

W arszaw a. 10. 12. (S in ) Dziś odby ły  się trzy 
w iece  studenckie, a m ian ow ic ie  na U n iw ersy 
tecie, Po litechn ice i w  Szkole Gospodarstwa 
W ie jsk iego . Pow zię to  rezolucje „s tw ie rd za ją 
ce", że spraw cam i zabójstw a Grotkowskiegc 
są Żydzi, potępiono prasę żydow ską i posta
n ow iono w  dalszym  ciągu kontynuować akcją 
antyżydow ską. W reszc ie  dom agano się suruwt 
go ukarania spraw ców  śm ierci Grotkowskie- 
go i zw o ln ien ia  aresztow anych  studentów.

Ukaran1 ekscedenci
W arszaw a , 10. 12. (S in .) K om is ja  d yscyp li

narna senatu U n iw ersytetu  W arszaw sk iego  
w yd a ła  dw a now e orzeczenia w  spraw ie osta
tn ich zajść. Za  w yw o łan ie  ekscesów na, w y 
kładach w  dniu 29. ub. m. senai u ch w a lił w y 
dalić na przeciąg 2 lat studenta p ierw szego  
roku praw a Jerzego W oźn iaka , zaś na p rze
ciąg 6 m iesięcy  studenta trzeciego toku praw a 
M ochackiego. N a  Po litechn ice kom isja dyscy
p linarna m a rozpatrzeć 30 spraw . W y io k : 
ogłoszone zostaną w  p rzysz łym  tygodniu.

■ oOo ■■■

SpcKój na u n iw sn y tu ii  
wiedPńsKiro

Wicde.i. 10. 12. PAT- Na uniwersytecie panował 
diz'5iia.j sipokój tak w  gmachu jak i na jxrzyiLegiVcŁ 
Micacn. Usiłowania Tekitora AbLa, by doiFfjwadialć. 
do porozumienia między studentami katolickfimi a 
hidierowskimi nie powiodły się, &dyż ułFe strony 
odirzuolly propozycje ugodowa rektora.

H arlan  (stan  K en tu cky ) w yd a rzy ł się g w a ł
tow n y  wybuch, wskutek czego 14 górn ików  
zosta ło odciętych od św !ata. D otąd w ydobyto  
zw łok i 4 ofiar.

•  •  9«

N o w y  Jork, 10. 12. (R ) W ed le  dalszych do

niesień, w  katastrofie w  kopaln i w ęg la  w  H a r 

lan ogółem  zab itych  zostało 23 górn ików , a 

rannych jest przeszło 30 osób. W śród  zab i

tych  zna jdu je się 12 b ia łych  i 11 m urzynów .

Sensacyjny wynalazek 
w dziedzinie elektrotechniki

Wiedeń. 10 12. PAT- .fNeue Freie Presse“ dono- 
sii z Paayża: Akademii Nauk przedłożony z-ostał ja
koby v czoraj sensacyjny wynalazek w dziedzinie 
elekwoitchmiki. Mianowicie Francuzowi Giro miało 
silę " d « i  skonstruować suchy akumulator, który 
może przyjmować siłe tlekiryczuą w dowolnej ilo
ści oedawać ją z wielką szybkością. Akumulator 
sikłada się ze zwykłej, hermetycznie zamkniętej ru
ry cynkowej, w której -ynerizu znajduje się sztyfcSc 
węglowy, otoczony ^recjataa masą izotacyinfc 
składającą się z jodu i cynku.

Wielki wiec protestacyjny w Paryżu
przeciw wypadkom lwowskim

Paryż, 10. 12. Ż A T . O dby ł się tu w ie lk i w iec  
p rotestacy jny L ig i d la  w a lk i z an tysem ityz
m em , zw o łan y  w  zw iązku  z  w ystąp ien iam i 
an tyzydow sk iem i w  Polsce. N a  zgrom adzen iu  
b y ło  obecnych okoio 5000 osób. P rzem ów ien ia  
w yg ło s ili p rzew odn iczący L ig i Bernard Leca - 
che i znany p isarz H en ri Barbusse. T r z e j przed 
s taw ic ie le  różnych w yzn ań : rabin Lou is G er- 
m ain  L e w  z synagogi libera lne j, pastor p ro 
testancki Monod, oraz duchow ny kato lick i 
M tin oo ld  zabra li głos na zgrom adzeniu  i w e 
zw a li w spó łw yzn aw ców , any zw a lcza li n ie to
leran c ję  i  n ienaw iść narodową. Znany p isarz 
P i t n e  Bonard uraz depu tow any m urzyńsk i 
M onnerviIIe  w skaza li na konieczność sam oo
b ron y  żydow sk ie j.

R o ja liśc i francuscy oraz zw o len n icy  C otv ‘e - 
go  u s iłow a li zakłócić spokój na w iecu, rzuca
ją c  ok rzyk i an tyżydow sk ie.

• • •

Paryż , 10. 12. Ż A T . O dbyło  się tu zgrom a
dzenie, zw ołane przez zw iązek  b. żydow skich  
żo łn ierzy  fron tow ych  w e  F ran c ji, na którem  
uchw alono ostrą rezolucję protestacyjną p rze
c iw k o  w ypadkom  lw ow sk im  R ezo iucja  prze
słana została do am basady po lsk iej w  Paryżu , 
do francuskiego m in isterstw a spraw  zag iam - 

1 cznych i do L ig i  Narodów .
I . . .

N o w y  Jork- 10. 12. ŻAT- Z in ic ja tyw y  v  o- 
ficera  W . P. dra A rtu ra  K rausa z w ydz ia łu  
filo zo ficznego  C ity  C ollege zorgan izow ana zo 
stała grupa żydow sk ich  i n ie-żydow skieh  aka- 

J dem ikow . która w  najbliższych dniach udać się 
m a przed gmach konsulatu polskiego w  N ow ym  
Jorku w  zw iązku  z  ostatniemu w ypadkam i na 
uczelniach polskich. W  demonstracji w ezm ą  u- 
tdiział: klub żydow ski- zw ią zek  libera lny i orga  
n izac.e katolickie C ity  C o lltge . Odnowiedmie re 
zolucje przesłane będą dc ambasadora polskie-

» •

dłuższego czasu znaczn ie jszy  transport złota, 
w artości 300 m iljon ów  franków . Z ło to  w ys ła ł 
jeden  z banków  paryskich .

Potworny czyn matki
B erlin . 10. 12. (S ch .) W  Altenessen w  pob li

żu Essen w rzu ciła  pew na m atka tro je  dzieci 
do kanału, gdzie  pón iosły  śm ierć. M orderczy
ni została aresztowana. Jako m otyw  te j stra
sznej zbrodni poda je  złe stosunki m aterja lne 
i rodzinne.

Pastor popełnił samobójstwo 
z powodu defraudacji 

w Stahlbelmfe
K ró lew iec , 10. 12. P A T . W ie lk ą  sensację 

w yw o ła ło  tu sam obójstw o pastora Roberta  
S tachow itza. Pow odem  sam obójstw a m ia ły  
być defraudacje, jak ich  pastor S tachow itz do
puścił się w  charakterze członka zarządu tu
tejszego Stahlhelm u.

23 zabitych w katastrofie 
kopalnianej

N ow y Jork, 10. 12. (R ) W  kopaln i węgla w
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Zdrowie —  to bezcenny skarb dla wszysltucn
Nawet przy najmiększej rozbieżności zdań i róż-
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M IO D O W A  1
l e i .  108 72

W Y  S P R Z E D A Ż  z powodu kończącego się sezonu p u  
znacznie z n iż o n y c h  o e n a e h , najmodniejszych materji 
wełnianych i jedwabnych na płaszcze, kostjumy i suknie

Po wypadkach lwowskich
ZAG AD K A OBRONY.

Wniosek Koła Żydowskiego w sprawie ekscesów 
antyżydowskich we Lw ow ie wywarł wstrząsający 
wrażenie w społeczeństwie żydowskiem. Nierna- 
ne w o-kresie ekscesów szczegóły, przemilczane 
fakty, których nie wolno było ujawniać, buozą o- 
becnie gr»zę. Przyznajemy, że choć w okresie eks
cesów lwowskich dochodziły nas wiadomości bar
dziej szczegółowe niż te, które można było ogła
szać, to jednak nie można sobie było w  żaden spo
sób wyobrazić, że ekscesy lwowskie przybrały ta
kie rozmiary, o jakich mówi wnioselc K o ła  Żydow
skiego. Ekscesy na szczęście minęiy i należą do 
przeszłości. A le  będą one jeszcze przez długi czas 
przedmiotem dyskusji, refleksji i wniosków, bo 
były mimo dorocznej tradycji endeckiej nawet w 
naszych warunkach czemś niespodziewanym Re- 
lleksje też, jaaie te eKScesy Dudzą, są nader smut
ne. Przytoczym y poniżej kilka głosów —  wyraz 
nastrojów i  uczuć, jakie ogarnęij społeczeństwo 
żydowskie w  związku z ekscesami.

Pos. dr Thon snuje na lamach „Hajntu" refleksje 
na marginesie wypadków lwowskich i pisze, odpo
wiadając sobie na pytanie dlaczego dopuszcza się 
do ekscesów antyżydowskich:

„Prawaą jest, ze władze, najpierw władze uni
wersyteckie a potem władze rządowe zadają so
bie wiele trudu, by uspokoić wzburzone nastroje 
„drogiej m łodzieży“ , —  tak mianowicie nazywa 
się akademickich chuliganów —  zwyczajni niea- 
kademiccy bandyci nie otrzymują taniego odzna
czenia. A  więc naogól uspokaja sję młodzież, tziu. 
zaczyna się głaskać i pieścić tę ,.drogą młodzież1', 
mówi się do niej ciepłemi ojcowskiemi słowami: 
„Dość już, dzieci, wystarczy, nie godzi się tak ozy 
nić wobec świata, co więcej, może to przecież oj
czyźnie, którą w y tak kochacie, przynieść szkodę. 
'Niechajże na ten raz wystarczy." „D roga młodzież" . 
nie może atoli nagle w sró l najprawdziwszej robo
ty ustać. Lecą tedy —  jak opowiada wniosek Ko 
la  Żydowskiego —  w dalszym ciągu szyby a głowy 
rozbite są ciągle bandażowane Ale tymczasem zja
w ia się policja i prowadzi panów akademików z 
„wykształconej sfery" po jej trudnej drodze

1 tu zaczyna w żydowskim obserwatorze a cóż 
dopiero w Żydzie, którego się bije lub który dozna
je  szkody, krew kipieć. Żyd stawia pytanie:, (Jo to 
ma znaczyć? Czyż uzbrojona policja nie może so
bie dać rady z kilkuset czy nawet kilku tysiącami 
pałkarzy? Czyż jest mniej zdolna, niż policja in
nych państw. W  krajach zachodnich tego rodzaju 
demonstracja byłaby stłumiona przy pomocy tu
zina policjo ntów w ciągu jednej godziny, a u nas 
trwa to conajmniej kilka dni. D laczego jest tak a 
nie inaczej? Możnaby powiedzieć poprostu: Niezdol 
iiość! —  cóż można czynić, państwo polskie jest 
jeszcze mło lem państwem, jego organy me są jesz
cze należycie wykształcone. Tait możnaby powie
dzieć, gdyby się nie wiedziało, że tasama policja 
niezmiernie szybko spełnia swoje zadanie tam. 
gdzie choclzś np. o opozycyjne demonstracje. W y
nika z tego żc jest niemniej zgrabna niż inna po
licja, zwłaszcza, że miała przecież nauczycieli z ia- 
Łiej Angli Narzuca się tedy strasznie przykre i 
gorżkie pytanie: dlaczegóż ta policja nie może so
bie rady dać pjrzez kilka dni z chuliganami stu
denckimi?

Jedno z pism opowiada, że we Lw ow ie chodziło 
ty lko o COO korporantów, którzy wywołali ekscesy 
S przeprowadzali je. I  z taką garstką drabów nie 
można sobie było dać rady przez trzy doby? Pozwa
lano im wybić tysiące szyb, plądrować dziesiątki 
mieszkań prywatnych, rozbijać Eetki głów żydow
skich i nie można było ekscesów opanować? Czyż 
nie można byłe część z nich, po—^dzmy, 300 osa
dzić na kilka Jni w areszcie, aż się trochę oziębią ̂  
•— wtedy nastąpiłby spokój A  przytem ciągle sły
szymy. że wyższe władze wy awały ostre rozkazy. 
niż~ze przekazywały je  dalej organom wy kona w 
czym i tu jakby się coś zacięła. Oznacza to, że tam. 
gdzie chodzi o Żydów, prąd nie dochodzi z mózgu 
do ręki i rozkazy nie są dość dobrze i dość dokład
nie wykonywane. Swego czasu pewien polski mi
nister, któremu zwróciłem uwagę na jakąś krzyw

dę wyrządzoną Żydo-wi, odpowiedział mi smutno: 
W ierz mi pan, że w sprawach żydowskich nie mam 
wykonawców dla moich rozkazów. Było to w pierw 
szym okresie odrodzenia Polski, aie dziś? I  co wię
cej, mamy przecież *ząd silnej ręki, rozporządzają
cy w całej pełna siłami zbrojnemu Czy też i tern 
rząd nie ma wykonawców w sprawach dotyczą
cych Żydów?

METODY USPOKAJANIA
Przechodząc do metod uspokajania młodzieży 

omawia pos. Thon stanowisko, któremu dają w y 
raz często najwybitniejsi przedstawiciele społe
czeństwa polskiego. Do „kochanej m łodzieży" prze 
mawiają ei przedstawiciele w ten sposćb: „W iecie 
przecie, że wasze brykanie może przynieść szkodę 
państwu". Oto jedyny i najsilniejszy argument. Za
pytuję tedy, czy nie jest to wstyd dla „wysokiej 
moralności" tych przywódców, czy na szerokim 
świecie operowanoby także takim egoistycznym 
argumentem? Zdaje się, że nie. Tam znaleźliby - e 
luazie, którzyby donośnym głosem zawołali: Ban
dyci, nie wolno bić. nie wolno niszczyć zdrowia i 
mienia swoich współobywateli i, oczywiście, nie 
wolno rabować i kraść albo dopomagać w tern dzie
le szumowinom, do których w y będziecie od dziś 
należeli. Z takiemi silnemi i ostremi sio .rami zw ió 
ooneby się do takiej rozjuszonej młodzieży. U nas 
atoli istnieje jedna etyka mój własny interes i nie 
więcej. A  pozatem —  kogo chce się wychować 
tym argumentem o interesach państwowych? Chu
liganów? Oni przecież przyzwyczają się przez ten 
argument, że nie wewnętrzne stosunki są miaro
dajne w państwie, lecz obawa przed zagranicą, to 
znaczy, że tylko policjant z zewnątrz jest właści
wym stróżem, alo nie policjant wewnątrz. Z tym 
Ostatnim bowiem nie trzeba się liczyć. Rzecz dziw
na: wiecznie słyszymy, że szukamy ochrony zagra
nicą,? 1 tego nie można nam przebaczyć. A  wkoń- 
fu  przychodzi się dó nas i powiada się nam cał
kiem głośno, że tylko ze względu na zagranicę mu
si się nas ochraniać. Metoda, którą się ci ludzie 
posługują jest zła, zła pod względem moralnym, 
zła pod względem politycznym i zla wedle zasad 
prostego rozumu. Nie znam państwa, w  któremoy 
posługiwano się takim argumentem i w którym nie 
wstydzonoby się go."

DO CZEGO ZMIERZA ENDECJA?
Na to pytanie odpowiada pos. I. Grynbaum.

J,Jest już obecnie rzeczą jasną, że nie chodzi tu 
o cele akademickie. Hasła akalem ickie potrzebne 
są tylko poto, aby dać pierwszy bodziec młodzieży 
studenckiej. Ta młodzież jest tylko awangardą. 
Siły główne, masy ludowe mają dopiero przyjść. 
Obecnie czeka się jeszcze na nie. Jeżeli się zda
rza nieszczęście, jak przed rokiem w Wilnie, lub 
we Lw ow ie w tym roku —  to i one ukazują się na 
polu bitwy przeciw Żydom. A le ciągle jeszcze nie 
w należytej liczbie. Gdyby wydarzyły się dalsze 
podubne nieszczęścia, to zjawią się w wielkich 
ilościach, to będą podburzane coraz silniej. W te ly . 
W tedy, nadejdzie wielki dzień i władza wpadnie 
W ręce endeków.

Tak przedstawiają sobie dalszy rozwój endeccy 
organizatorzy napadów na Żydów, napadów,, któ
re się już powtarzają Irtigi rok. Ich prawdziwym 
celem jest władza.

ENDECKA d y w e r s j a .
Omawiając wniosek Klubu Narodowego w spra

wie ekscesów, pisze „Nasz Przegląd":
„Poruszona we wniosku endeckim sprawa za

mordowania ś. p. Grotkowskiego starowi jeszcze 
przedmiot śledztwa pierwiastkowego, to znaczy, że 
nie zostały dotychczas ustalone ani okoliczności 
popełnienia zbrodni, ani —  co najważniejsza —  
nie wykryto jeszcze wogóle istotnych sprawców 
straszliwego mordu.

Wiadomo tylko tyle. że próba zaaranżowania 
drugiej lwowskiej Steigeriady przy pomocy podej
rzanej osoby, która miała rzucić petardę na poli
cję, zakończyła się sromotną kompromitacją nle- 
wykrytej jeszcze szajki prowokatorów.

Wiadomo również, te milczą dyskretnie świad
kowie zajścia w barze nocnym, które się rozpoczę
ło od kłótni o kobietę i przeniosło się na ulicę, gdzie

Cry r&umaljfzm i podagra 
sa uleczalne I

Jak ifogójpe wiia-diSIneM jest, reumatyzm, podagr, 
i pokrewne ciierpacnia Ta 'ą  za przyczynę nagroma
dzenie się kwasu moczowego w organizmie. Chory 
stara się pirzy pomocy różnych środków, jak liar 
przykład nacierania, gorące kąpiele, okłady i t. pi 
u.votać siię od tych cierpień, ab  przeuwnic doznaje 
tylko chwilowej ulgi- Częstokroć następuje zesztyw
nienie kcńczym, jak nóg i rąk, opuch,Irina kolan, taikj,1 
że chory poprostu nie może już powstać miejsca- 
W  interesie więc każdego ahoirego leży zastosowar 
me tylko takiego średika, który usunąłby te cflćJipte-j’ 
nia. W  tym celu można zastosować tabletki To®ali 
Wstrzymują one bowiem nagromadzanie się kwaśni 
moczowego, zwalazajac tern samem te medoimuga- 
nia. Togal jest nieszkodliwy dla senca, żołądka i  in« 
nych organów. Spróbujcie i przekanaiKie się samu! 
lecz żądajcie we własnym interesie tylko oryginał^ ‘ 
nych tabletek Toga]. Do nabycia we wszystkich 
aptekach  ■ —r

Dzt£ w niedziele od 5 pop ao 7'45 wieczór.

VIII. C Z A R N A  K A W A
W  MOUUN POUfiE

z programem kabaretowym i dancingbm na rzece- 
E^py Ch&lucowef. — P odw ieczo rek  21 2*50

C entra lny skład rerzn ych

„P E R S I A“ Zn wiec,:
u f i r m y  I

D y w a n y , cera ty , lino leum , te H A L P I J R N  

Kraków. Pose lska  18. lei. 116-79.
Ceny znaczn ie zredukowane-

św  Tom asza 2 4  tal. 170-70

r e n  e  ■  unar
ubiory i sprzęt narciarski | )
Komplety reklamowe: narty. wiązaira, kijki Zł n  
O b s ł u g a  f a c h o w a ! !  I5i8x

n r  A  św, Tom asza 2 4  tal. 17C

N A R T Y  k i  |  o n 1
u b iory  i sprzęt n arc ia rsk i 9  Q m X

D A W ID  S 2I R M N
Jubileusz 20-letnicj pracy na scenie żydowskiej
Poznaliśmy go w  Krakow ie przed pięciu laty 

za czasów kierowuitwa Jonasr 1 urnowa. Zagrał 
w  „Hinkemanie" rolę w łaściciela budy cyrkowej 
i stworzył przytem sylwetkę niezwykle ciekawą 
i oryginalną. Potem widzieliśmy go w  sztuce Ber 
kowicza „M iędzy dwoma światami" i przekonali
śmy się, że jest to artysta solidny, z pełnem po
czuciem odpowiedzialności traktujący swój za
wód aktorski.

Dawia Szerman urodził się w  Dęblinie, z domu 
bardzo pobożnego, ale już od lat najmłodszych 
pociągała go  scena. Jas każdy aktor żydowski 
skazany na w łóczęgę po świecie, ma Szerman 
bogatą już przeszłość. P ierw sze kroki stawiał w  
Lodzi w  kółku Z Silbe"Zweiga, autora „Żydow 
skiego Leksykonu Teatralnego1", następnie pra
cował w  teatrze E. R. Kamińskiej, a potem za
niosły go losy do Odessy. W raca potem do Lodzi 
i wynajmuje opustoszały l^atr niemiecki dla sce
ny żydowskiej. Wspomnieć jeszcze należy o jego 
pracy w  zespołach prowadzonych przez Zygmun- 
la Turkowa, Jonasa Turkowa i M. Lipmana. Te
raz na tle zupełnego upadku teatru żydowskiego 
w  Polsce, obchodzi ten artysta izetelny i sumien
ny, kióry w  innych warunkach znalazłby dla 
swych możliwości artystycznych szerokie pole 
pracy, 20-iecie swej pracy na scenie. Smutny to 
juoileusz, aczkolwiek bardzo zasłużony. Życzymy 
p. Szermanowi, by się doczekał lepszych warun
ków pracy, by wreszcie otrzymał warsztat, na 
którym prawdziwy jego talent szczerze zabłyśnie.

M. K.

I N F O R M A T O R  W O J S K O W Y .
P. ENGEL, JA.WORZNO Płacenie podatku woj 

skowego obowiązuje Pana, a to w myśl nowego 
rozporządzenia Rady M inistrów z 24 sierpnia 1931 
r. Dz. U. 89 z roku 1931, o podatku wojskowym.

1889 ROPCZYCE: Obowiązek Pański płacenia
podatku wojskowego trwa do 50-go roku życia. 
Odwołanie wnosi, się w  ciągu 30 dni od doręcze
nia nakazu płatniczego do właściwej’ Izby Skar
bowej za pośrednictwem Urzędu skarbowego po
datków i opłat skarbowych, przyczem odwołanie 
nie wstrzymuje obowiązku płacenia poaatku.

„B A T  A K IB A ‘‘, LEŻAJSK : Pytanie Pańskie nie 
da się bezwzględnie rozystrzygnąć, zależy wszy
stko od przypadku.

został puszczony w ruch nóż, całkowicie n!epo-> 
dobny do noża, znalezionego u rzekomego ...przyła
panego* sprawcy.
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P r z e u ^ s t  L in o leu m
K r a k ó w ,  B y n e k  g ł .  lO .
W-.-szaira, M»rszałk. 148. 
Lwów, Legionów 3.

B G U N A B D  SING ER
HI

Rozczarowana galerja
Warszawa, 9 grudnia.

Trzy  godziny trzepotał we wtorek sztandar Rze

czypospolitej naa gmachem sejmu. Gdy zdejmować 
no sztandar po ukończeniu posiedzenia, był on zu

pełnie pomięty. Deszcz lał nieustannie podczas 
wtorkowego posiedzenia sejmu. A  jednak w taką 

pogodę zebrała się na galerji ogromna ilość ludzi. 
Na inauguracyjnem posiedzeniu sesji budżetowi j 
było prawieże pusto. Publiczność nie zjawiła się 
mimo 6-o-miesięcznbj przerwy. We wtorek zaś pa

nował tłoK, i nikt nie mógł sobie bliżej zdać spra

wy z tego, dlaczego ci ludzie, mimo deszczu i sło
ty, pchali się na posiedzenie z najobojętniejszym 
porządkiem dziennym.

W sejmie bowiem -oddawna -ustania ..ię tradycja, 
że na porządku dziennym znajdują się sprawy ma

ło związane z rzeczywistością. Wnioski nagłe są 
przedmiotem rozpraw, gdy nagłość już zupełni', 
wywietrzała. Odroczenia, zamknięcia i rzadkie po

siedzenia przeistaczają tę instytucję w akademję. 
zajmującą się naogół zagadnieniami historyczne
mu Jeśli jednak publiczność zjawia się na galerji 
to tylko dlatego, że zdaje się jej, iż odczyta wszyci 
kie białe plamy gazet, iż usłyszy to, czego pisma 
fe powodów cenzuralnycn umieścić nie mogą.

Zdawało s il słuchaczom z galerji. iż przedmi 
tem rozpraw będz:e nagłość wniosków w sprawi. 

ekscesów antyżydowskich, lecz stało się inaczej. 
Ci, którzy chcieli jaknajrychlej wyjaśnić sprawę 

(K o ło  Żydowskie) nie mogli znaleźć podpisów dla 
nagłości, ci zaś, którzy mieli podpisy dla uzasad
nienia nagłości sprawy, woleli schować zagadnie

nie pod sukno komisji administracyjnej.

Na posiedzeniu komisji administracyjnej sejmr. 

rozegra się dopiero tragifarsa Stronnictwa Narodo
wego, jak to Żydzi namówili policję do bicia str. 

dentów, jak gniew studentów obrócił się wobec 

tego przeciwko Żydom. Na tem samem posiedzeniu 
rozpatrzony prawdopodobnie zostanie wstydliwy 
wniosek PPS o hecy nacjonalistycznej na uniwer
sytetach. Działacze z PPS potępili wprawdzie na 

cjonalistyczne wybryki na uniwersytecie, unikając 

jednak skromnie nazwania winowajców po imieniu. 

Słowo O W P nie zostało wymienione we wniosku 
PPS. Witos idzie na lewo, zostanie przeto sojir z- 

nikiem PPS-u. Nie wypada wobec tego narazić so

bie sojusznika Witosa.

W ydawało się jednak, że może sprawa nagłości 
wniosku Stronnictwa Ludowego będzie przedmio

tem burzliwy ch obrad, że stronnictwo, które za

powiada pójście na lewo i domagać się będzie wy

właszczenia bez odszkodowania, uderzy ostro w 
■ad, z powodu aresztowania szeregu działaczy iu 

•wych, że zacytuje wyjątki z listów śn iadcząeych 
szykanach przy aresztowaniu i t. p.
Nagłość wniosku uzasadniał nestor ruchu iudc- 

ixgo (Malinowski), przemawiający poczciwie do 
woich przeciwników politycznych, apelujący dc. 
;eh rozumu, marzacy o wzruszeniu serc przeciwni

ka, i wielka akcja strajkowa w świetle pierwszej 

dyskusji sejmowej wypadła nieco bladu. Nawer 
krzyk podczas przemówienia dawnego towarzysza 

partyjnego, jednego z najbliższych współpracow

ników Witosa, stałego adjutanta Bojki —  posła 
Kosydaskriego (BB) został powstrzymany je Iną 
groźbą marszałka sejmu, Świt&lskiego.

Dziwnie-przeto wyglądu la zapowiedź Witosa o

zamiarach lew icy opuszczenia sejmu w świetle tak 

łagodnej opozycji. K to  zamierza z trzaskiem opuś

cie gm ieh parlamentu, ten nie krzyczy „szepcząc 
na ucho“ , ten nie tupie nogami, unikając spojrze

nia pi ze wodnic zącego. Posłowie Stronnictwa Lu 
dowego nie traktują jednak na serjo groźby' swego 
wodza, wiedząc doskonale, że poseł W itos jest- 

więcej graczem niż politykiem, że poaobają, mu •'ię 
pewne pociągnięcia., które wzbudzą popłoch wśród 

przeciwnika, choć ostrożny prowodyr ruchu ludo
wego nie zdobędzie się na wykonanie zamiarów.

Być może, galerja sejmowa chciała być świad
kiem secesji posłów ludowych i spodziewała się, że 

przy rozważaniu nagłości wniosku Stronnictwa 
Ludowego nastąpi ten oczekiwany moment. Do 
secesji nie doszło. Pos. Witos me był widoczny dla 
galerjL. zajął swe zwyałe miejsce na boku, mil

czał w dalszym ciągu, nie rzucając nawet żadnych 
okrzyków. Zamilkł bowiem w sejmie od czasu prze
wrotu majowego i nie zabiera nigdy głosu z try

buny sejmowej Wincenty Witos. Milczał tak, jak 
jego towarzysz niedoli poseł Herman Lieberman 
który nie zabrał głosu w parlamencie polskim p.> 
wypadkach brzeskich i kwituje swój udział w pra

cach sejmowych jedynie podpisem na liście obec
ności.

A  może Stronnictwo Ludowe zmieniło taktykę 
wobec nowej zapowiedzi prezesa Sławka, wobec 

wiosennych słów, które padły w  gmachu minister

stwa spraw wewnętrznych, w  lokalu kasyna urzęd 
nikćw państwowych na zjezdzie delegatów Związ
ku Legjomstow. Wiosną bowiem tchnie oświad

czenie byłego premjer.a, iż w Polsce niema dykta
tury,

Słowa pana prezesa Sławka traktować należy 
jako szyfry dające się odczytać dopiero po pewnym 
czasie. Nie rzucone one zostały na wiatr i nie na
leży spodziewać się, że zawieszenie dyktatury od

nosi się tylko do korporantów (O. W . P.) we Lw o
wie. Co wyniknie z oświadczenia pana prezesa 

Sławka i z radykalnych rezolucyj delegatów 
Związku Legjonistów, w tej chwili trudno ustalić.

Tymczasem niema żadnego poważniejszego zwro

tu na lewo, mamy jedynie jakieś nerwowe nieza

dowolenie konserwatystów, nieokreślone pretensje 

przemysłowców, choć ani jedna cena nie spadła 
im z cennika. Tymczasem życie polityczne Polski 
zawiera się w tajemniczym gmachu na Krakow- 
skiem Przedmieściu (rrezydjum  Kaay Ministrów) 

i otrzymuje swój karykaturalny wyraz w  gmachu 
przy ulicy W iejskiej w postaci ostatniego wtorko

wego posiedzenia Sejmu.

NA hORYZONCIE POLITYCZNYM

Tysiąc utmohtbiou/ tizieUjniądzy siebie
Siany Zjednoczone

Republikanie,_r- partja  dotychczas rządząca 
Stanam i Z jednoczonem i, poniosła, jak w iad o 
mo, przy ostatnich w yborach  klęskę wprost 
rekordową. W  h istorji am erykańskiej tak ie j 
klęski partji, która przez k ilkadzies ią t lat rzą 
dziła krajem , dotychczas nie było. W  Izb ie  
reprezentantów  posiadają dem okraci p raw ie 
trzy  czw arte w iększości: na 314 dem okratów  

j przypa/da 111 posłów  republik cńskcłi o raz 
czterech przedstaw icieli p artji chłopsko robo- 

i tn iczej, k tóre j w p ły w y  jednak ogran icza ją  się 
w yłączn ie  do stanu M innesota. W  senacie, 
który ty lk o  częściowo w yszed ł odnow iony z 
now ych  w yborów , zasiada 59 dem okratów , 36 
republikanów  i jeden członek p a rtji. lob o tn i- 
czo-eh łopsk iej. W e  w szystk ich  p raw ie  stanach 
w yb ran o  dem okratów  gubernatoram i, a poza- 
tem  zdobyli dem okraci zarządy m ie jsk ie  w e  
w iększości m iast am erykańskich . D w a  n a j
większe m iasta am erykańskie, tj. N ow y  Jork, 
w  k tórym  Irlandczyk  0 ‘B rien  został następcą 
J im m y W a llk e ra  oraz Chicago, w  którem  bur, 
m istrz Cerm ak w zm ocn ił ty lk o  dzięk i rezu l
ta tow i w yborów  sw oje  stanowisko, znajdu ją  
się zupełnie w  ręku dem okratów .

W ład zę  w  naństw ic obejm u ją  demokraci* 
dop iero dnia 4 m arca 1933, a do tego czasu 
rządzi daw ny prezydem  republikański H oover
i w iększość republikańska w  kongresie. Okres 
ten m ożna nazwać pew nego rodzaju  interre- 
gnum, gdyż partja  ustępującą n iczego pow aż
nego teraz nie przedsięw eźm ie. P y tan ie  ty lko  
zachodzi, co robią w  m iędzyczasie zw ycięzcy?

Są bardzo za jęc i; za jm u ją  się rozdziałem  
łupów, a zdobyczą są całe Stany Z jednoczone 
Około tysiąc stanow isk we w ładzach centra) 
nych i k ilka  tys ięcy  w  stanach pojedynczych  
i gm inach trzeba będzie obsadzić. T rzeb a  bo
w iem  w iedzieć, że w  Am eryce panuje praw o 
niepisane, że w szystk ie stanowiska, urzędy ■ 
synekury p rzypada ją  partji. która odniosła 
zw yc ięs tw o  p rzy  w yborach . N ie ty lk o  w ięc po-

I sacty m in istrów , k tó rych  prezydent m ianu je 
w ed ług sw ego uznania, n ie potrzebując się l i 
czyć z parlam entem , ale też w szystk ie inne 
dykasterje  u rzędów  w  całej adm in istracji pań
stwa wchodzą tu w  rachubę.

N arazie  A m eryka  za jm u je  się odgadyw a
niem , kto i jak ie  za jm ie  stanow isko. Jest 
ty lko odgadyw an ie, b o  now o w yb ran y  p rezy 
dent Roosevelt w yraźn ie  ośw iadczył, że nie, 
będzie w ca le  prostow ał rozm aitych  pogłosek 
na ten temat. Jedno jest ty lk o  pewne, a m ia 
now ic ie  m in istrem  poczty zostanie Jim  F a r -  
lay, dotychczasow y szef propagandy stronnic-' 
tw a  dem okratycznego. W ed le  tradyc ji am ery
kańsk ie j przypada, to stanow isko zawsze sze
fo w i pi opagandy. Jest to stanow isko bardzo 
ważne, a lbow iem  m in ister poczty ma do roz 
dania w cale pokaźną ilość stanow isk poczm i- 
strzów .

Nas w  Europ ie in teresu je jednak znacznie 
w ięce j, k to zostanie m in istrem  spraw  zagra
nicznych oraz m in istrem  finansów . N a jw ię ce j 
szans na objęcie stanow iska m in istra  spraw, 
zagran icznycłi m a obecny delegat A m eryk i 
na m iędzynarodow ej kon ferencji lo zb ro jen io - 

w e j Norman Davis. m inisterstwo zaś finan
sów  na jpraw dopodobn ie j obejm ie M elvin  
T ia y lo r ,  bankier z Chicago. L ic zyć  się też z 
tem  nalezv. że A l Sm ith  w e jd z ie  rów n ież do 
gabinetu. Duże szanse m a też pani Frances 
Perk ins na ob jęcie stanow iska m in isterstw a 
pracy.

Nastąpi rów n ież zm iana na stanow iskach 

am basadorów  i dosIów zagranicznych S tenów  
Zjednoczonych. Św ieżo  obsadzone zostanę 
w szystk ie stanow iska prokuratorów , dyrek to
rów  polic ji, bu rm istrzów  i funkcjonarjuszy 
m iejskich , jednem  słowem , conajm nie j tysiąc 
now ych  ludzi dzieli obecnie m iędzy sobą w ła 
dzę w  jednem  z na jpotężn iejszych  państw  a *  
św iecie.
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W purpurze i w  złocie
Król przemawia do lordów

List z Łoudyiiu
Przed kilku dniami zamieściliśmy krótki 

list z Londynu o otwarciu sesji parlamentu 
angielskiego i mowie tronowej króla. Z kolei 
drukujemy poniżej barwny opis ceremonij 
poprzedzających uroczyste odczytanie mo
wy tronowej i sam fakt tej bezsprzecznie 
najdonioślejszej'ceremonji zimowego sezonu 

w Anglji.

Z A P R O S Z E N IE  DO  L A D Y  L O N D O N D E R R Y .

„L a d y  jLondonderry A l  Hom e, T o  m eet the 
P iim e  M inister*1. Zaproszen ie o tak im  tekście 
rozpoczyna na jw yb itn ie jsze  tow arzysk ie  w y 
darzen ie angielsk iej z im y: m ow ę tronową Rró 
la w  sali Izb y  Lordów  („H ou se  o f L o rd s " ) Z a 
leżnie od oko liczności— 
stopada albo lu tego odbyw a  ̂ . 
państw ow a, która b lask iem  sw oim  zastąpić 
m a ilość w ydarzeń  dworskich, z k tórych  ko
rzystać było  można "■ " 'k i e g o  sezonu
lata. Pon iew aż w  cerem on ji tej —  zda je  się —  
k rysta lizu ją  się istotn ie w szystk ie 
an g ie lsk ie j w ładzy, system u dem okratyczne
go, cerem onjału  tradycy jn ego  i p raw  szlach
ty, w  dniu tym  z ja w ia ją  się w  Lon dyn ie  obok 
A n g lik ów  nawet dość daleko m ieszka jący ir v j-  
scy czy szkoccy parow ie z m ałżonkam i.

Jakko lw iek  m ow a tronowa króla odbyw a 
się dop iero przedpołudniem , cerem onja zaczy 
na się ju ż  w  przedw ieczór; w  roku b ieżącym  
zaczęła się nawet ju ż popołudniu dnia poprze
dza jącego uroczystość. P ode jm u ją  w tedy s ław 
ne polityczne „Hostesses** ("gospodynie) posłów  
i  po lityków  trzech angielsk ich  party j. W  p o 
przedn ich  latach gości socja listycznych  po
de jm ow a ła  córka M acDonalda, Izabela. L ib e 
ra łów  podejm ow ała  lady beaucham p, m a ł
żonka p rzyw ó d cy  lib era łów  w  Izb ie Panów , 
a  przedstaw ic ie li konserw atystów  pode jm ow a

ła  „p ie rw sza  po lityczna lady A nglji**• lady  
Londonderry . W  roku b ieżącym , k iedyto  Izba 
G m m  składała się p raw ie  w yłączn ie  z posłów  
kon serw atyw n o-n arodow ych , znaczenie m iało  
(wyłączn ie p rzy jęc ie  u lady Londonderry. W  
roku b ieżącym  p rzy jęc ie  odbyło  się popołu
dniu zam iast —  jakto b yw a ło  w  latach ubie
g ły ch  —  w ieczorem , k iedy  panie roztoczyć 
m og ły  krasę toalet. M im oto każdy z zaproszo
nych , zarów no w  roku b ieżącym  jak  i d aw - ’ 
n ie j, zaw zią ł się na to, żeby u w e jśc ia  do j 
„L on d on d erry  H ouse“  oddać m óc kartę z za- j 
proszen iem , N a leży  przecież do najgorętszych  j 
tow arzysk ich  am b icy j, żeby obecnym  być  w  j 
s ław n ym  domu jedn ej z najbogatszych  i n a j
du m n ie jszych  pań A n g lji. L a d y  Londonderry  
stoi w ysoko  na górze u w y lo tu  w span ia le j 
k la tk i schodow ej domu i każdem u z 2.000 go 
ści ściska rękę. Obok n ie j p rem ier M acDo- 
nald, żeby podobnym  uściskiem  dłoni („H an d  
shake) p ow itać  „p rzy ja c ió ł rządu narodow e-

S °“ -

W E D L E  R A N G I H IE R A R C H J I...

N aza ju trz  odbyw a się cerem onja, w  czasie 
k tóre j liczn i członkow ie starej angielsk iej h ie- 
ra rch ji państw ow ej sami sobie i otoczeniu 
unaocznić mogą, źe nie są fik c jam i ty lko albo 
Starym i sym patykam i, ale rzeczyw istością. Oto 
lo rd  pokazuje, że jest naprawdę lordem , ks ią 
żę, że jest księciem , biskup, że biskupem, sę
dzia, że jest sędzią, żona lorda, że jest istotnie 
„peeress". A król i kró low a, że istotn ie k ró
lem  i kró low ą, n ietylko zaś gentlem anem  i la 
dy  co w yg ląda  jak  każdy z pośród obyw ate l' 
K a żd y  uczestnik cerem on ji z jaw ia  się w  b la 
sku wszystk ich  zew nętrznych  dostojeństw  ' 
p rzyw ile jów , w  jakie uposażyły go liczne stu 
lecia h istorii. L o rd ow ie  zebrali się w  cynobro
w ych  szatach ze wstęgam i, łańcucham i i o r 
deram i sw o je j rangi. Książęta p rzyn ieśli z so
bą książrcp korony. B iskupi z ja w ili  się w  gro 
nostajach. A  żony lordów  z ja w ia ją  się w  to

jedno św ięto w  roku ju ż rano w  w ydeko lto 
w anych  toaletach w ieczorow ych , w  fu trach  i 
w  t ia ra ch ,.w  łańcuchach k le jn o tów  należących 
do „w ie lk ich  rod zin " państwa. K ró l i k ró low a 
prócz gronosta jów  i kapiącego złotem  stroju 
m a ją  na sobie i słynne ow e „K o h  I N oor“ , 
ow e  d iam enty i korony d iam entow e, które są 
n a jp iln ie j strzeżonem i k le jno tam i b ry ty jsk ie 
go  skarbca.

P A R A  K R Ó L E W S K A , L O R D O W IE

Od na jw cześn ie jszych  godzin  porannych 
i u lice w iodące do parlam entu, pełne są o lb rzy  

m ich tłum ów  ludzi Już na jedną lub dw ie  
godziny przed cerem onja zaczyna się dojazd 

! połyskującj-ch, Rols Royce ów, w  których  nad- 
j jeżd ża ją  lo rdow ie  z żonam i. K ied y  złota karo- 
j ca k ró lew sk ie j pary opuszcza pałac Buckin- 
, gham , znać o tem  dają dalek ie strza ły  arm at. 
! P rz }'b y w s zy  do Izb y  Lordów , król i k ró low a  
i udają się do w ie lk ie j szaini, gdzie na g łow y  
' wsadza im  się korony i gdzie ub iera ją  się w  

ciężkie szaty. Następnie zaw iązu je  się pochód 
odprow adza jący  ich do sali Izb y  L o rd ów  po
przez R oya l G a lery: nasam przód rycerze w  
kostjum ach ze złota i purpury, potem  d ygn i
tarze dw orscy w  szatach z czarnego aksam itu 
z żabotam i i szpadami. Następnie obydw a j 
lo rdow ie  w  czerw onych  strojach z sym bolam i 
państwa: z o lb rzym iem  berłem  złotem  i m ie
czem sym bolizu jącym  jedność państwa. Za 
n im i idzie  para królew ska z ..jabłkiem  nań- 
s tw ow em " z diam entu: para królew ska trzy 
ma się swobodnem i dłońm i, jakby  w  m enue- 

' cie. Za parą królewską dwóch m łodych pa
z iów  a potem  generałow ie, adm ira łow ie i o fi-  

, cęrow ie g w a rd ji w  pióropuszach i srebrnych 
pancerzach.

1 W  przyciem n ionej Izb ie lo rdów  na m ałym  
tron ie z boku siedzi książę W a lji.  W  m roku 
go tyck ie j sali błyszczą kam ienie drogie, b ły 
szczy złoto. W  p ierw szym  szeregu książęta, 
jako  p ierw szy  —  drugi zkolei syn królewski. 
A  potem  przew ala jące się morze lo rdów  w  
czerw onych  strojach, błyszczące k le jno ty  pań. 
Na podw yższonych  mieiś-cach biskupi ! sęd-zIo
w ie  w  perukach, w  purpurze i w  gronostajach. 
N ag le  z iy w a  się z tronu książę W a lji.  Za nim  
książęta, sędziow ie, parow ie i biskupi. K om -
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Większością jednego głosu...

s

został socjalista Paweł Loebe wybrany trzecim1 
wiceprzewodniczącym Reichstagu.

uata ja rzy  się tysiącem , setką tys ięcy  św iateł. 
W  otw artych  drzw iach  stoi bez ruchu p a ra :
'Panujących, pobeku jąc zlotem  i ktejno-ami- 
Aż po ziem ię kłan ia się pstrokata sala. Para  
królew ska wstępuje na tron. Zan im  król c zy 
tać zaczyna m owę, w ypow iada  h istoryczne1 
słowa: „M y  Lords pray be seated". W zyw a ją c , 
żeby słucl ać słów  m onarchy sietlząc, król zao 
patru je w  pieczęć najstarsze prawa szlachty.

; W  osobie kilku m in istrów  i posłów na ty lnym : 
i p lan ie sali ukazują się przedstaw ic ie le  naro- 
j du: Izba Gmin. M ow a kró la  jest krótka N a - 
j tychm iast po p ierw szych  słowach król z kró- 
: Iową opuszcza salę. na której złoto i purpura 
I znowu kłania się nisko. Za. św itą  królewską
1 zam ykają się drzw i. Tys iące  św ia re ł gaśrro. 

N a jw y tw o rn ie js zy  akt państw ow y angielsk iej 
z im y  skończył się. R. L.

Zapobieganie i leczenie grypy
Jesień i zima są dobrem podłożeni dla szerzen i 

się i powstawania epidemicznie szerzących się eh. 
rób zakaźnych tego rodzaju co grypa. Warszawa 
np. od pewnego czasu ogarnięta jest epidemją g ry 
py o dość ciężkim przebiegu, która szerzy się gwai 
townie, nie oszczędzając ani młodych ani starych. 
Klęska grypy dotknęła zarówno szkoły, jak i biu
ra, szerzy się ona wśród domowników, jak zmu
szonych do pracy w mieście. Zaraźliwość gryp* 
przy sprzyjającej przenoszeniu się jej zarazków pi 
godzie. sprawia, iż przerzuca się ona z łatwością i 
jednego środowiska na drugie. Nie sama przytem 
grypa, ile jej komplikacje są niebezpieczna przv 
dłuższym i cięższym przebiegu. Osobnik chory na 
grypę staje się ogniskiem zarazy, która zwłaszcza 
w pierwszym i końcowym oku-sic przenosi się : 
udziela z nadzwyczajną łatwością innym osobom 
> bliższego otoczenia.

Przy istniejącej już epidemji tej niehezpiecznoi 
'“horoby zakaźnej ostrożność jest pierwszym wa
runkiem zabezpieczenia wzed zarażeniem, — 
Wystrzeganie się zazięb eń katarów- itn. lekkud 
objawów niedyspozycyji otaz właściwa pmlęgnacj'. 
w takim razie — 9ą drugim niezbędnym warunkiem 
bezpieczeństwa.

A le  wszelkie środki ostrożności mogą być i są 
zawodne gdy gryba rozpleniła się już na dóbr,- 
w m'pśc?e. <rdy objęła szersze «ferv. W ówrzas ns 
leży myśleć o właściwym wyborze środków leczni

czych, któreby mogły zapobiec rozwojowi chorob,
; a zwłaszcza jej niebezpiecznym komplikacjom •• 
j postaci zapaleń zwykłych i ropnych uszu, narz.- 

dów oddechowych, płuc osierdzia, mięśnia serc 
wego etc. etc.

Grypa nie jest, jak widzimy, chorobą, kto . 
można lekceważyó. i dlatego należy zasięgnąć j y . 
rady lekarza, gdyż medycyna posunęła się /na, 
nie naprzód w stosowaniu środków przeoiwgryp 
wyeh. Obok znanych ogółowi środków stosuje su. 
teraz wynalazek znakomitego lekarz.a-uczoneg< 
dra Mucha, znanego z procesu altońskiego. kfćr 
niedawno w tragiczny sposób zakończy! życie. 
Jego pracom i obserwacjom zawdzięcza medycy:., 
praktyczna energiczny środek, znany j slosowan' 
pod nazwą Omnadina. Omnadina. stosowana jak< 
zastrzyk podskórny lub międzymięśniowy. działa w 
początkowem 'stadjum grypy niezwykle energicz 

nie jako środek prewencyjny, przeciwdziała go 
rączce i. jak stwierdzają klinicyści niemieccy j ja 
pońscy. przyczynia się do wydatnego polepszenia 
stanu chorego, zapobiegając przytem —  co naj- 

| ważniejsze — pojawieniu się komplikacyj płuc
nych lub sercowych.

Stosuje się też z powodzeniem Omnadinę przy 
katarach nosa., przebiegających z wyższą tempera 
turą, przy płonicy i różnych stanach zapalnych.

Dr. T. C.
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Unifikacja dokonana]
Posiedzenie kc nstytucyjne Zjednoczonego komitetu 

Crg« nizacyi Sionistyczny^h RzpCtei P o lsk ff
W e  czw artek  8 b. m- o io y ło  się w  W arsza 

w ie  w  lokalu Komitetu Ceaitramego Organiza- 
c y j Sjo-nisiycznych w  Polsce, posiedzenie kon
stytucyjne Z jednoczonego Kom itetu O rgan ,zacyj 
Sjonis-tyczmydi R zeczypospo lite j Polskiej- — 
W  posiedzeniu w z ię ii udział przedstaw iciele 
poszczególnych  centralnych kom itetów  dc Zje
dnoczonego Komitetu. Kom itet Centralny Orga 
nizacji S jonistycznej w W arszawie, jako sw o
ich przedstaw icieli w yd e legow a ł pp-: Dra M.
Klumia, Di a J Dawidsohna, pasta D ra J. Ru- 
senb'aua, red- A- GcJdberga i adw- M A. Hart- 
glasa, a jako ich zastępców pp.: radnego M. 
Elenbeiga, Dra I- Schippera. M. Kleinbauma, 
M. Kirszenbauina i inż- Gliieklicha E gzeku tyw a 
Sjonistyczna w e Lw ow ie  w yd e legow a ła  pp-: 
Dra E- Sctimoraka, posła Dra H* Rosmarina i 
posła Dra F- Rotenstrełcha. Egzekutyw a 
Sjgnistyczna w  Krakowie w yd e legow a ła  pp : 
Dra ! Schwarzbarta 1 Dra J Zimmermanna a 
jako ich zastępców pu mag H- Salpetera i Dra  
J. Oiirenstcina.

Na posiedzeniu tom ukonstytuowało się pre
zydium Zjednoczonego Komitetu w  sposób 
następujący: z W arszaw y  Dr. J. DawidsoJin 1 
adw- A  M. H artglas oraz red. A G oldberg ja

ko zastępca, ze L w o w a  D r M. Schtnorak i z 
Krakowa Dr- J. Ztmmenaan. Zatw ierdzono re
gulaminy p racy P rezyd ju m  o ra z  plenum Zjed
noczonego Komitetu- Sekretariat Z jednoczone
go Komitetu urzęduje w  W arszaw ie przy pi- 
Grzybowskim  7-

P o  powzięciu  uchwał w  niektórych spra
wach erganizacy jmycb i budżetow ych  om aw ia 
no szczegó łow o  poszczególne spraw y, w ym ie 
nione v  porządku dziennym- —  W ysłuchano 
szczegó łow ego  sprawozdania o tragicznych 
zajściach antysem ickich w e  L w o w ie  i w  sze
regu innych miast w  Polsce i p rzy jęto  rezolu
cję. zaw iera jącą najostrzejszy protest p rzec iw 
ko bezpośrednim i pośrednim sprawcom zajść, 
o ra z  w yrazy współczucia dla ofiar zoologicz
nego antysemityzmu, a r-aAie w yrazy solidar
ność z  wnioskiem Koła Żydowskiego w  Sej
mie.

P o  om ów ieniu  obecnego położen ia ekonomi 
cznego Ż yd ów  w  Polsce stw ierdzono, że po
trzeby gospodarcze ludności żydowskiej w  P o 1 
sce stanowić mają poważną troskę Zjednoczą 
nego Komitetu.

W yb ran o  srecjalna komisie, która pod prze
wodnictwem M. Klumlfr zajmować się ma spra

w ą  zjednoczenia ogolno-sjonistycznej młodzie
ży w  Polsce, o ra z  odnośny projekt prezyd ium  
Z jednoczonego Komitetu.

Postanow iono zaw iadom ić o  utworzeniu Zje
dnoczona go Kom itetu E gzeku tyw ę W szech św ia  
tow ą  O rgan izacji S jon istyazłK j w  Londynie-

W  zw iązku  z  p rzyb yc iem  do Po lsk i członka 
londyńskiej Egzeucmywy, próf. Z- B roaectfe jfo , 
odibędzie się w  W a rs za w ie  konferencja prof- 
B rodeck iego  z członkam i Z jednoczonego Kom'- 
tetu. O

Postanow iono w yd ać  od ezw ę  Z jednoczonego 
Komitetu do w szystk ich  sjon istów  w  Polsce-

2ydouiski Fundusz Aarodouiy nie stracił 
ziemi na rzećz Arabów

Jeiożolitha. (Ż A T ). Dyrektorjum Żydowskiego 
Funduszu Narodowego ogłosiło oświadczenie, w  
Którem oman iana jest decyzja wicekomisarza o- 
kręgu północnej Palestyny M. Balay‘ego w  spra
wie S.500 dar.amów ziemi z 10,000-dunamowego 
obszaru nad Zatoką Hajfską, do którego szczep 
beduinów Govarno wysunął roszczenia własności. 
Cały ten obszar jest prawną własnością Żydow
skiego Funduszu Narodowego i żydowskich to- 
w a izystw  Hajfa bay Deyelopement Company i  
Byside Land Corporation. ŻFN. stwierdza w  o- 
świadczeniu swem, że decyzja komisarza okręgo
wego nie jest ostateczną i jest obowiązującą 
tylko do czasu ogłoszenia wyroku sądowego. 
Sporny obszar ziemi nie przeszedł do rąk arab
skich i pozostał w  prawnem posiadaniu Ż F &  
i pozostałych towarzystw  żydowskich. Sprawa 
ta znajdzie się wkrótce prx.ed sądem najwyższym 
w  Palestynie, i jak przypuszczają, zakończy się 
ona naiówni z innemi sporami roinemi nad Za
toką Hajlską przyznaniem ŻFN. praw wł&Suuóei 
do omawianego obszaru.

Akcja przesiedlenia do Palestyny przy 
pomocy krewnych amerykańskich

Warszawa. (ŻA T ). Reprezentacja Agencji ż y 
dowskiej dla Palestyny w  Polsce otrzymała w ia
domość od Amerykańskiego Komitetu Gospodar
czego dła Palestyny w  Nowy n Jorku, iż Komi
tet rozpoczął już prace w  związku z przesiedle
niem do Palestyny osób, mogących korzystać z po 
mocy pieniężnej swoich krewnych w  Ameryce.

Biuro Agencji Żydowskiej w Polsce wysłało 
w  tych dniacb do Ameryki pierwszą listę kandy- 
uatów, obejmującą kilkadziesiąt osób.

Dalsze zgłoszenia w raz z dokładnem podaniem 
wieku, zawodu, stanu rodzinnegu, adresów krew
nych w Ameryce, ich stopnia pokrewieństwa, sta 
nu majątkowego i w 'jakiej mierze dotychczas 
byli wspomagani, naJeży nadsyłać do biura Re
prezentacji Agencji Żydowskiej (.Warszawa, K fó  
lewska 18).

A S YR YJC ZYC Y  ŻĄD A JĄ  SIEDZIBY NARO- 
DOWEJ. Na jednern z ostatnich swych posiedzeń 
Kada L ig i Narodów rozważała w ohecności przed 
stawiciela Iraku, prezesa Kumisji Mandatowej 
markiza Teodoii‘ego i sprawozdawcy Komisji 
Mandatowej M Orsta petycje mniejszości asyryj
skiej, złożone na Komisji Mandatowej. Asyryjczy 
ty  uomagają się utworzenia siedziby narodowej 
w  Iraku.

■ Nowości wyeJawfikze:
Dołęga-,’Mostowicz: Prokurator Horn 7‘— zł.
Erenburg: Życie auta 6 —  „
Frata.oli: Raj dziewcząt 6 -  „
Gul: Generał Bo, 2 tomy' 13‘—  „
Galsworthy: Święty 10‘—  .,
Golomo. Klłiwją zmachorów 2‘85 „
JUrosławsUi: Miss i muinzya 8‘—  „
King: i-ucn.oądze albo życie 2‘8S „
Kaden-Bar.dr°wski: Mat-eus2 Bigda 10‘-------
K.dkfufc-knr: Quo VadŁ; Europu 10‘—  ,.
Kuncewiczowa: Miłość panieńska 3‘-
K ryw icka : Sekret kobiety 6 -  „
I ocke: Stela Mamis 9‘—  ..
Mary Lee: W  SŁtiabie 12*— „
Orski: W  sidłach miłości 6*— .,
Stern: Namiętny pe^nzym 9 * -  ..

„  Współczesna miłość 6‘-  „
Valpoie: Tajemnicze miasto 12*- „
Werfel: Rodzeństwo PascareTa 5*30 *
Torberg: U oz en Gerber zdał maturę 12*—  «

Księgarnia f Antykwaruia,
T. Diauant Kraków, Szpitalna 3

Bibliotekom, Związkom. Księgarzom oipoWiednie 
warunki dajemy. 15S7x
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P R Z E G L Ą D  G O S P O D A R C Z Y .

Obniżenie opłaty za listy 
polecone

Agencja Press dowiaduje się, że w  minister
stwie poczt i telegrafów  rozważana była sprawa 
obniżenia opłat pocztowych. Narazie zdecydowa
no, że począwszy od stycznia 1933 roku nastąpi 
obniżenie opłaty za polecenie listu z 60 groszy na 
50 w  obrocie wewnętrznym. Opłata za listy pole
cone zagraniczne nie ulega zmianie. (Dlaczego? 
Uw. Red.).

Rozporządzenie o tej obniżce opłaty ma być 
wprowadzone w  życie w  ciągu pierwszej połowy 
stycznia. (— )

Podatek od nieruchomości 
a poszczególne lokale

Rozporządzenie prezydenta w  sprawie poboru 
podatku od nieruchomości ma na widoku wszel
kie nieruchomości w  granicach miejskich i nie
które nieruchomości w granicach gmin wiejskich. 
Chodzi przedewszystkiem o te nieruchomości po 
wsiach, które posiadają charakter dochodowy, me 
®ą związane z produkcją rolną, przeznaczone na 
pomieszczenia zakładów przemysłowych i handlo
wych. Nigdzie jednak we wspomnianem rozporza- 
deeniu niema mowy, aby poszczególne lokale lub 
ubikacje w  domach miejskich ulegały podatkowi 
łab też w pływ ały na częściowe obciążenie tych 
budynków.

Rozporządzenie rozróżnia nieruchomości podle
gające przepisom ustawy o ochronie lokatorów7, a 
niepodlegające opodatkowaniu, lecz wyraźnie za
znacza się, że odróżnienie to odnosi się tylko do 
Całej nieruchomości, a nie do jej części. A więc 
jeżeli dom tylko częściowo podl :ga opodatkowa- 
niu z tytułu wspomnianej ustawy nie znaczy to 
bynajmniej, by opodatkowanie to było rozparce
lowane na części domu. W yjaśnił to w  swojem o- 
rzeczenin Sąd Najwyższy. (__)

Czy będzie wydana ustawa 
o ochronie szewstwa?

.Władze państwowe zaprojektowały, jak wiado
mo, ogłoszenie ustawy szewskiej, któraby broni
ła  rzemieślników szewskich przed konkurencja 
warsztatów  mechanicznych, a r.adewszystko na
pływem towarów  obcych. W  sprawie tej ustawv 
w yw iązała się dyskusja o charakterze wyjątko
w o ostrym. Pomimo to prawdop idobnie ustawa 
tsfca będzie ogłoszona. Rada Izb Rzemieślniczych 
otrzymała od wszystkich izb, jak również od ce
chów szewskich żądanie poparcia projektu ustawy 
W ministerstwie. (__)

Wycofywanie starych monet 
srebrnych 2’złotowych

N a podstawie rozporządzenia ministra skarbu 
stare 2-złotówki będą wymieniane w  kasach pań
stwowych i oddziałach Banku Polskiego do 31-go 
stycznia 1935 r._________________________________ ę__

Stopa procentowa od długów 
małej własności rolnej

Najniższą granicą, do której urzędy rozjemcze 
do spraw kredytowych małej własności rolnej 
mogą obniżać korzyści majątkowe, pobierane 
przez w ierzycieli od długów pieniężnych osób. 
których głównym zawodem jest gospodarka rol
na na obszarze nieprzenoszącym 50 ha., jest stopa 
procentowa 6 od sta w  stosunku rocznym. Jest 
to ostatnie zarządzenie ministra skarbu z 1 gru
dnia 1932, opublikowane w Dzienniku Ustaw R. P. 
nr. 108 poz. 893. (__)

Instytucje zastępcze funduszu 
bezrobocia

W  Dzienniku Ustaw ogłoszone zostało ostatnio 
rozporządzenie ministra opieki społecznej, wyda
ne w  porozumieniu z ministrem spraw wewnętrz
nych, w sprawie postępowania zarządów obwo
dowych Funduszu Bezrobocia przy powierzaniu

Z U P E Ł N A  W Y S P R ZED A Z m g j g H g g f i
— —  OifZIEZY RESKIEJ

Z p o w o d u  LIKWIDACJI FILJI w Rynku Gł. 5
w ysp rzed a jem y  nasze  zapasy  a m ian ow ic ie : 26a ubrań W ten.e normalnej 21130*— 

285 płasiczy i palt w cenie normalnej Zł 140*—
OBECNIE PO CENIE JEDN OLITEJ ZŁ 68"—

Ponadto duży w y b ó r  bonjourek, szlafroków , pum p i t. d.

KttAJOWA FABRYKA KONFEKCJI MĘSKIEJ
W  K R A K O W IE .

Z SALI SĄDOWEJ.

O waloryzację długu w markach niemieckich
Onegdaj toczył się przed sądem apelacyjnym w 

Krakowie ciekawy proces przeciw Skarbowi Pań 
sHva, wytoczony przez berlińską firmę Westdeu- 
Ische Thomasphosphat -— W erke Geselischalt m. 
b. H

T ło  tego sporu przedstawia się następująco: W  
r. 1917 Królestwo Galicji i Lodomerji w raz z W iel 
kiem Księstwem Krakowskiem odkupiło od wspo 
mr.ianej firm y wyłączności górnicze w Zagłębiu 
Krakowskiem za cenę 32 m iljonów marek niemie
ckich. Gdy Skarb Państwa polskiego przejął 
majątek b. Galicji, cena ta tylko w części była 
zapłacona, resztę zaś w kwocie około 24 m iljo
nów marek niem. zapłacił w r 1923 Skarb Pań
stwa. Strona sprzedająca przyjęła wprawdzie tę 
sumę, zastrzegła sobie jednak dochodzenie pod
wyżki, ze względu na zupełną deprecjację marki 
niem. Na tej zasadzie dochodzi ohecnic dopłaty, 
przerachowująe otrzymaną zapłatę na kwotę 1976 
z ł„ a pozostałą do wyrównania zaległość Skarbu 
Państwa na przeszło 18 miljonów zł.

Sąd I. instancji orzekł w t z\v. wyroku pośre
dnim, iż waloryzacja w spornym przypadku w za 
sadzie jest dopuszczalna, zastrzegając oznaczenie 
miary przerachowania do wyroku końcowego.

Od tego wyroku wniosła odwołanie Prokurato- 
rja Generalna, na skutek którego odbyła się roz
prawa przed sądem apelacyjnym. Trybunałowi 
przewodniczył s. a. dr Jendl, wotowali s. a. dr. 
Gorzemski i s. a dr Korzonek. Imieniem strony 
skarżącej występował prof d r  AUerhana ze Lw o 
wa, zaś Skarb Państwa zastępował dr Ritter- 
man, z ramienia Prokuratorji Generalnej.

Po przedstawieniu stanu sprawy przez przewo
dniczącego zabrał głos. prok. Rittcrman, który 
w  przeszło godzinnem przemówieniu zwalczał w y 
rok I. instancji, wskazując przedewszystkiem na 
to, iż waloryzacja jest w danym wypadku niedo
puszczalna wobec wyraźnego postanowienia umo

wy, że cena kupna ma być wypłaconą w  efekty
wnych markach niemieckich i to bez względu na 
kurs tej marki. O ile zaś chodzi o względy słu
szności, które wedie rozporządzenia waloryza
cyjnego mają być miarodajne, to i te również 
żądania skargi bynajmniej nie popierają. Przez 
powyższe postanowienie bowiem, które umieszczo 
ne zostało w kontrakcie na wyraźne życzenie 
strony skarżącej, wprowadziła ona do umowy 
moment spekulacji na kursie waluty niemieckiej, 
licząc na jej zwyżkę. K to zaś spekuluje na zwyż
kę kursu, musi także ponieść konsekwencje zniż
ki. Przeciw  dopuszczeniu waloryzacji przemawia 
wreszcie, zdaniem prokuratora, i ta okoliczność, 
że zakupione tereny górnicze w wysokim stopniu 
spadły na wartości, wobec czego nie może być 
mowy o tern. by Skarb Państwa wzbogacił się 
kosztem powódki.

W  odpowiedzi na to prof Allerhand powoi ił 
się na orzecznictwo Sadu Najwyższego w tym 
przedmiocie oraz na postanowienia traktatu wa
loryzacyjnego polsko- niemieckiego, które stwa
rzają pełną podstawę prawną do zwaloryzowania 
spornej pretensji. W  szczególności nie stoi temu 
nu przeszkodzie umowa stron, w której nie mo
żna się dopatrywać wykluczenia waloryzacji, 
gdyż w chwili jej zawarcia pojęcie waloryzacji 
nikomu nie było znane. Co się zas tyczy względów 
słuszności, to te przemawiają, zdaniem prof. Al- 
lerhanda, wyłącznie na korzyść strony skarżącej 
skoro ona za swoje tereny górmcze otrzymała 
zaledwie 1/36.GOO część tej wartości, jaką przed
stawiała cena kupna w chwili zawarcia kontrak
tu

Następnie Trybunał udał się na naradę, pocze.n 
przewodniczący ogłosił uchwałę, iż wyrok wy 
dany zostanie na piśmie.

Wyrok ten oczekiwany jest z dużem zaintere 
sc.waniem przez sfery prawnicze.

swych czynności gminom miejskim i wiejskim, 
powiatowym związkom komunalnym. Kasom Cho
rych i innj-m instytucjom społecznym, oraz pań
stwowym urzędom pośrednictwa pracy.

Rozporządzenie to ustala szczegółowo wszelkie 
kweslje, związane z działaniem instytucji zastęp
czych F. B. Przewiduje ono m. in., że wysokość 
wynagrodzenia dla instytucji zastępczej nie może 
przekraczać 3 proc. wypłat, uskutecznionych przez 
daną instytucję na rachunek Funduszu Bezrobo- 
eia.

Pod głęboką rozwagę
Każdj z nas widiziat ngpewtio w określonych dz'e 

nic ach każdego miasta handlarzy starzyzny. Każdy 
mmsiiał również wódzie; śmieeżarzy, wyciągających 
zo śmietników podwórzowych koś ca. papier i inne 
odpadki. sprzedawane do fabryk przetwórczych.

Jest «o mniej więcej element, który tnudni się ró 
wtiież nielegalnym wyrobem papierosów. Te same 
brudne lęce, ci sami oberwańcy, handlarze, paserzy 
przechowuią nielegalny tytoń, z którego wyrabia ć 
papieroiy- Taki papieros wędruje do ust inteligenta, 
(bo tyiko inteligencja pali papierosy po przeciętne: 
cenne 6— 7 giroszy za sztukę).

Gdy będziecie brać do ust takiego papierosa u- 
pnzytormiiicie sobie, kto ;e  wyrabia i w jakich wa
runkach mieszkaniowych.

Jeżeli nie odstraszy was sam fakt c-kiradania skar 
bu przez n"'bywanie papierosów nielegalnej produk 
c.jiv to r/echźe każdego odstraszy przynajmniej mczu 
c-e obrzydzenia dii a sposobu produkowania tych pa
pierosów — w przeciwieństwie do papierosów mo
nopolowych. wyrabianych maszynowo bez dotyki- 
rąk mdłkich, K. R

od stóp <io główEKW I UNKI NanFPtpi NtitAKiFt
n t A l t r i A r i c t / i r  wAJLe PIEJ NAJTANIEJ
1K A K i r l n n 5 f t  !£ •  CzłonkomS. N" Mnkkahi rat>a:
„STAJ J©N“ Kraków , C H O D ZĄ* 26.
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„Sio metrów s ilości
Kinoteatr „Apołlo“

Mam przeciwko tej komedji bardzo poważne 
zastrzeżenie Muszę naprzód jednak zaznaczyć, że 
sam pomysł komedji jest bardzo ciekawy, a w y
konanie żadnych nie budzi zarzutów. Pomysł po
lega na tern, że bogaty amator aportu wynajmuje 
biednego zwykłego chłopca z ulicy, by z  niego 
uczynić gwiazdę sportową. Jak widzimy, pomysł 
oryginalny i nastręczający dużo sytuaeyj komi
cznych, z których skorzystali ; którzy, grający do 
skonale. Świetnym jest Dymsza jako ofiara bo
gatego snoba sportowego paradną jest jak zawsze 
Pogorzelska. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczno
ści pomysł ten zrodził się w , g łow ie Toma, obok 
Lawińskiego ęeprezentanta ;.szmoncesów żydow
skich*'. W  rezultacie otrzymaliśmy więc komedję 
„szmoncesowatą**, która wprawdzie bawi publi
czność. ale niebardzo jest mąd"a. Czy można so
bie bowiem wyobrazić bogatego Żyda warszaw
skiego marzącego o spo~cie. któryby haniebnie 
„żydłaczył?“ Wiadomą wszak jest rzeczą, że Żyd 
zasymilowany przedewszystkiem stara się o po
prawność języka, i w Rosji lepiej mówi po- ro
syjsku, w Niemczech po niemiecku, a w  Polsce 
lepiej po polskn od rdzennych Aryjezyków. Do
prawdy, wielka szkoda, że dobra ta komedja zo- 
strła w ten sposób zepsuta... Moassl.
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t 4 m m y  rety t Switf sutny w Zakopanem
ś w ia to w a  O rg a n iza c ja  P o d ró ży  „ W a g o n s -U ls  C o o k"
orsanlzifle c d  24. XII. r. —  1. I. 1933 r. włócznie

WYCIECZKĘ CO ZAKOPANEGO
Cer <i wycieczki li. kl. Zł 310.—

^ *G ęn a -ob e jm u je : p rze ja zd  z  K ra k o w a  do Z ak op an ego  i z p ow ro tem  I I  k lasą, p e łn y  p ob y t 
w  Z akopan em , u trzym an ie  3 razy dzienn ie , obs łu gę  i k a rtę  sezonowa.. U czestn icy  w y 
c ieczk i będą lok ow an i w  poko jach  2 -csob ow y «h . —  N a m iejscu  w yp oż jcz .a ln ia  nart i kurs 
narcia rsk i. —  £G°/o zn iżk i w stępu  na w sze lk ie  im p rezy  sportow e, jak : konkurs skoków' 
na K ro k w i, tu rn ie j h o k e jo w y ,  za w o d y  konne pod  p rc lek lo r . Pana P rezyd en ta  i t. p

Ze w zględu  u a okres świąteczny, ilość osób ograniczona.
In fo rm ac je  i zap isy  p rzy jm u ją :

Ś w ia to w a  O rgan izac ja  P o a ró ży  „W a g o n s  - L its  C co lt“ , K ia k ó w , S ław kow ska  12. 
i A d m in is tra c ja  „N o w e g o  D z ien n ik a ", K rak ów . O rzeszk ow e j 7.

Czem jest i czerc chce być 
„Banda Zy Jowska“?

Zwróciłem  się do aktorów „Bandy Żydowskiej" 
z zapytaniem:

„Pow iedzcie mi, co myrślicie o „Bandzie?" Cze
go w  niej szukacie i czy jesteście zadowoleni z 
dolycnczasowych rezultatów?"

Naprzód zapanowało milczenie, a potem posy
pały się ze wszech stron odpowiedzi.

„Chcę przedewszyslkiem grać" — woła pani 
Anna Grosberg — grać, grać i jeszcze raz grać. 
Gdybym mogła, wy7pelnilaby''n cały program. Mam 
w  każdym programie dużo numerów, ale to nu 
jeszcze w7ciąż zamało. By zupełnie zaspokoić swój 
irrpet, chciałabym się roz,połowić, stać na scenie, 
śpiewać i grać, a równocześnie być publicznością 
i żvSvo fSn "u w ić  i-..’  '.n cci s’ c 1 W 'H 'r dziewo"

bardziej rzeczowo.
„Gdy przed kilku laty powstał „Sambaljon" —  

opowiada mi p. Nożyk — ,dążyłem do lego, by 
len teatrzyk rew jow y stał się wiernem oubieiem 
życia żydowskiego. Śnuecb Ksatyra zawierają w 
sobie siłę leczniczą. Na deskach teatru powinny 
się znaleźć liietylko typy pozytywne, nie to wszyst 
ko, co jest negalywncm w żydostwie. Życie jest 
zbyt wielostronne, a zwłaszcza bogate w odcie
nie jest życie żydowskie. Moje 11 marzeniem jest, 
by każdy odcień znalazł swój wyraz w  teatrze", 

i „Teatr nasz chce być przedewszystkiem dobrym 
tPatrcm ‘ — przerywa mu p. Z. Kac — „oto nasze 

i zalozenie. Nie krępujemy się żadnym „izmem".
‘ /estośmy przedowsze stk‘c*n aklorami i dbamy' o

„A  ja chciałabym naprawdę .lać siQjEo(pią ucz“ - 
nicą Ordonówny" — zawołała pani R. Gazel — 
„wiem, że mi daleko jeszcze Jo mistrzostw a tej 
w ielkiej artystki, którą wprost ubóstwiam. W 
swej recenzji w yraził Pan przypuszczenie, że są 
wemnie inne jeszcze możliwości, że nie jestem 
tak tragiczną artystką jak Ordonka. Niewiem, 
czy przypuszczenie pańskie jest słuszne. Chciała
bym je sprawdzić w  rzeczywistości".

„A  ja "  — oświadcza pani Folman — „po raz 
pierwszy występuję na scenie żydowskiej. P rzy
szłam z „tamtego brzegu" jako uczenica konser
watorium warszawskiego. Mojem marzeniem jest, 
stać się godną interpretatorką piosenki żydow
skiej. Nakładam na siebie tłumiki, nie \vyzyskuję 
należycie swego głosu, bo cbcę, by przedewszyst
kiem na pierwszy plan wysunęło się słowo, dla
tego odsuwam na plan dab.zy swoją osobę",

Mężczyźni są mniej egolyczni i odpowiadają ml

to, by każdy z nas stosownie do swycn m ożliwo
ści mógł się wyżyć na scenie. Tak jak malarstwo 
współczesne walczy z literaturą, tak my walczy
my przedewszystkiem o teatr, o poziom artystycz
ny, któryby dawał satysfakcję tak najszerszym 
warstwom konsumentów teatralnych jak i wybra
nym smakoszom".

„Służymy pęzytem kulturze żydowskiej i słowu 
żydowskiemu" — uzupełnia swego kolegę p. Le- 
derman — „chcemy być przedewszystkiem dobry
mi aktorami żydowskimi i niczem więcej".

„A  ja chciałbym kiedyś zostać amantem" — do
daje cicho najmłodszy z „bandytów" p. Open- 
heim, — rnarzę o tem, by powstał dobry żydowski 
teatr dramatyczny, w którym mógłbym swoje ma 
rżenie zrealizować".

„Chcemy dać publiczności żydowskiej, znudzą 
nej operetką, zdemoralizowanej „bałaganem tea
tralnym" — dobry teatr żydowski. Chcemy dac

Niedziela, 11 gnidnia.
Kraków (31288 10: Nabożeństwo kościelne. 11.58: 

Sygnał, hejnał. 12.10: Wiadomości meteorologicz
ne. 12.15— 14: Koncert Filharmonji warsz.: dyn. Fr. 
Mahler; Coiette Franz (skrz.), W. Łozińska (sopr.J, 
M. Salecki tenor): Weber, Saens, Massenet. Mslilej 
(symfonja IV ). —  W  przerwie: „Z  zagadnień lu- 
gjemy pracy kobiet" —  dr. K. Dąbrowski. 14: W :»  
(lotności meteorologiczne i rolnicze. 14.05: Dla rol
ników w Krakowie: (O sadach handlowych). 14.25: 
Gikiestr:, mandolin (Warszawa): Bizet, Dworz.ak, 
Offenbach. 14,40: Słuchowisko prawnicze dla .rol
ników7. 15: Dalszy ciąg koncertu mandolin i śpiew 
(tenor): Siede, Schubert. Noskow:ski, Bizet. 16: Dla 
młodzieży: 1) Ze świata. 2) „N ie było was —  był 
las“  W . Frenkla. 16.25: Gramofon. 16.45: W iado
mości przyjemne i pożyteczne. 17: Koncert forte, 
piano wy J. K aro ly ‘ego. (Franek, Debussy, Bałakł- 
jew ). 18: Muzyka taneczna i wiadomości bieżące. 
19: Rozmaitości. 19.10: Potrzeba bajki filmowej1*
(Miky Mouse) —  red. J. Kurek. 19.25: Słuchowisko 
„Igraszki trafu i moralności" Tristana Bernarda 
(radjofonizacja Góreckiego i W oycick 'ego). 20— 22: 
Koncert: dyr. Ozimiński, M. Perkowicz (tenur), Ii. 
Urstein (fortep.): Noskowski, Frieruan. Nowowiej
ski, Czajkowski, Liszt. —  W  przerwie o 21: W ;a- 
domości sportowe. 22: Muzyka taneczna. 22.55: W is  
domości meteorologiczne i policyjne. 23- 24: Or. 
kiestra cygańska..

Warszawa 1411.8) 10— 1.10 i 19.25— 24: p. Kra
ków.

Katowice (408.7) 10— 19.10 p. K iaków  19.10i 
„Ber/ i bójki" —  St. Ligoń. 19.25— 23.30: p. Esa* 
ków i płyty.

Lw ów  (380.7) 10— 14.05: p. Kraków. 14.15: 
Skrzynka pocztowa leśna. 14.25— 16.45: p. K iaków* 
16.45: Prof. K . Brończyk: „Rozm owa z młodymi I  
starszymi". 17— 19: p. Kraków7. 19.25— 24: p. Kra* 
ków.

Sztuttgard (360.6) 9.50: Sonety Beethoyemak 
11.30: Kantata Bacha: 12.10: Muzyka. 14.30. PfeśnJ 
i 6: Marsze i muzyka dęta. 18: Konreit. 19.15: W e. 
sole arje. 20: Pieśni i lutnia. 21: „Das KlagemW 
Lied“  G. Mahlera (chór, orkiestra, soliści). 231 
Muzyka.

Rzym (441.2) 12 30, 13.30 i  16.45: Mua/ka* 
■śliidw. 20.45: „Gwiazda ekranu" operetka J. GiU
berta.

Praga (488.6) 7.30: Muzyka, y40 : Ewarte* wio* 
m czelowy i śpiew. 16: Transmisja z  „Teatru Wgr. 
wolonych" (z muzyką).

Wiedeń (517.2) 9.52: Chór. 11.30: Jazz. 12.46: 
Koncert symfon. (Schubert, Beethoyen, R. Strauss^ 
16.30: Kwartet Rotschylda (Mozart, BeetiioyenJ 
16.50: Kapela. 16.30: Dwa fortepiany fBralbm:, 
Bricht). 20: Operetka J. Hellmessbergera ,yDm 
Weilchenmądel".

BURY MELONIK
Czytelń Towarzyskiej „Szuka swojej Baśni" po rat  
ostatni na zebraniu Członków, dziś w  niedzielę dnia 
11 b m. — Poczn+eik rewji o godiz. 21. — Gości w i
talny. 1556*

kilka, godzin śmiechu, którego ani my ani publi
czność potem wstydzić się nie muszą —  oto tem 
jest i chce być „Banda" żydowska" — zakończył 
ten improwizowany wyw iad p. Nożyk. (-si.). ,

W >  j
 o o o -----

—Z TE A TR U  „B A G A T E LA ". Ostatnie przedsta 
wienia przeboju „Tanct Idełecb Tanct". Dziś w 
niedzielę 2 przedstawienia o 4 popoł. i 8‘30 wiecz. 
Gościnne występy znakomitego zespołu asów ż.y- 
dowskieh teatrów w Polsce rjp. A. Grosberg, R. 
Gazel, L. Folman, Z. Kaca, D. Ledermana, M. O- 
penheima i reż. I. Nożyka w dwuaktowym prze
boju zebranjm i reżyserowanym przez ł. Nożyka 
„Tanct łdełech Tanci". Przebój ten już w dniach 
najbliższych zejdzie z ’7ep°rtuaru i ustąpi miej
sca szlagerowi „Di WeR Szokelt /yetr . B U eij 
w  kasie teatru.
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Wiadomości z kraju
g w a ł c i c i e l  ,\v  k a f t a n i e  b e z p i e c z e ń 

s t w a  _  N A  S A L I SĄDOW EJ 
Warszawski sąd okręgowy rozpoznawał one- 

gdaj sprawę 22-letniego Henryka Malczyka, oskar 
z cnego o zgwałcenie 16-letniej Kazim iery B., 
która po przyjeździe do W arszawy szła od Lw . 
u łańsk iego i zawleczona została przez oskarżo
nego na w ały cytadeli.

Sąd okręgowy skazał Malczyka na 4 lata w ię
zienia. P o  ogłoszeniu wyroku. skazany dostał 
a.aku furji, zaczął się miotać i szarpać, wydaj je 
dzikie okrzyki. 3 policjantów nie mogło sobie 
dać rady z oszalałym skazańcem. Dopiero gdy 
na sali zgromadziło się 5 policjantów, narzuco
no mu kaftan bezpieczeństwa.

DROW I DROBNEROW I D AR O W AŁ SĄD NAJ
W YŻSZY  K A R Ę  

Sąd Najwyższy ogłosił wyrok w  sprawie dr. Bo 
lesława Drobnera, ciągnącej się od przeszło czte- 
recn lat.

Dr. Bolesław Drobner był skazany początko 
v o  na dwa, a później na rok więzienia za wy- 
głoszepie pewnych przemówień na wiecach przed 
wyborczych na Pomorzu w  1928 roku.

Ob.oóca skazanego dra Drobnera, adw. Her
man Lieberman w  skardze kasacyjnej domagał 
się m. in. zastosowania ustawy amnestyjnej z czer 
ytca 1928 r.

Sąd Najwyższy ten wniosek obrońcy uwzglę
dnił i darował dr. Drobnerowi karę rocznego wię 
sienią na zasadzie amnestji z 1928 r.

K IM  JEST A R E SZTO W AN A  KOMUN ISTK A?
Aresztowano we Lw ow ie  pod zarzutem akcji 

komunistycznej niejaaą Elzę Adamus, u któ ej 
znaleziono, bibułę komunistyczną. Jak ^(łpgpgiją^zę 
Lw ow a, panna Adamus miała wystąpić ż mo.Ka
mi poJburzającemi w  czasie estatmeh -ssce ó v. 
Pochodzi ona z  Trzebini. Do Lw ow a przybyła 
[Ądamusówna z Poznania jako tancerka i kasjer
ka kawiarniana. Przez jakiś czas pracowała w 
Jednej z  pierwszorzędnych kawiarń, potem była 
na posadzie jako bona do dziecka. W  czasie re- 
w if j i  w  mieszkaniu przy ul. Józefa 18 znaleziono 
U A. 100 kg. ulotek. W  sprawę wmieszanycn jesi 
jeszcze kilka osób.

N IE Z W Y K Ł A  w a l k a  o r ł a  z  c z ł o w i e k i e m

Z W ilna donoszą:
Mieszkaniec wsi Januliszki koło Mołodeczna, A. 

Pcciun zauważył w ielkiego ptaka, który rzucił

Ho redaktora „
Arytmetyczna łamigłówka 

ustawowa
Wedle art. 3S prawą o ustroju adwokatury składa 

s.ię rada adwokacka w  izbach liczących:
a) do 300 cizlo-nków —  z 9 członków,
b) p-onad 300 do 1.000 członków — z 15 członków,
c) ponad 1.000 członków — £ 19 g lonków . _ 

zaś wedJe ant. 67 składa słe
sąd dyscyplinarny w  izbach kategorii 

a) —  z 8 członków, 
t>) —  z 11 członków, 
c) —  z  14 członków, 

przyiczpm wedle art. 5 mandaty do organów adwo
katury, pochodzących z wyboru, trwiają Lat 3, a co- 
roczinie ustępuje l/3 część składu tych organów we 
dihu,g starszeństwa mandatów.

W  jaka sposób w  łistiopadziie 1933, tj. przed na- 
stępmłrn wataem zgromadzeniem z art- 33, izby do
konają lego działania arytmetycznego, by z 8 , 11. 14, 
wizględiinie 19 osób żyjących wyeliminować 1/3 
część, na to narazie nie da prawdopodobnie odpo
wiedzi nawet prof. Albert Einstein. Dr J. B.

0 repertuar teatru krakowskiego
Jako stały bywalec teatru krakowskiego uwa

żam się zą uprawni om e go i zobowiązanego zatrać 
głos w sprawie repertuaru: i powiedzieć to, o czem 
myśli publiczność, względnie ta jej część, która pra
gnie chodzić do teatiru, o ,le jej to Dyrekcja obecna 
uimożiiiwu.

Karmić nas przeważnie sztukami z iopertu-arą kla
sycznego i starą sztuką Riit.tnera, znaczy prowadzić 
leatir dia własnej satysfakcji.

Dobrze j.esit otworzyć sezon teatru Słowackim, 
chwalebn-em jes.t w dniu Niepodległości zagrać szfu 
kę Żeromskiego, słusznem jest z powodu jubileuszu 
wybrać jeaną ze sztuk Wyspiańskiego, ale ka-rygo-

feifiNka"
dnon^jest grać całe mi tygodniami te same sMnki,. 
poddbitćc juk karygodiicm jest wybrać ze sztuk 
R:f:tner.a, sztukę słabą, już w Krakowie tylokiotłgę 
graną.

Jeże!; się chce wychowywać młodzież sizitiukanu. 
wielkich poetiiw to można to robić na przedsta
wieniach popołudniowych i na porankaoh, przeznac-lo 
r.ych diLa młodzieży szko-Lnej. Ale „tłuc11 -te soime seUi 
ki tygodniami przy niema! pustej wddio-wmi, to już 
chyba „sztuka dla sztuki".

Tzw . nowości teatralne, czy to „Irlandzka jwe*1- 
riiiSa11, czy też .,Egipska Jvlagtia“ , były przynarnmn«" 
pronami nowego repentuarui, pirzedstawdenLama 
bardiz-, udunemi, ale wniosły coś nowego, na u> 
bywalcy tefłrałni mogi-. być ciekawi. „ .

(idy się czyta ifcpentisary teatrów warszawskłen, 
wiedeńskiiah i Lnnyeh zagranicznych, wadŁi się, iż  
są jeszcze sŁtnikii', o nowej. aajimiująoei treści.-a któ
re ściągają ciekawą i spira&ftidhą wrażeń pahk 
czność.

Mam wrażenie, że obecna dyrefccia „uwzięła*1 
s«ę na krakowską publiczność i sądząc, żs ma dto, 
czynienia z analfabetami teatralnymi, chce ją Klasy 
oztiie wychować i kształcić. Zapominają jednak 
przybysze, że stanowimy starą szlachtę teatralną, 
która wychowana na Słowackim, Kłaisinsk-m, W y 
spiańskim, Żeromski., ftp, chce v ”‘dzateć cos co 
tworzą no-woczesmi autorzy, zwłaszcza, że  są to 
szitukl przeważnie dobre a w każdym razie w  kom
pozycji ciekaw-e i nowe.

Aktorów mamy dobrych, nawet bardzo dc brych, 
chętnych do „zgrania'1 suę także w  sztukach nowo
czesnych, mamy dobrą i na teatr ciekawą pubffi- 
oznoić, bra-k tylko odnowiieairaiego repwtokru.

Znam p. Dyr. BuijańsMego, wiem, że to czło 
wiek przedisiębdorczy i iuchJiiwy, czyżby ,i osn uległ 
klasycyzmowi, zapomniał o licznej publiczności i 
o businessie?...

Jeszioze cz-as nawrócić z tej d.ogi, zą.nkn publi
czność znpelnie odzwyczai się od teatru.

l>r. Schónwetter

się na wóz, w  którym znajdowaro się klika gę
si i indyków. Gdy Pociun chciał drapieżnika od
pędzić, ten rzucił się na niego, począł go  tłuc 
dziohem po głow ie i twarzy. Między ptaKiem a 
włościaninem zawrzała walka, z której wyszedł 
zwycięsko Pociun mimó iż  drapieżny ptak dotkli
w ie go poranił. Zabitym ptakiem okazał sie orzeł 
górsKi wielkich rozmiarów, który zabłąkał się 
w  wileńskie strony.

Zabitego piaka od Pociuna nabył jeden z ofice
rów, który przyw iózł go do Wilna.

K R O N IK A  RZESZOW SKA.
B ŁP . H E LE N A  Z VERSTAENDIGÓW  A LTE - 

ItOW A. Oi.egdaj zmarła nagle w  72 roku życia 
błp. Helena z Verstaendigów Alterowa. Zmarła 
przedstawiała typ pełnowartościowej Żydówki, 
dbającej o staranne i prawdziw ie żydowskie w y

chowanie swych dzieci, mając zresztą do dyspo
zycji duży zasób w iedzy . inteligencji. Osierociła 
m. in. córkę p. Bałabanową, żonę profesora uni
wersytetu warszawskiego dra M. Bałabana, 2 
synćw prof. dra M. Alter; dyrektora seminarjufi 
żyd. „Tachkemoni" w W arsżaw ie i Jakóba Alte- 
ra sjońskiego radnego miejsmego, prezesa tut 
komitetu „Keren Hajesod11 i wiceprezesa tut, org. 
sjońskiej. W  pogrzebie uczestniczyła b. liczna 
publiczność, a m. in. przybył z W arszawy na po 
grzeb prof. dr. Bałuban, zięć zmarłej A lterowej, 
który nad grobem w ygłosił piękną mowę pośmier, 
tną. Dotkniętej bolesną stratą rodzinie towarzy
szy powszechne współczucie Cześć Jej pamięci.

ZE SPORTU. Resovia (R zeszów )—WKS. 17 PP. 
(Rzeszów ) 1:0 (0:0). Zawodami w piłkę nożną 
kierował nieudolnie p. Długosz.

ZAKOPANE= STILL
p o  g ru n to w n e m  o d n o w ie n iu  p o le c a  p o k o je  z p e ł
n ym  k o m fo rtem  B ie ż ą c a  w o d a  c ie p ła  i z im na  w e  
w szystk ich  p o k o ja c h . W y k w in tn a  k u ch n ia  rytualna.

W O D A  K O L O A S K A  P U D E R  - c :

„ f l I S C t ”  „ U J C C ”
wzmacnia o r i t lw l t  upląkaza odmładza

Ẑ daitie D li „ R S S C t i “

WYNAJMĘ pokój fron
towy, słone izmy, ład ue 
umeblowany, osobne wej 
ście. obok Diettowskioj, 
Zgłoszenia pod „Niedro
go" do Adm. „N. Dzien
nika11. 72óx

I OK ALE

PlĘC pokoi komforto
wych. nadających się 
też na biuro, przy m. 
.Wielopole na 
do wynajęcia, 
uia: Kraków
pocztowa 93.

piętrze. 
Zgiosze- 
Sfcrytk 

1543 i

POSZUKUJĘ fror.tcwc- 
*0  lokalu skl-epog egc w 
śródmieściu Zglosztij-i 
pod ..Śródmieście" dr 
Autu. „N. Dziennika1

IS- ?.<

LOKAL z uirządzeniem. 
śródmieście, podwórze 
wystawia f roni owa, od 
stąpię: Szewska 15, po 
dwór ze. loTL-.

DO W YNAJĘCIA 2 po
kole duże, od frontu, na 
II. piętrze, z telefonem 
na biuro, zaraz: Pitzem. 
Lubicz 3. 1551

N A IK A  
I W YC H Ó W

LEKCYJ FRANCUSKI!
OO udz.eia stud. filozHS 
Klanżauka, Kmetek 
m. 3, t«:ef. 162-18. 14ł-.x

KOWALSKIM^
U 5 U W A V 
HAJUPORCZ y ;W5 Z l

B Ó L !  G Ł O W Y
I PABRVka CH*M.‘PARMAC*OTV£Zft "
«AP#KOWALSK<>

Ratujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, żc

75^ chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najroz

maitszych chorób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę 
materjl.

ełynne od 50 lat w całym świecie
ZIOŁA Z GÓR HARCU D raLAIJERA
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Mariin, Dr. 
Hochfiaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idralnym 
środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwar 
dzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają tur.kcję 
organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają rpetyL 
* Z ioła z gdr Haicu Dra La ja ra  usńwają cierpienia wątro

by, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reu
matyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Z ioła  z g ó r  Harcu I r a  Lau sra zostały nagrodzone na 
wystawach lekarskich najwyZszemi odznaczeniami i złot. meda
lami w Badenle, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu 
innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyle- 
zonych. Cena pudełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł. 

Sprzedaż w aptekach 1 składach eptecznych.

▼ i H f  Y T Y f T Y T Y T Y  ▼ ▼ ▼ ▼ ▼
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PRZEGLĄD TURYSTYCZNY
Do naszych

Ocklsżeuy do W aszych  rąk p ie rw szy  numer 
naszego n ow ego  dodatku. P R ZE G LĄ D  TUR Y" 
S T Y C Z N Y  ukazyw ać się będzie mniej w ięce j 
w  odstępach dw u tygodn iow ych  i będzie — lak 
to  w skazu je iego  tytu i —  pośw ięcony spraw om  
tu rys tyk i Będzie ' on jednocześnie zaw iera ł ca
ły  szereg wiadomości, które dziś są p o trze ln e  
dla Vażuego, kto ma jakąkolw iek  styczność z 
podróżow an iem  A  któż dziś nie podróżu je? U 
cznl jw ie  j  urzędnicy .jadący z okolic podm iej
skich do szkó ł i prący. kupcy, w y je żd ża ją cy  w  
sprawach handlowych, chorzy  na kurację i w y  
poczy nok, w reszc ie  p raw d ziw i turyści, podró
żujący jeayn ie  dla przyjem ności i chęci pozna
nia obcych oko lic  i krajów -

W s zy s c y  oni znajdą ciekaw e dla siebie w ia 
dom ości w  P R Z E G L Ą D Z IE  T U R Y S T Y C Z 
N Y M .

Dockdek nasz om aw iać bedzie w szelk ie  spra
w y  zniżek, obow iązu jących  na kolejach pol
skich i zagranicznych, podaw ać bodzie in for
macje w  spraw ie paszportów  zagran icznych  i 
w iz . In form ow ać o  uzdrow iskach kra jow ych  i 
zagranicznych, daw ać w skazów ki, w  jaki spo
sób uzyskać ulgi p rzy  przejazdach grupow ych  
i w ycieczkach , jak najw ygodn iej podróżow ać 
sam o!rj:em, samochodem i statkiem-

Każdy. Kt.o będzie chciał w iedzieć, ile kosz
tuje karta cezonow a w  Iwoniczu , hotel w  Egi
pcie, jakie form alności na leży wypełn ić, ażeby 
uzyskać w izę  palestyńską, lub też  jak najw y-

Dziw na
W ie .e  się u nas m ów i o popieraniu turystyki 

„T u rys tyk a " — w y ra z  ten stał się ostatecznie 
w ie lc e  m odnym ; często wym ierna się go na ła
niach pism. cytuje ' c y fry  którem i ud a w a  dni a 
się korzyśc i gospodarcze- płynące z turystyki, 
stara s:ę wszelk iem i sposobami pobudzić cie
kaw ość i chęć do podróżowania u przeć ię nego 
śmiertelnika, zachęcając go badź to srecjaine- 
rni z i ź ł a m i  ko le jow em ' badiż to zw raca się e 
go uw agę różnonarwnem i plamami plakatów  i 
broszur, mających ujawnić w sze 'k ie  w a lo ry  tu 
rysryczme tej. lu.b innej m iejscowości-

M inisterstwo Komunitkacji: nadaje ton całej 
propagandzie turystyki w  Po lsce  W yd a je  ono 
ca ły  szereg  b ioszur w różnych językach  o P o l
sce, ? rcystycznie w ydane pocztów k i i plakaty 
uzewnętrzniają charakterystyczne^ ry sy  posz
czególnych miast lub dzielnic. Zniżki- stosow a
ne w  szerokim  zakresie (w  Po lsce  praw ie SO 
proc. podróżnych jeździ- korzystając z różnych 
zmiżeió mają w  dzisiejszych cięźkkrh czasach 
zachęci i  do podróżowania, zaś dogodność połą 
czeń i szybkość pociągów  mają zm niejszyć tru 
dy  n odrćży  Jo mirr/mum-

Cała ta działalność M inisterstwa Komunf-a- 
cii. nochłam aaea znaczne sumy bądź to w  po
staci zrrżek- badź to w postaci sum. w y d a w a 
nych na druk w ydaw n ictw , ma służyć dó tego. 
abv iaknailta^dziei zachęcić publiczność do po 
dróżowania-

R zeczyw is to ść  jednak często zaprzecza ha
słom. w os ión ym  nrsft^z r-ropaga^c  > tnrys'a 
spotyka na swej drodze przeszkód:,- w  do po
konania W iadom o wszyst'k :m, że  a ry fa  polska 
iest dyferemcyina. to  » naogy. że za p ierw sze 
k ilom etry płaci się znacznie drożej niż za dal
sze i nr. dłużej sie 'edzie. tem mmlej się stosun 
kow o  płaci. 'K o ’ ei w danym wyoadku  trzym a 
sie kupie?k'ei zasady że pasażer, odbyw a jący  
dłuższą podróż- jako H ijif it  hurło w y . w ięce j 
p łacący, zasługuje na rabat Rabat ten iest dość 
znacżnv naprzEkła j  kfoś f.b-ce odbyć podróż 
8no km. i b ierze raz bilet na 400 km i drugi raz

i t n  jer

godniej pojechać do Damaszku — będzie  się 
m ógł o tem dow iedzieć, czyta jąc  staie P R Z E 
G L Ą D  T U R Y S T Y C Z N Y .

K ażdy  z  W as, C zyte ln icy, mając zam iar od 
b yć  jakąkolw iek podróż, ma zw yk le  k łopoty i 
w ątp liw ości z  tem, c zy  starczy mu p ien iędzy, 
nie znając zaś w arunków  m iejscow ych , naraża 
się na różne niem iłe niespodzianki. W szys tk ie  
g o  tego m ożecie  uniknąć Czyteln icy, zw ra ca 
jąc się przed każdą podróżą do PR Z E G LĄ D U  
T U R Y ; TYC ZN E G O , który udzieli W am  s zc ze 
gó łow ych  wyjaśnień na lamach sw ego  dodat
ku- Zw raca jc ie  się do nas po w sze lk ie  in form a
cje turystyczne a cneinie W ani ich udzielim y, 
g d y ż  zadaniem P R Z E G L Ą D U  T U R Y S T Y C Z 
NEGO jest ułatw ienie oodróżow an ia  naszym  
Czyteln ikom  i szerzen ie zam iłow ania  do tury
styki- T o  ostatnie pragn iem y osiągnąć m iędzy 
innemi p rzez SZEREG K O N K U R S Ó W , jakie 
stale będziem y og} aszali. K ażda nagroda sta
now ić będzie bezpłatną podróż w  kraju lub za 
granicą.

Ponadto P R Z E G L Ą D  T U R Y S T Y C Z N Y  bę
dzie o rgan izow a ł ca ły  szereg  w yc ieczek  na 
speci.dnie dogodnych warunkach dla C zyteln i
k ów  ..N O W EG O  D 7 IF N V IK 4 “ .

Chcem y, a żeby1 P R Z E G L Ą D  T U R Y S T Y C Z 
N Y  sta? się przewodnikiem  naszych C zyte ln i
ków , doradca w e  w szystk ich  sprawach, zw ia  
zanych z turystyką. (-)

sprawa
bilet -_,a 400 km- plac* w *edy dwą ra zy  po 400 
km. czy li dwa ra zy  po 24-60 =  Zł. 49-2C- P od 
czas gdy  wykupując odrazu bilet na 800 km., 
płaci -yliko Zł- 39-20- czy li otrzym uje od kolei 
Zł. 10 rabatu- Z pow yższego  przykładu w yn i
ka- że taryfa nasza tak jest ułożoną, aby zachę 
cać podróżnych do kupowania b iletów  na naj
dłuższe trasy, a co za tem idzie do zw iedzania 
ja-, najw iększych połaci kiaju- Podróżow an ie  
nie ;es jećinakże celem  turystyki, ono jest je- 
dą me. środkiem, da,ąeym  m ożność zw iedzen ia 
i poznania stosunków gospodarczych, społecz
no-ka-Muraktych. pięknych zabytików, m alowni
czych  okolic danej m iejscowości- Chcąc poznać 
jakąś okolicę lub miasto nie w ys ta rc zy  obej- 
-zeme fyjtoe z okna wagonu jego  przedm ieść i 
dw orca  —  na leży się w  niem na kilka dtni z a 
trzym ać , I Hi następuje rozczarow an ie.

Kolej kiói-a dam turyście na zasadzie ta ry fy  
ipremję za dłuższą-podróż- pozbaw ia go jedno- 
cześrće m ożności w ykorzystan ia  w  pełni te., po 
dróży. t. i- zw iedzen ia k :,ku okolic — gdyż bi
let. w ys taw ion y  na 800 km- j©&' w ażny tylko 5 
dni. W praw dzie  b ura podróży  posiadają spe
cjalne bilety z ważnością 60-dniową. lecz w ol 
no e  w yd aw ać  jedynie w połączeniu z biletami 
zagrr-weznem i. lub Też w  wypadku, gdy  podró 
żny odbyw a podróż okrężna W  praktyce spra 
w a  ta przedstaw ia się w  następujący sposób: 
Jeżed rap rzyk ład  ktoś w y jeżdża jąc  z W a rsza 
w y  do Zakopanego, chce po drodze zatrzym ać 
się 3 dni w  C zęstochow ie ; 5 dni w  K rak ow e- 
to iest zm uszony wvku-pić bilet v- oddzielnie z 
W arszr.w y  do C zęstochow y tza Zł 15-401 z 
C zęstoch ow y do Krakowa Ca Zł. 9.40) i z. Krfi 
kow a do- Zakopanego (za Zł- 10-201 c zy i ’ cały 
przejazd w y n ie s e  Z ’ 35- Jeżeli zaś rod różny  
uda się do Zakopanego- ta sarną diogą. 'ecz  bez 
z a ła m y w a n ia  się w  Częstochow ie i K rako- 
w ie —  'o  o frzym s bilet za Zł- 29 20- t. j. o 5-80 
Zł +an'ej- W yn ika ; "o z tego że bilet z W arsza 
w y  do Zako-anezo  w ażn y  .iest w szystk iego  
t r z y  dłii. kolej zaś przestrzen i z  W a rs za w y  dó

Zakopanego nie uważa za podróż okrężną', 
w ob ec  czego  nie w oino w ydać  na nią biletu z 
w ażnością  60-dniową-

Daje się w ięc  turyście premie, ale jednocze
śnie zmusza go  się do odbycia  podróży  b ez  w y  
siadania z  pociągu, lub też daje rmu się na zw ie  
dze-nie m iejscowości, po łożonych  po di-odze, 
czas n iew ysta rcza jący  jak w  p ow yżs zym  w y 
padku 3 dni-

A lbo w eźm y  inny p rzyk ład : W szęd z ie  na Za
chodzie istnieją b ilety pow rotne i podróżny mo
że  sobie w ykup ić odrazu bilet na przejazd  w  
ob ie strony. B ilet taki jest w a żn y  60 dni. T y m  
czasem  u nas takich b iietów  w yd a w a ć  nie w o l
no * turysta musi na pow rotn y  bilet w o z ić  pie
niądze- N ie jest to zb y t uciążliwe- o  ile jedzi-e 
po jedyncza  osoba- ale w  wypadlku- gdly naprzy  
kład jfd z ie  w ycieczka , wykupująca odrazu bile 
t y  na znaczniejszą sumę. w ów czas  do w szys t
kich trudów prow adzen ia  w yc iec zk i dochodzi 
jeszcze spraw a w ożen ia  z  sobą w iększej sumy 
pieniędzy.

M ożna pow iedzieć, że  są to nzeczy drobne, 
jednakże jeżeli będzie nam zależeć, a żeby  tu
ryście  uprzystępnić odbyw an ie  podróży  i zw ie 
dzania, jeżeli ma on osiągnąć w szystk ie  k o rzy 
ści z  ta ry fy  dyferencyjnej, c zy li o trzym ać pre
m ię za  dłuszą podróż- należy bezw zględn ie u- 
m ożliw ić  mu o trzym yw an ie  b iietów  kupono
w ych  7 ważnością  60 dnio-wą- M ożna p rzyznać 
p rzyw ile j o trzym yw an ia  b iletów  60-dniowych 
jedyn ie grupom podróżnych i w ycieczkom , na
le ży  to jednakże bezw zględn ie uczynić, jeże li 
za leżir nam napraw dę na szerzeniu ruchu kury 
stycznego- (•)

KRONIKA TURYSTYCZNA
NOWF, UDOGODNIENIA D LA  TU RYSTÓ W  NA' 

KOLEJACH NIEM IECKICH
Z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego 

Boku koleje niemieckie przyznały zniżkę 33 1/3 
proc. podróżnym, wykupującym bilety na prze
jazd tam i z  powrotem. Bilety te będą ważne od 
dnia 21 grudnia br. do dnia 9 stycznia 1933 r. na 
pociągi osobowe. Podróżni Dicący skorzystać X 
pociągów pospiesznych muszą uiścić pełną dopła
tę do pociągu pospiesznego. Je -,t to specjalnie do
godne dla osób udających się w tym czasie do 
Niemiec na kilka dni, które wykupując bilety na 
przejazd fam i z powrotem mo^ą wykorzystać 
pewyższą ulgę.

N O W Y EXPRESS B ŁY S K A W IC Z N Y  W AR SZA
W A —P A R Y Ż

Od 15-go maja 1933 r. ko nunikacja między W ar
szawą a Paryżem ulegnie skróceniu o '7 godzin. 
Obecnie podróż ta trwa 31 godzin od maja zas tyl
ko 24 godzin. W yjazd z W arszawy następować bę
dzie około godz. 20-tej, p rzjjaza  do Berlina o go 
dzinie 7 rano, przyjazd do Paryża o godz. 21-sze] 
tego samego dnia. W  ten sposób podróż do P a ry - ' 
ża zostanie skrócona o jedną noc.

W YC IE C ZK A  BO ROSJI SOW IECKIEJ
Jedną z najbliższych Imprez wycieczkowych, za

krojonych na w ielką skalę będzie wycieczka dó 
Rosji Sowieckiej, jaką dla kupców i przemysłow
ców zorganizuje „Wagons- I,’1s//Cook Bliższe 
informacje zostaną podana w następnym Prze
glądzie Turystycznym.

B IL E T Y  TU R YSTYC ZN E  N A  KOLEJACH
W ŁOSKICH.„ «

Koleje Włoskie wprowadziły nowe udogodnie
nie dla turystów specjalne bilety turystyczne, któ
re są ważne na przeciąg 8—15 dni. Bilety te i»- 
prawniają posiadaczy do odbywania podróży na 
terenie okręgu na który bilet jest wystawiony. 
Całe Wiochy zostały podziemne na 8 okręgów. 
Informacji o tych bPct.ach udzielają wszystkie 
Agentury Wagons- Lits//Cook.

B IL E T Y  GRUPOW E DO W IED N IA .
światowa Organizacja Podróży Wagons-Litsf/ 

Cook wprowadza nową dogodność dla turystów 
udających się do Wdednia bilety ze zniżką 30 proc. 
Bilety te będą ważne na wyjazdy z Krakowa ćo 
śicdę, t będę mogły być nabywane w  Wagons-'
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PIERWSZY KONKURS
„PRZEGLĄDU TURYSTYCZKEGG"

DLA ABONENTÓW „NOWEGO DZIENNIKA"
bezpłatnie: Paryż, Warszawa, Zekepsite I Rabka!
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D nia 5 s ty czn ia  1933 r. o gcd z . 4 pop. ro z lo sow an e  bętią w  lokalu  k ra k ow sk iego  odozia lu  Ś w i a t o w e j  O r g a n i z a c j i  P o d r ó ż y
W agon s Lits // lu c L ,  ul. S ław k ow ska  12, następujące

4 premie wśród Afconeirtów c n e g o  Dzierniha
I. premja

7-mEo timctuy fctzf ł f f n y  pobyt u? re ryit?
o b e jm u ją cy : bezp ła tną  pod róż  k o le ją  do P a ry ża  i z pow ro tem , 
p e łn e  u trzym an ie , h o te l, zw ied za n ie  m iasta i m u zeów , nap iw k i, 
w s ze lk ie  w iz y  za g i ac czne, jedn ak  b ez  paszportu . N agroda  w ażna  
jest na jed n o ra zo w y  w y ja zd  w e  środ y  lub sobo ty  z K rak ow a  
z gru pam i Ś w ia tow e j O iga m za c ji 1 o d ió ż y  W a go u s  L its  // Cook 
w  ciągu  ca łego  roku  1933 i m oże  bŁ. c ew en t. odstąp iona p rzez  

abonen ta  innej d ow o ln e j osob ie.

IV. premja

« •

If. j remja

$ Cni u  W i W i f c M m ,  s t ś ;  i t ę s
w  czas ie  cd 2— 5 lu tego  I9£3, pe łn e  u trzym an ie, m ieszkan ie  oraz 

w stęp  na im p rezy  sportow e.
111. p r e m j a

obe jm u jąca : b ezp ła tną  pod róż, ho
te l, u d z e m a n e ,  teatr, nap iw k i, 

zw ied zan ie  z a b jtk ó w , muzeów* i m iasta. W y ja zd  nastąpi z na b liż 
szą w y c ie c zk ą  u rządzoną p rzez  Św iat. O rg. Podr. W a gon s  L its  Cook.

11ni u Umzz«;t

i toi fo. yfu w Relee. r
p rzez  abonenta obranym  czasie, w

zędn\ m pensj. w  dow o ln ym  
e zon ie  z im ow ym  lun letn im  1953

W A R U N K I U C Z E S T N IC T W A  w  P ierw szym  konkursie Przeglądu Turystycznego ,,N ow ego  Dziennika":
1. W  konkursie mogą brać udział:
a ) D O T Y C H C Z A S O W I ABO NENCI (Prenumeratorzy) „Nowego Dziennika", którzy natychmiast, a najpóźniej do 25 b. m- wyrównają  

zaległość z tytułu prenumeraty za ozas do grudn 'a b- r. włącznie;
b) N O W I ABO NENCI, którzy natychmiast, a najpóźniej do 25 b. m. wpłacą w  Administracji „Nowego Dzie.mitta", lub czekiem P-K O

prenumeratę za czas od 15 grudnia lub od 1 stycznia 1933 do 31 marca 1933 r-;
c) ABO NENCI, PR E N U M E R U JĄ C Y  P ISM O  NASZE  BEZPO ŚR ED NIO  W  AG ENCJACH  (w  Krakowie lub na prowincji.) Aboneuci ci 

zgłaszają uczestnictwo w  konkursie w  danej agencji, która do dnia 26 b. m- R Ó W N O C Z E Ś N IE  Z N A LE ŻY T O ŚC IĄ  ZA  GR UD ZIEŃ  prześle 
Administracji imienny spis, z dokładne mi adresami abonentów, którzy nie zalegają z prenumeratą za czas du grudnia włącznie i mają 
prawo do uczestnictwa w  konkursie.

O uzyskanem prawie uczestnictwa abonenci ci — dla uniknięcia ewentualnych pomyłek —  zawiadomią do 25 b- m- również bezpośre
dnio Administrację „Nowego Dziennika"-

d l* ABO NENCI, którym z jakichkolwiek bądź powodów wstrzymano w ysyłkę pisma, o ile bezzwłocznie, a najpóźniej do 25 b- m 
wyrów nają zaległość (bez kosztów adw okack ich ) i równocześnie odnowią prenumeratę.

2- Członkowie Redakcji i Administracji nie mogą brać udziału w  konkursie.
3 Losowanie konkursowe odpędzie się w  obecności przedstawiciela Wagons-Lits Cook, Redakcji i wydawnictwa „Nowego Dziennika"

oraz notariusza i publiczności- Nazwiska wylosowanych zostaną ogłoszone w  numerze z dnia 6 stycznia 1933 r-
Dnia 25 b m- wydrukowany bidzie w  naszem piśmie kupon, który abonent —  po wycięciu 1 wypełnieniu go dokładnem nazwiskiem

i ad resem  prześle do dnia 26 b- m- włącznie pod adresem , N O W Y  DZIENNIK " (K O NK UR S D L A  A B O N E N T Ó W ). Kraków, ul. Orzeszko
wej 7, gdzie po stwierdzeniu, że nie zalega z zapłatą prenumeraty za czas do grudnia włącznie, hecizie wpisanv na listę uczestników kon
kursu.

I.its//Cuok Kraków, Sławkowska 12. Termin w 
któi-ym bilety te zostaną wprowadzone do sprze
daży zostanie podany w  „Nowym  Dzienniku".

W YC IE C ZK I DO P A R Y Ż A
Światowa Organizacja Pod-óży „Wagons-Lits// 

C< ok (Kraków , Sławkowska 12, tel. 166,11) orga
nizuje z Krakowa do Paryża szereg tanich popu
larnych wycieczek.

Biorąc pod uwagę obecny kryzys — rena w y
cieczki została obliczona bardzo przystępnie —  
wynosi zł. 935. Suma ta obejmuje bilety kolejoy e 
k lrsy III-c ie j z Krakowa do Paryża i Paryża do 
Krakowa, paszport zagraniczny, w izę francusko 
pobytową, wizy tranzytowe niemiecką i belgijską, 
hotel wraz z utrzymaniem (3 razy dziennie), ko
szty przewodnika i zwiedzania Paryża.

Wyjazdy* z Krako.va bedą odbywały się co śro
dę i co sobotę.
, Dla posiadających pas zporty zagraniczne cena 
wycieczki wynosi zł. 535.

Jest to obecnie jedyna tania okazja zwiedzenia 
Stolicy Francji. (— )

3 DNI W  W AR SZAW IE .
Pierwsza wycieczka „Wagons-Lits//Cook“ , u-

rządzona za pośrednictwem ,No\vegj Dziennika 
dni w W arszaw ie1 cieszyła się o ‘brzymi3in 

powodzeniem. Uczestnicy wycieczki mieszkali w 
r Bristolu", zw iedzili pod faehowem kierownic
twem przewodników Warszawę, brali udział w 
Lcznych imprezach, byli w ..Morskiem Oku', oraz 
m największym teatrze polskim — Teatrze Arty

stów. Wobec licznych zapytań naszych Czytelni
ków — komunikujemy, że powyższa impreza zo
stanie jeszcze raz powtórzona ze znacznie rozsze
rzonym programem. Szczegóły wycieczki podamy 
w najbliższym „Przeglądzie Turystycznym".

Z N IŻK I KOLEJOW E Z O KAZJI DZIESIĘCIO- 
C IA  FASZYZM U

Z okazji dziesięciolecia faszyzmu rząd włoski 
przyznał dla osób, udającyca się do W łoch 70 
proc. zniżki. Podróżni pragnący skorzystać z po 
wyższych zniżek, winni zaopatrzeć się w specjal
ne książeczki (między inne ni można je nabyć w 
Światowej Organizacji „Wagons- Lns//Cook“  — 
Krakóv\, Sławkowska 12), na podstawie których 
można otrzymać bilety mjowe

JA K IE  DOKUM ENTY POTRZEBNE SĄ DO 
O TR ZYM A N IA  W IZ Y  ANGIELSKIEJ (P A L E 

STYŃSKIEJ
Osoby, pragnące otrzymać wizę turystyczną do 

Palestyny z ważnością trzymiesięczną winne 
ftrzedstawić w konsulacie Ang;elskim w  W arsza
w ie (Czackiego 6) następujące dokumenty: pasz
port zagraniczny z ważnością 6-cio miesięczna, 
przekaz na 40 L. patent handlowy lub przemy
słowy, lub też zasw iadczeiie Starostwa, ewentu
alnie Magistratu, stwierdzające, że osoba udająca 
się do Palestyny jest zamożną, że udaje się do Pa
lestyny jako turysta i że po 3 miesiącach wraca 
z powrotem do kraju.

Ś W T O U f A  O R G E K O C J A  F O E R Ó ŹY

„ t t / f lc r i i s -L iT s  c c o k “

K r e m p ,  u l, 5 ł f u h n s s h a  Ł . 12

Traie 7-dntctt e
wyŁiiEiRtifc Paryża
z p a s z p c r frm  i w iz c m i

U 935 -

Cena powyższa obejmuje: 
przejazdy kolejowe z Krakowa do Paryża, 
i Paryża do Krakowa klasą IH-cią, pa 
Szpon zagraniczny, wizy, pobyt w  hotelu 
i utrzymanie (3 razy dziennie) oraz zw ie

dzanie Paryża- 
W yjazdy  z Krakowa: w  każdą środę i sobotę.

Informacje i zapisy: 
Administracja „Nowego Dziennika". O rze

szkowej Nr. 7, 
i W agons-Lits // Cook, Sławkowska Nr- 12-
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tła kDiikur̂ ie, cizie były Pułki, Niemili. Sztóki, 
Kiss Europie w napie im JNM I|r

U w a g a :  „ A N T O N E T K I"  p ie rn ic zk i n a d z ie 
w a n e  ś w ia to w e j s ła w y  do  n a b jc ia  w  f irm ie  
A. R O T H E , K r a k ó w , u lic a  S ła w k o w s k a  Ł©

w a m m i a n m

W schód  

słońca 

7 m. 12

GRUDZIEfi

11
N IE D Z IE L A

12 K is le w  5698

Zachód 

słońca 

i 5 m. 22

Polityka Anglii 
na Bliskim Wschodzie

Referat pod powyższym tytułem wygłosi Dr. Igna
cy Schwarzbart w sali żydowskiego Domu Aka- j 
demickiego, Przemyska 3 —  w ponieuziaiek dnia j 
12 b. toi Początek referatu o god*,. 8-mej wieczór, f 
Karty wstępu w cenie 60 gr. —  dla młodzieży 30 ! 
gr. —  do nabycia w biurze Egzekutywy, Dietia 81. j

„Sfery gospodarcze 
a nowa procedura cywilna**

Staraniem Krakowskiego Stowarzyszenia Kup- j 
ców odbędzie się w  lokalu przy ul. Grodzkiej 43 , 
dziś w  niedzielę o godz. 6-tej wiecz. odczyt adw. i 
dra Zygmunta Fenichela n. t. „S fery gospodarcze i 
a nowa procedura cywilna". Odczyt ten jest szcze j 
gólnie aktualny w  związku z mającą wejść w  
życie od Jn. 1 stycznia 1933 r. nową procedurą 
cywilną i wzbudzi zapewne zainteresowanie u 
rajszerszych warstw  kupieckich.

Bezrobotni dostaną węgiel 
i ziemniaki

Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym komuni
kuje, że od poniedziałku 12 >m. Biuro rejestra
cyjne przy pl. Jabłonowskich I. 17 wydawać bę
dzie dla bezrobotnych zarejestrowanych, bony na 
węgiel i ziemniaki, a mianowicie węgla dla ro 
dzin małych 50 kg , dla średnich i dużych po 100 
kg., ziemniaków dla rodzin małycn 50 kg., śred
nich 100 kg., dużych 150 kg.

W ęgiel wydawać będzie na podstawie legity
macji Biura rejestracyjnego i za Donami Miejski 
Skład W ęgla przy ui. Warszawskiej, a wyjątko
wo tym rodzinom, które z powodu chorohy i 
w ielkiej odległości nie będą mogły pobrać wę
gla bezpośrednio ze fkładu — węgiel będzie do
stawiony do miejsca zamieszkania w  ustanowio
nych terminach w  dniach poniedziałkowych i 
czwartkowych.

Z'emniaki wydawać się będzie również na bo
ny za okazaniem legitymacji w  dniach oznaczo
nych przez Biuro rejestracyjne począwszy od 
czwartku dn. 15 bm. w  następujących piwnicach: 
Szkoły powszechne: przy ul. Słonecznej 18, ul.
Senatorskiej 9, przy Rynku Kleparskim 18, ul. To  
polewej 20, ul. Wąskiej 3, w  Dąbiu ul. Lachowi • 
cza 5 oraz z piwnicy Ratusza przy ul. Posel
skiej 8.

Bony na węgiel i ziemniaki, wydane w  gru
dniu, a nie zrealizowane do dnia 15 stycznia, zo
staną unieważnione.

• * *
Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym przypo

mina, że wszelkie przesyłki listowe oraz paczki 
zwykłe, adresowane do Komitetów Pomocy Bez- 
robutnym są w  myśl reskryptu Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów  z dnia 12 września 193i r.
L. 338S/8/31 wolne od opłaty pocztowej.

Lokator ma prawo telefonu 
i anteny

W  sprawie instalacji anteny radiowej oraz te
lefonu wyda min. spraw wewnętrznych specjalne 
wyjaśnienie, oparte na ustawie o prawie budo- 
wlunem. Pozostaje to w związku ze sporami, to- 
czonemi między właścicielami nieruchomości a 
lokatorami. W  sądach warszawskich odbyły się 
niedawno rozprawy na skutek powództwa wyto- 
czonegb przez lokatora, któremu właściciel domu

nie udzielił pozwolenia na założenie telefonu. Są
dy stają po stronie lokatorów, uważając, że prze
szkodzenie komukolwiek w zainstaloanin telefo
nu jest identyczne z przeszkodzeniem np. prze
prowadzenia światła.

Dezynfekcja słuchawek 
telefonicznych

Jak wiadomo, istnieje ooowiązek dezynfeko
wania słuchawek telefonicznych przy aparatach 
umieszczonych w  lokalach publicznych, w biurach 
lid. Zaznaczyć należy, iż tego rodzaju oszezyszeza 
nie słuchawek niejednokrotnie w yw oływ aio  nie
porozumienia. Otóż zgodnie z rozporządzeniem 
dbać musi o czystość słuchawki abonent. N ic jest 
jednak powiedziane, iż musi on się zgodzić na 
oddanie czyszczenia słuchawek tej lub innej or
ganizacji, a może sam to uczynić kupując prepa
rat Datoi. Jak się dowiadujemy, w  tej sprawie 
ma być w jrdane wyjaśnienie, gdyż niektóre orga
nizacje zajmujące się czyszczeniem i dezynfeko
waniem mikrofonów telefonicznych, wadliw ie in
formują ahonentów o monopolu oczyszczania, ja 
ki jakoby uzyskały.

Dorożkarz brocki zmyślił 
postrzelenie go pizez pasażera?

Sprostowanie komendy P. P.
Z komendy PP. miasta Krakowa otrzymujemy 

następujące sprostowanie w  związku z podaną 
przez nas wczoraj (na podstawie komunikatu po
licyjnego) informacją o postrzelenia dorożkarza 
Jarockiego przez pasażera, Tadeusza Śliwę:

„W  związku z podanym w  dniu wczorajszym 
komunikatem w  sprawie napadu na dorożkarza 
Jarockiego, po przeprowadzeniu dochodzeń stw ier 
dzono, że zgłoszenie Jarockiego było zmyślone, 
gdyż fakt przedstawiał się następująco: dnia 8 
bm. o godz. 22-ej Jarocki na pl. Szczepańskim za
brał do swej dorożki 3 osobników w  towarzy
stwie prostytutki. Stąd wyjechał na A leję 3 go 
Maja w  okolicę Cichego Kącika, gdzie jeden z Ja
dących w dorożce Śliwa Tadeusz wystrzelił z pi
stoletu. Następnie pistolet ten w zią ł od Ś liwy 
Jarocki i manipulując nim nieostrożnie, spowo
dował wystrzał, raniąc się w  rękę. Pistolet za- 
k vvestjonowano“ .

 ooo-----
— D YŻU R Y  APTE K . Dziś w  niedzielę mają dy

żur dzienny i nocny apteki: Rynek 22, ul. Flor- 
jańska 15, Karmelicka 23, A leja 29 Listopada 5. 
ul. Dietla 76 i Brodzińskiego 1; tylko dzienny dy
żur apteki: Rynek A— B 43, Gertrudy 1, Krow o
derska 74, Konopnickiej 3, Krakowska 9.

— PR ZE N IE S IE N IE  R E FE R E N D AR ZA  STA
ROSTW A. Ludwik Małkowski, referendarz W sta 
rostwie powiatowem w  Krakowie, przeniesiony 
został do starostwa pow iatowego Limanowskie- 
go  z poruczeniem kierownictwa tego starostwa.

—  BÓŻNICA UCZNIÓW  P R Z Y  ŻYDOW - 
SKIEM GIMNAZJUM W  K R AK O W IE . Onegdaj 
odbyło się walne zebranie członków bożnicy „N a
chlał Aw ot“ przy żydowskiem gimnazjum w  Kra
kowie, w  którem oprócz uczniów w zią ł udział 
dyrektor szkoły i przedstawiciele grona nauczy
cielskiego. Bożnica ta założona została w  maju 
br. z in icjatywy uczniów i mieści się w  osobnej 
na ten cel przeznaczonej sali w  gmachu gimna
zjum. Liczba członków tej synagogi, rekrutują
cych się z uczniów gimnazjum wynosi obecnie 
89 Modlitwa odbywa się codziennie w  dnie po
wszednie i w  soboty. Zarząd synagogi spoczj wa 
w  ręku uczniów, którzy przytem sami spełniają 
wszystkie funkcje religijne. Do urządzenia bożni
cy przyczyniły się w  pierwszs m rzędzie drogo
cenne dary kilku hojnych ofiarodawców. Na wal- 
nem zebraniu uchwalono założyć specjalne kur
sy Talmudu dla początkujących i dla zaawanso
wanych, prowadzone przez jednego z profesorów 
gimnazjum i dwóch uczniów klas wyższych. W  
kursach tych uczestniczy 50 członków synagogi. 
Walne zebranie powzięło ostatnio uchwałę zaku
pienia na własność „ T o r y 1, dotychczas bowiem 
korzysta bożnica z T o ry  wypożyczonej. Inicjaty
w a w  kierunku stworzenia bożnicy spotkała się 
z silnem ecnem w  sferach rodzicielskich.

— OSTATNIE  D W A D NI W Y S T A W Y  DRU
KÓ W  I  K S IĄ ŻE K  ST. W YSPIAŃSKIEG O . W  po
niedziałek o 8 w ieczór nastąpi zamknięcie w y
stawy urządzonej w  Muzeum Przemysłowem. 
Zbiór wydań Wyspiańskiego i publikacje o poe
cie został skompletowany całkowicie.

—  K O N TR O LA  MIĘSA I W Ę D L IN  PR Z Y W O 
ŻONYCH DO K R AK O W A. Wobec masowego przy 
wozu mięsa i wędlin do miasta z innych miej
scowości, a przeważnie niebad.-ego i szkodliwe 
go dla zdrowia, Magistrat przypomina obowiązu 
jące zarządzenie, w  którem mięso i przetwory

L O R Y I L
PUDER O SUBTELNYM 
TRWAŁYM ZAPACHU

Prosimy nie ulegać namowom sprzedawców, usi
łujący'.!: pudry o łudząco podobnych opakowaniach 
i nazwach sprzedawać zamiast oryginalnego pudru1 
,JFORVIL“ . Oryginalny puder „FGRVIL‘‘ posiada 
naipiis na denku „POUDRE FORVIL ‘ ‘. 1591 x
i ■ B ■  ! ■ ■ ■  » ■  — —  B
mięsne wprowadzane do miasta jakąkolwiek dro
gą podlega kontroli weterynaryjnej w  Krakowie.

— CHOROBY ZAKAŹN E . w “ wydziale IX . Ma* 
gistratu dla spraw sanitarnych zgłoszono w  ub. 
tygodniu następujące choroby zakaźne: szkarla
tyna 16 wypadków, tyfus brzuszny 0, dyfterja 19, 
ospa wietrzna 11, paratyfus i koklusz po 1.

— KURSY RZEM IEŚLNICZE. Dyrekcja Mu- 
zeum Przem. i Inst. Rzem. przyjmuje zgłoszenia 
na kursy: obsługi kotłów parowych, ohsługi r.ia- 
szyn parowych i kurs instalatorski (wpdoc., gaz. 
i central, ogrzew.) Jednocześnie zawiadamia się, 
że nauka na kursie radiotechnicznym rozpocznie 
się w  poniedziałek dnia 12 bm. o godz. 5-ej wiecz, 
w  gmachu Akademji Górniczej, al. Mickiewicza 
36, I. p.

_  CH C IAŁ SPRZEDAĆ SK R AD ZIO N Ą  B IŻU- 
TERJĘ. W  Krakow ie aresztowano Ignacego Dyd- 
kę (lat 18) bez zajęcia zam. w  Janowie 1 .ubulskim 
który usiłował sprzedać u jednego z jubilerów w, 
Rynku gł., 15 pieścionkow ziotych, 2 zegarki 
złote, 1 branzolelkę i medaljon złoty, które jak 
następnie stwierdzono, Dydke skradł dnia 22 db< 
m. w  Janowie Lubelskim na szkoaę ftuchli Ro- 
sentaub.

— K R A D Z IE Ż  50 KG. RYB . Onegdaj aresztów a 
no w  Krakow ie Badurę Jana (lat 49 robotnika 
zam. W awrzyńca 8, za kadzież 50 kg. ryb w arto  
ści 122 zł na szkodę Benjamina Robaka, za nu 
W awrzyńca 28.

—  DO ODEBRANY A  W  IV . KOM ISARJAiCm  
Dnia 9 bm. o godz. 16‘25 patrolujący przodownik 
policji zauważył przy ul. Paulińskiej 5 osobni' 
ków niosących pakunek; na 7vidok przodownika 
porzucili oni pakunek i zbiegli. Pakunek zaw ie 
ra większą ilość przędzy szewskiej, papier tte 
czyszczenia t. zw  szm irgel). W łaściciel może się 
zgłosić do odbiór w  IV-tym Komisarjacie przy 
ul. Grodzkiej 65.

— Z CODZIENNEJ R U B R YK I. Onegdaj ałfcszM. 
wani zostali: Szymczyk Bronisława (lat 33) oea 
zajęcia żarn. przy ul. Kruczej 1. 3 za usiłowaną 
kradzież kieszonkową w  czasie targu w  Rynku 
gł. Śliwę Andrzeja (lat 33) robotnika zam. w  Strfl 
ży  pow. Myślenice, Kudasa Tadeusza robotnika 
(la t 20) z Myślenic, Kudasa Jana (la t 31) robotni
ka zam. w Myślenicach za kradzież desek wart, 
4UU zł, ze składu drzewa Bieli Michała przy ul. 
Zabłocie. Część desek odebrano i zwrócono po
szkodowanemu. Liparskiego Jana (lat 19) bez za
jęcia, Pileckiego Stefana (lat 21), Paw lika Jana 
(lat 22) wszyscy bez zajęcia i stałego miejsca za
mieszkania za kradzież flaszek z mlekiem z w o 
zu na ul Długiej na szkodę nieznanego właści
cielu. Rupę W ładysława (lat 20 bez zajęcia i sta
łego  miejsca zamieszkania, Bąka Antoniego ( la l 
27) bez zajęcia i miejsca zam. za kradzież pa
kunków z towarem galanteryjnym wartości 230 
zł na szkodę Podkopały P iotra  zam. w  W olwano- 
wicach pow. Miechów. Sapieżyńskiego Stefana 
(lat 21) bez zajęcia i stałego miejsca zam. za kra
dzież paczki szprotów wart. 250 zł na szkodę Ló- 
w ego Józela zam. Bożego Ciała 14.

—  K R A D Z IE ŻE : Banaś Ignacy, woźnica zanw 
w  Prądniku Czerwonym, zgłosił, że dnia 9 bnu 
około godz. 11‘30 w  czasie, gdy przejeżdżał w o
zem ul. Kamienną, skradziono mu płachtę nieprze
makalną wart. 80 zł. Kamiński Józef robotnik 
zam. w  P iotrkow ie zgłosił, że dnia 10 bm. o godz, 
2-ej skradziono mu w  poczekalni III. klasy na 
dworcu kolejowym portfel z dokumentami i kw o
ta 20 złotych.

— PO TRACO NA PRZEZ AUTO. Onegdaj po
południu Dąbka Jan szofer zam. \y Starej Olszy 
pow. Kraków jechał przez Rynek gi szybko sa
mochodem do którego linką irzyczepił zepsute
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Glot ujcte przy dziiielizych 
wyborach kahalnycfr 
na listę slohiśtyćzwą Nr,

aulo. Na skręcie u l W iślnej linka się urwała i 
przywiązany zepsuty samochód wpadł na chodnik 
przyśłiafajac ciężarem przechodzącą Annę Hajsó- 
wnę '(Ofc 17) zam. przy ul. Czarnowiejski;©}., ekspe- 
dje.olkę sklepową, która doznała złamania prawej 
rog i i ogólnej kontuzji ciała. Przew ieziono ją  
do szpitala św. Łazarza.

tir. S. E D E L M A N
crdynuje w sezonie zimowym od 20. XI.

W  2.AKOPAKEM q|. Krupówki 74 JANINA"
—  JEDEN Z CZYNNIKÓW OSZCZĘDNOŚCI W  

GOSPODARSTWIE DOMOWŁM. Żyjemy pod ha
słem oszczędności. Pisma korwece przepełnione s > 
różnemi pomysłami racjonalizacji i oszczędności w  
gospodarce domowej.

jeże li o dziedzinę prania chodzi, to największą po
zycję jego kosztów stanowi (poza pracą) mydło. Je
żeli mydło iest nie ekonomiczne miękinie w  wod-ae, 
zmydla Się nadmiernie, zawiera składniki żrące, to 
rzecz prosta, pranie wypadnie dirogo, bo zbyt tarte 
bo kiepsłde mydło „nie bierze11 bruda, nie rozpu
szcza pjam i przybrudzeń, są miczem niepoweto
wane. ------------- -

Inaoztj ma się. jeżeli Pani domu posiada doświad
czenie pod tym względem i pierze tylko najlapstem 
a więc mydłem, opatmonem znakiem fabrycznym 
.JASZCZURKA11- Mydło „JASZCZURKA11 jest w y
dajne. bo dając obfita pianę, nie zmydla się nadmieu- 
nie. Siła piorąca tego mydtła jest duża, bo rozpusz
cza ona brud łatwo, nie wymagając zbytniego tar
cia. niszczącego bieliznę. Jest ono jędrne, zdrowe 5 
posiada bardzo przyjemny zapach, a stponządzoue 
■jest z najszlachetniejszych surowców.

Doświadczone Panie domu dobrze w ędzą  o rem, 
gdyż jest bah utobione i uznane mydło: mydło z 

j  aSZGZURK-t. ! ! ! !  623x

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBUAM, DIETLA 45

— JUPILEUSZ 35-LECIA PRZEDŚWITU. Dziś. 
; iw niedzielę, o godz. 1 w  południe nastąpi wsfpólna
' fotografia wszy safeich seniorów i członków Zwląz> 
ku. Zbiórka w  Ż.D-A- P i zemyska 3.

—  „MERKAZ HACEIRIM11 (Krakowska 4 l) Dziś. 
w  niedzielę, o ó popot. walne zgromadzenie

—  JMENORAH", Starowiślna i, III. p. uzas, w  
nłodtiele ..Herbatka koleżeńska" o godz. 6 wlecz. 
Ooście miiJe wldfanś.

—  C itSZYn . Dzaś, w niedzielę p r^yk iłża  gen. 
•eSretarz Centra® Ezry w  Krakowie, fow. M. Cbajt- 
man w  sprawach organizacyjnych.

ffStn smłt/m tn  inffllr RS KnUb* ZŁ £§

f l M S l U a m

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
Warszawa, 10. 12. PAT . Akcje: Banit Polski S6 

i  pół, Spiess 33, Warsz. Tow . Fabr. CuKr. 15 i 
jedna czw., D rogi Dojazdowe 10 i pół, niejednoli
ta. Fożyczki: 3-proc. budowlana 39.25, 4-proc. in
westycyjna 99.25, 99.50, 5-proc. konwersyjna 40, 
4-proc. dola: owa 52 i trzy czw., 5290, 52 i trzy 
czw., 7-proc. stabilizacyjna 54 25, 54, 54 i trzy 
czw. drobne. L irty  zast. BGK. bez zmiany. T e n i 
ula pożyczek przeważnie mocniejsza, dla listów 
utrzymana.

Dewizy: Belgja 123.70, 124 01, 123 39 Londyn 
(29., 29.05), 29.17, 28.88, Now y Jork 8.925, 8.945, 
8.905, Nowy Jork teleg^ 8.929. 8.949, 8.909, Paryż 
S4.S5, 34.94, 34.76. Praga 26.42,' 26.48, 26.36, Szwaj- 
carja 171.75, 172.18, 171.32, W łochy 45.75, 45.97, 
45.53, Berlin w  obi. nieof. 212.20, przeważnie utizy 
mana.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 10. 12. 1932 

Ceny transakcyjne: żyto 75 to-;! 13.90. 20 ton 13.70 
słabe. Ceny orjentacyjne: Wszystko bez zmian^r, 
usposobienie przy pszenicy słabe. Ogólne uspo
sobienie spokojne.

G IE Ł D A  Z IH Y C H S K A  
Zuiyeh. lu  12 PA T . Paryż '0 30, Londyn 16.89, 

Nowy Jork 5.20, Belgja 72, Włochy 26.63, Berlin 
123.60, Praga 15.41, Warszawa 58.30, Bukareszt 
308 i pół.

PO ŻYCZKI POLSKIE W  NOW YM JORKU 
Nowy Jork. S 12 Dilionow tka 5725—57 75 (spa 

>ek o doi. 1.25). Stabilizacyjna 53 (spadek o doi.

OSTATNIE DNI WYSTAWY W  Ż. D. A. PO PO
PULARNYCH CENACH WSTĘPU

W ystawa obrazów, rzeźb, majoliki i metalopla
styki w  ŻDA. Przemyska 3, ńeszy się uznaniem 
wśród publiczności. W iele dzieł zostało zakupio
nych. Ze względu na obecny k iyzys zamienia się 
obrazy na artykuły pierwszej potrzeby. W ystawa 
otwarta codziennie od godz. 11— 3 pop.

--- Z KRAKOWSKIEGO TEaTRU ŻYDOWSKIE
GO. Wczorajsza premiera sztuki Dira Zipora „Po 
wstanie11 została przyjęta przez licznie zgroma
dzoną publiczność z wielkiem uznaniem. Koncerto
wa gira artystów, piękne dekoracje : kostiumy u- 
wydabniily głębie tego niecodziennego utworu, obti- 
łfjącego przy interesując:ej treści w  silne a barwne 
sceny masowe i szereg óryginaJmycn cnarakterów ł 
typów. Dziś, o godz. 3.30 popoł. i o godz. 8.45 po
wtórzenie tej sztuki. Ceny popołudniowe zniżone. 
B ile y  w pmzedsprctdaży pi zez cały dzueń przy ka
sie teairm.

—  Z TE a TRU  MIEJSKIEGO IM. J. SŁO W A
CKIEGO. Dzisiaj, w niiedizielę, na poipotadi.iowem 
pmzed&rawiemtu, po cenach zniżonych, po raz 9-ty 
w  bieżącym sezonie pow órzenie dramatu Staniała 
wa Wyspiańskiego „W esele".

Wieczorem, na przedstawieniu po cenach zniż°- 
nych, powtórzenie wesołej krotochwilii ze śpiewami 
i lancami Stefana Turskiego „Krowoderskie zucny11 
w  premierowej obsadzie zespołu

—  PRZEDSTAWIENIE PO CENACH NAJNIŻ
SZYCH dramatu Stanisława Wyspiańskiego „W e
sele1 dane będzie w  dniu jutrzejszym w  poniedzia
łek  o godz. 3-30 ponoiudinhi w premierowej obsa
d ce  zespołu. Ceny miejsc od gr. 50 do zł. 2.50, lo
że zł. 7 zł. 8, ził. 10.

—  OPOW IEŚCI HOFFMANA** Z ADA SARI 
w om i jutrzejszym j v  poniedziałek, na przedsta
wieniu wieczoruem. P° ".enach zniżonych, dana bę
dzie melodyjna opeua fantastyczna Jakóba Offen
bacha. w  której wystąpi łasza znakomita śpdewa- 
jraa Ada San.

— EDWARD SlnUEftm ANN, św itow e j sławy 
pdanista-wirtuoz wystąpi z jedynym kOacertem 
w  środę, dnia 14 bm. w  sali Bolońskiego. W  pro
gramie utwory: Bacha, Beerhovena. Regera. Ra 
vela, Busson!,ego. I i&zta ; Chopina.
TEATP ŻYDOWSKI PR ZY  UL. BOCHEŃSKIEJ

Niedziela, o godz. 3-30 popoł.: i 8.45 wie oz-: „Po
wstanie \

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedz-ela, pcpol.- „W'eseie“ . wiecz. „Krowoder

skie zuJiy"
Poniedziałek, popoł. 3.30: „W esele11; wiieoz.: .,0- 

powieśęi Hoffmana11
TEATR „BAGATELA"

Niedziela, godz 4 pop. i 8.30 wiiecz.: „Tancst Ide- 
lech tanct11.

DOM ŻOŁNIERZA POLSKIEGO
Niedziela 3*30 pop.: „D ziew  tzę z  cnaty za w sią"; 

7'30 „B iałe fartuszki11.

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
I.DRIA: „C. R. Komenda serc" (Uolly Haas).

APO LLO : „190 metrów miłości1- (Pogorzelska, 
Kaiinówna, Dymsza, Law.ńskt, Tom).

A T L A N T IC : „M iłość i zemsta dońskiego koza
ka".

.MUZEUM: „U łaai, Ułani, Chłopcy Malowani".
PhOM IEN: „Nad pięknym modrym Dunajem"

(Lya  Mara, Harry Liedtkc).
DOM ŻO ŁN IE R ZA : „Serce ulicznicy" (Corinna

Griffith)
SŁONCE: „Żegnaj, Mascotte!" (L ilian  Haryey)-
SZTU KA. „Bracia Karam azow" (według pow. 

Dostojewskiego).
UCIECHA. „Szatan zazdrości11 (Garry Cooper).
W AN D A : „Frankenstein-1 (Boris Karloff).

0.25). Dolarowa 55 (spadek o doi. 0.625) W ar 
szawska 38—38.50 (spadek o Jlo. 0.25). Śląska 
40,625—41 (utrzymana). Tendencja słabsza.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L  79 (zwyżka o L. 1)
w Prayżu Fr. fr. 1680 (zwyżka o fr. fr. 80).

CRONIKA ŚLASKA I ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
SPRAW «  ENGI ARDA ZNOWU ODROCZONA
Sosnowiec. 10- 12. (K ) W  dniu dzisiejszym udali, 

się odbyć rozprawa z oskarżenia Tabima Bnglarda
przeciwko Markowiczowi o -zmiesiła wierne w  druku. 
Sprawa jednak została porać w tóry odroczona, 
gdyż zawezwani świadkowie odmówiiili złożenia przy 
sięgi w w dniu świątecznym.

PRÓBNY ALARM PO L łC II
Sosnowiec. i O. 12. (K ) Ubiegłej nocy przybył do

Zagłębią nieapodizrewianłe mapek o r  u-olicjł Grabo
wski z Kleić, który zarządził próbny alarm policji 
w  Sosnowcu dla wykazania sprawności Próba 
wyniadla znakomicie. W  Mlkianaścfo minut zaledwie 
po alarmie la placu obok Teatru miejskiego zaroi
ło się od policji z całego okręgu. Znajdujący się 
w  dalszych okręgach funkcjonariusize przybyli 
autami, taksówkami i wszelkiego rodzaju środkami 
lokomocja.

ZASADZENIE GROŹNEJ SZAJKI BANDYCKIEJ
So&u°w:ec. 10. 12. (K ) W  sąaizie okręgowym w 

Sosmowicu toozyła się sensacyjna rozprawa prze
ciwko kiwiawemu hersztowi bandy rozbójniczej Ja
nowa Syrkcwi i  towarzyszom. Syrek ma już za so
bą tiiezw ykie bogatą przeszłość kryminalna. W  1922 
rok,u zosital skazany na śmierć za napady dywersyj 
ne na kiesach. W  drodze łaski kara została mu za
mieniona na dożywotnie więzienie Dzięki dwom 
amnestiem Syrek odzyskuje wolność, zjawia się na 
ienemo Zagłębia, gdlziie dokoinuje szereg napadów 
rab inkowych. Pierwszym jego wyczynem jest napad 
na żydowskiego kupca RudoJera ze Soso„wca, któ
remu zrabował kilka tysięcy zł. prac biżuterię, zaś 
żonie w jrw ano kolczyki wraz z częścią ucha. Po pe 
wtnym czasie dokonuje napadu na mieszkanie kupca 
SzmeJki i Zadela w Zagórzu, przyczem dopuścił się 
gwałtu na słosirzenilcy Zadęła- Wikońcu został ujęty 
w  Poanańskiem, skąd został przekazany uo dyspo
zycji władz sądowych w  Sosnowcu. Podczas roz
prawy okazało się, iż w  oigamizowaniu sizajek ban 
dycikich wiele pomocy mu okazywała córka właści
ciela olbrzymich dóbr w  Bydgoszczy, wtóra Syrek 
uwiódł. Zaopatrywała kochanka w  broń. pieniądze 
łtp. W  szoraj późnym wieczorem zapadł wyrok, mo 
cą którego Syrek skazany został na 10 lat ża na,pad, 
na 8 ia<t za usiłowano z&bó sfwo poEcjanta, 4 lata za 
zgwałcenie siostrzenicy Zadela i 4 lata Za inne w y
kroczenia. Łączny zaś wyrok na 15 lat ciężkiego 
węzy&nca, pomocnik Syrka Kościak skazany został 
na 6 lat więzienia. Jan Szafruga na 5 lat więzienia, 
Koprowski a 4 lata nięzienda, reszta po pół roku 
więzień.r. Tym osfamim karę darowano na zasa
dzce amuestji. Prokurator w  swem przemówieniu 
domaigał się kary śmierci dla Syrka.

TEATR POLSKI W  KATOWICACH

Niedziela, o godz. 16: „Potasz i Perlmutter11,
o godz. 20: „Omal nie noc poślubna"

Teatr Polski z Katowic w Bielsku
Poniedziałek: „Nina"

JAK A B Ę D Z IE  POGODA?

W arszaw a, 10. i2. (S in ) Prawdopodobny  
przel ieg pogody na niedzielę 11 bm.: W yżyna  
Małopolska. SIąsk, Podhale, Tatry i M ałopol
ska W schodnia: Rano mglisto, w  cioigu dnia
zachmurzenie zmienne, miejscami możliwe 
drobne opady. Tem peratura bez większych 
zmian. Słabe wiatęy miejscowe lub cisza.

—  OSTRZE2ENIE. Pau Zygmunt FGrster r. Schiu- 
del zam. w Krakowie. Podzamcze 24. zamlorza fu- 
śoić w obwg weksle z moim podpisem- Osirrzegam 
przed nabyciem tychże zna.dujących się b^zpr. 
wnle w ręku p. Fórs-ęaa SchtodJe- Skarga »  wyda
na e wniesiona.
355g Schindel Samuel
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S M s l n t  posî powanle większości 
w kakiia krakowskim

W  okresie w zm ożonej a li j i  n ie uw zględn iono  w  budżecie żadnej p o zy c ji pa lestyńsk iej. __
R adn i s jou istyczn i dem onstracy jn ie  opuścili salę obrad. —

N a  wczorajszein posiedzeniu R ady  gm iny  
żydow sk ie j  w K rakow ie  odbyło się g losowanie 
n a d  poszczególnemi pozyc jam i pre l im inarza  
(budżetowego Mv iń. zg łos ili radn i s jom stycz- 
h i wniosek, b j z u w ag i na w zm ożony obecnie 
•iliję do P a les tyn y  w staw ić  do budżetu 2.000 
w . iia  rzecz K e ten  K a jem et, 10.000 zl. na rzecz 
tKertn H a jesod  i  1.000 zł. na rzecz E zry  C La- 
jtutowej. W szys tk ie  te w n iosk i w iększość agu- 
oystycz i.a  od izuciła , co w yw o ła ło  zrozum ia le  
(wzburzenie w śród  radnych  sjon istycznych  i 
ta izrach istów , k tórzy  razem  dem onstracy jn ie  
bpuścili salę. W a r to  zauw aży, ż "  p rzec iw ko  
pozyc jom  pa lestyńsk im  g łosow a li agudow cy i

t. z\v. Charajd im . Godzi się napiętnować to 
stanowisko stronnictwa, które rzekom o in te
resuje się Pa lestyną a które równocześn ie de
m onstracy jn ie  n ie dopuszcza do subw encjono
w an ia  tak w ażn e j dziś w  życiu  żydow sk iem  
dziedziny, jak  im ig ra c ja  i odbudowa P a les ty -

ny-
P o  dem onstracyjnem  opuszczeniu sali przez 

radnych  sjon istycznych  zabrakło quoruir. i 
w iększość m usiała dop iero  na gw a łt m ob ilizo 
w ać członków  R ady, ażeby m óc p rzep row a
dzić glosowanie. W koócu pre lim in arz budże
tow y  został uchw alony.

Tragedja emer. pułko wnika-lotnika
Zaginiony pułk. Rożen odnalazł sfe. - Cierpi na zanik

pamięci
Przemyśl. 10. 2. PAT- Dnia 16 listopada w  połu

dnie pociągiem pospiesznym wyjechał z Przemyśla 
dio Lwiowa emer. pułkownik W .P. Stanisław Rożen 
idia załatwenia spraw handlowych jako kierownik 
isipółldlZiiełmi „Związek mklików —  Przemyśl". Plik. 
Rożen miał powrócić jeszcze tegoż dmia. W  dniu 
17 listopada plik. Rożena widziano w kawiarni 
j,,George‘a‘‘ , gdzie przebywał ze znajomymi i od 
Tej chwili wszelki śliad jego zaginął. Dopiero 7-go 
grud iia zaawdł się niespodziewanie w  kościele Marji 

(Magdaleny, gdzie poznał go jeden z dawnycli towa 
nzyiszy broni. Ów znajomy, podszedłszy do płk. Ro 
'żema stwierdził wyraźne oznak! nienormalnego sta 
nu uwij słowego, połączonego z ogi omnem wyczer 
panlern iizycznem. Jak ustalono, płk. Rożen po wyj

ściu z kawiarni GeorgCa błąkał się po okolicznych 
lasach przez 20 dni. Wezwany lekarz słwśerdził u 
plik. Rożena zanik pamięci od chwili wyjścia z ka
wiarni do chwili odnalezienia i zaooedynowal umie 
szczenie go w jednej z lecznic orywatnych.

Pil:. Rożen za czasów austriackich był wybitnym 
lotnikiem wojskowym, następnie wstąpił do lotni
ctwa polskiego i w  t . 1ś28 przes,zcdł na emeryturo. 
Podczas swej siużby w  wojsku austrjackiem utegl 
paru katastrofom samolotowym, co odbiło się uje
mnie na jego stanie nerwowo-psychtcznym Osta
tnio przed wyjazdem do Lwowa zdradzał wielkie 
zdenerwowanie z powodu niepowodzeń w swej 
działalności handlowej.

ZaLófczyi^ dziewczyny żydowskiej
skazana na doływofnre wiezienie

Wy ko ha nie wyroku śmierci 
w Poznaniu

Rzeszów- 10- 12- (R ) P rzed  sądem p rzys ię 
g ły c h  od p ow iad ły  dziś Katarzyna K o łow ro to 
w a  i córka jej Cup rysio  w  a, oskarż©.!!© o  mord 
.'rabunkowy, dokonany przed kiłk»t tygodniam i 
na E sterze S<ef-.erównit służącej z  R zeczow a- 
Zabó jczyn ie  po uduszeniu sw ej o tia ry  zrabow a 
ły  jej 30 zł-, poczerń zw łok i w rzu cn y do W i
słoka- Na m ocy  w erdyktu  p rzys ięg łych  try 
bunał skazał k o ło w ro to w ą  za  mord rabunko
w y  na dożywotnie więzienie, zaś Cuprysiów ą 
za udział w  rabunku na 8 lat c iężk iego  w ię z ie  
nia-

Poznań. 10. 12. PAT. Dzdś w nocy na diziiedzińcu 
więzienia karnego w Poznaniu wykonano wyrok 
śmierci na Wojciechu Piotrowskim, kitóry wraz z 
Edmundem Zdrojewskim napadł w  styczniiu u.b. ro- 
kiu na zagrodę gospodarza M-aksa Bantza w  Górze, 
powiat: żmńsikiego i w  czasie rabu«ku zamordować 
go. Gąd skazał obu n.a śmierć. P. Prezydent sko
rzystał z prawa łaski tylko w stosunku do Zdro
jewskiego. zamieniając ma karę śmierci na 6 lal wie 
zienia.

Ccś psuje siu w królestwie Hitlera.,
Hitler ,.v fasnorecznre”  obelmule kierownictwo partii

B erlin  10. 12. P A T . „V51kischer Beobachter“ 
ogłasza następujący rozkaz H itle ra . 1) Z  dniem  
dzis ie jszym  obejm u ję osobiście aż do odw o ła 
n ia k ie row n ic tw o  polityczne organ izac ji, 2) 
k ierow n ik iem  sztabu polityczno "  o rgan izacy j 
nego m ianu ję dotychczasowego inspektora o- 
kręgu I I  dra Leya, 3) w e  środę, dnia 14 b m „ 
ogłoszę nowe w ytyczn e  oraz zarządzenia, do
tyczące w ydan e j 6 listopada odezw y w  spra
w ie  podn iesien ia sp iaw ności b o jow e j rucuh

n arodow o-socja listycznego. O dezw a w y m ie -  
j r.iona przez H itlera , w ydana bezpośredn io po 

w yborach  do Reichstagu zapow iadała  jak n a j- 
ostrzejszą w alkę narodow ych  socja listów  prze 
c iw ko rządow i Rzeszy. R ozkaz H itle ra  p o 
tw ierdza, że Strassei, k tó ry  dotychczas k iero 
w a ł w yd z ia łem  organ izacy jn o  - po lityczn ym  
p artji usunięty został na stale z  tego s tan ow i
ska. Strasser w y jech a ł do W łoch , Mandat p o 
selski do Reichstagu zatrzym ał.

Frez. Sokołów przyjęły Pędzie 
przez króla Fuatia

Jerozolima. 10 12. Ź A T  K ró l egipski Fuad 
podai do w iadom ości prez- Sokołow a, że go tów  
©sit p igy ją ć  go na audiencji gdy S oko łów  za 

łr zy n r . się w  Egipcie w  drodze pow rotoe j do 
Palestyny- S oko łów  opuszcza Pa lestynę 17 bm.

Otwarcie uzdrowiska Tyberfady
Jerozolima- 10. 12- ŻAT W  obecności kom i

sarza o k ręgow ego  i wielu gości z ca łego  kra 
ju odbyto  się uroczyste otwarcie uzdrów iska

Tyberjady- Koncesję na eksploatacje gorących  
źróde ł w  Tyberiacb ie  o  rzymała- jak w iado
mo- żydow ska  spółka akcyjna na p r z e c ą g  lat 
czterdziestu N o w y  zarząd uzdrow iska zamie- 
m k -A , inw estow ać w  zakładzie kąpielowym  
55-000 funtów- i przekształcić T yb er jad ę  w  pier j 
w sao izędne uzdrow isko odpow iadające Świn to ! 
w e j s ław ie  T yb e r ja d y  za czasów ' rzymskich 
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C ZY CZASAMI M E  DOCHODZENIA ŻYD O W 

SKIEGO? W  kołach hakenkre'17'erowskich w yw o 
łały zamieszanie rewelacje o przywódcy wiedeń
skich hitlerowców Frauenfeidzie. który przez sze 
reg tygodni przebywał w szpitalu Rothschildów.

Twój organ
staje w  ooruuitj Twoici 
praw  i interesów

Co Ty
dajesz Twemu orgatuiu

Czy ahontu&sz
„Nowy Dziennik"

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
W YSTAW A JhajlARZY  BIELSKICH. Dziś, w ale 

dzielę, o 10 przedipoł. w  auli Państwowego Gimna
zjum z ięz. wykł. n;,em. w  Bielsku. otwarcie wysta 
w y  znanych malarzy b.e.lskścłi Jakóba Glasnera, 
S. Giiicklicha (oDeceie- jw Monachium) i prof. W i
ktora Straussa. Wystawa będzie otwai.tia do 26 bm.

W ALKA Z GRUŹLICĄ. Kasa Chorych oraz Polska 
Czerwiony Krzyż, oddział w  Bielsku, urządzają 
dziiś o 10 przedpoił. w  sali Kina Miejskiego w  Błel- 

- Sku odczyt dra Kunickiego, ordynatora Domu Zdro 
| wda w  Bystrej, nt* „GruŹJioa i jej zwalczanie". Po 

■odczycie wyświetlony będz-ie film pt. „Niebezpie
czny pocałunek". Wstęp bezpłatny!

ZW IĄZEK PRACOW NIKÓW  UMYSŁOW YCH I 
PRYW ATNYCH WSCHODNIEGO ŚLASKA zwołu
je.<na dziś, o 10 przeapoł. d& sali resitauiraeji „T ivo- 
11" w Bielsku, ttl. Młyńska, publiczne zebranie pra
cowników umyslowj-ch. Na porządku dziennym a- 
Ktuailnc sprawy gospodarcze. Referują pp. Sfafter 
z Kuakowa poseł dr. Gluckmann i inmi.

NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK ŻOŁNIERZA. Jó
zef Konopka, plutonowy 21 p. a .p . w Bielsku, pod
czas ćwiczeń został uderzony przez spłoszonego 
ktwiia kopytem w głowę tak silnie, że doznał wstrzą 
su mózgu. W  stanic groźnym przewieziono go do 
ś&pBtała powszechnego w Bielsku.

ZDERZENIE SAMOCHODOW. Na rogu ul. Jagieł 
końskiej i Rycerskiej w  Bielsku zderzył się samo
chód osobowy Pawła Sennflra z Wapieiracy z samo 
chodeni dyrektora Zobla z Andrychowa, na skutek 
czego samochód tego ostatniego został silnie asefeo 
dzony. biedzące w samochodacłi osoby zostały lek
ko zranione.

REPERTUAR KIN BIELSKO-BIALSKICH: Apol
lo: Pur.puir und Waschblau (Hansi Niese). Miejskie 
Bielsko: Braterstwo ludów. — Miejskie Bnate: 
Święte mdtozenie.

Dalsze zmiany w  dyplomacji
W arszaw a . 10. 12- W  najbliższych dniach na 

stąpią dalsze zm iany na polskich p lacówkach 
dyplom atycznych- P o se i polski w  W aszyn g to 
nie F ilip ow icz  będzie od w o łan y  dc centra1!i,
m iejsce jego  zajm ie am basador w  M oskw ie  
p. Patek, zaś p laców kę m oskiew  ską obejm ie 
ob ecn y  poseł w  W iedniu Łufcasiewicz- l)o obsa 
dżem  a pozostają jeszcze p laców k i w  W iedniu, 
w  R y d ze  i w  Rzym ie-

wojenne w Toruniu
W arszaw a . 10- 12- Marsz- PitsuidSki w y jech a ł 

w czo ra j w  n ocy  do Torunia- Dziś odbyć  się 
tam m iały g ry  wojenne.

Z IM A  W  Z A K O P A N E M

Gry

Zakopane. 10. 12. PAT- Obfity śnieg, a po nim 
mróz, srworzj ly iuż w Zakopanem i Tatrach zmako 
miłe warunki zimowe. Pokrywa śnieżna utrzymuje 
się znakomiic!e i jest dostatecznie gruba dla upra
wiania sportu narciarskiego.

Freicwencja gości w  Zakopanem ożywia się zna
cznie w  pierwszych dniach grudnia i dochodzić już 
zaczyna do liczby 100 dziennie. Zarząd uzdrowł- 
sk.a otrzymuje bardzo dużo zapytań ze wszystkich 
stiron kiaiu. a również z, zagranicy o warunki poby 
tu. Okres świąteczny zapowiada się znakomicie.

Samobójstwo kwestora 
Uni w. Warsz.

W arszaw a. 10- 12- U b ieg łe j nocy w ystrza łem  
z. rewonver:; pozbaw ił się życia  kw estor Uni
wersytetu  W arszaw sk iego  Henryk W agner. 
P ow ód  sam obójstwa n iew iadom y-

Centralo monachijsko poleciło podobno wiedeń
skim władzom hitlerowskim przeprowadzenia
sk? npulotnego dochodzenia. szv Frauenfeld nie 
jesl pochodzenia żydowskiego.
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WOLNE POSADY

PANNĘ, stenografująca
biegie po polsku i niemie 
cku, poszukuje się. Zgło 
szenia z podaniem curri
culum vitae do .,Par*'.. 
Kraków, Rynek Gł. 45. 
pod Biegła11. 1579x

Bez ładnego pisma nie 
uzyskasz posady

Zakład
naukowy

Femberga
Starowiślna 28
nauczy Cię- pisać ład
nie, szybko i małym 
kosztem. — Zgłoszenia 
codzienie 1532.

POSAD PO S71K U.I

BUCHALI ERKA-bilansi- 
stka, zarazem borespój 
dei.rka polsko-niemiecka 
biegła stenotypisiflka, — 
pierwszorzędna, samo
dzielna siła, z. w ielolet
nią parkfyką, poszankuie 
posady całodziennej, pół 
criiowei, lub na godainy. 
Zgłoszenia w  Adm. „N- 
Dziennika" pod „W y ją t
kowa siła". 71Sg

KRAWCZYNI samod’  e' 
na poszukuje szycia pry 
watnie lub do domu: — 
Rraunfeld, Skałeczna 7.

M A T R Y M O N JA LN E

SZADCriFN mający do 
stęp do lepszych domów 
zechce podać swój adres 
Zgłoszenia pod „Z. B." 
óo Adm, „N- Dziennika'*.

734g

ZD R O JO W ISK A

ZABIORĘ kilkoro dzieci 
w  wieku szkolnym, do 
mojej kołooji w Zakopa
nem. na ferie zimowe. 
Opieka wzorowa, dzieci 
uprawiają sporty, takie 
werandują. Wyjazd 21 on 
Mifelewowa, Jasna 10. 
albo Gimnazjum hebraj
skie międizy 12‘30— 1*30.

Dom Towarowy  
Jednolitych Cen

poniedziałek  12 grudnia 1932 

A B

Nr. 337

Ska z o. o. Kraków  
Rynek Ul. Ł. 31.

ŁAM IG ŁÓ W KA
P od a n e  sp ó łg łosk i n a le ży  uzupełn ić  sam og łosk am i, aby  pow sfaJo zdan ie, c c  do k tó rego  

p ra w d z iw ośc i n ie  is tn ie ją  n a jm n ie js ze  za s trze żen ia :

K t -  k - p - ł  -  p - z n - ł  s - -  z  G l - b - s - m  
B - - g n - -  d -  n - - g -  p - w t - r n - -  k ł - s - m  

D ia  u ła tw ien ia  p od a jem y , ilek ro ć  każda sam og łosk a  je s t p o trzeb n a  do w p isan ia :

K a żd y  kupu jący o trzy m u je  od nas fo rm u la rz  d o  w yp e łn ien ia  i m oże  brać 
u dzia ł w  ro zw ią za n iu  łam ig łów k i.

6 prem ii głównycn —  5© premii zwyczalnyih
o g lą d a ć  m o łn a  w  J ed n cm  z  r  <iazj ch  o k ie n  w y s ta w o w y c h .

W razie wpływu większej ilości rozwiązań dobrych, sniźeL ilość premij, nastąpi losowanie 
w  obecności oi oby zaufanej. Termin nadsyłania rozwiązań upływa z dniem P3 go b. m. 
rozdanie prrmij nastąpi 27-gc b. m. w lokalu firmy od 9— 11 przedpoł. Dyrekcja.

a * , 1 raz
e • e 6 razy
i • O 7
o • 6
u * • 3 »
ó m a 1 raz
ę • e 1 >»

ZAKOPANE. Pensjonat 
„TR ZY  RÓŻE“  telef- 279 
E. Stambcrgera- Pełny 
komfort, po! cc a pokoje 
z utrzymaniem, pnzyj- 
mruje zamówienia na 
święta. Na żądanie w y 
syła prospekty. 1536x

ZAKOPANE. Komforto
w y  pensjonat „Pr/y- 
stań“ Rutneldowej po
leca pokoje na święta. 
Ceny przystępne. 1560?.

ZAKOPANE. Przyjmą ię 
na kolonię zimowa jesz
cze ograniczoną nośc 
młodzieży szkolnej. Opie 
ka macierzyńska oraz 
pedagogiczna. Nauczy
ciel K. Reinhold, Kra
ków, Dietla 19. 734?

s p R / F r u ?

SPRZEDAM kompletne 
urządzenie dto fabryka c .-j  

wafli na gaz. Zgłoszenia 
pod „Andruty*4 dio Tow. 

_________  1562x j Reklamy Międzynarod .
, Kraków. Jana 2. 158łx

ZAKOPANE. Znany kom ! ----------------------------------.
for*owy pensjonat ~  j FIRANKI, kapy. od rui
,,SVVIT“  przy ul. Zamoj tańszych do uajwytwor-
sk-ego. Telef. 455, pod j niejszych — poleca W y-
Ła'ządem E. Lusłigów. twórnia Firanek, daw
pcłożony w najpięknie;- niej Podgórze, Rękaw-
sze. willowej części u- ka obecnie Kraków, św.
zdroW';ska. poleca się na JANA 2, II. piętro m. 7
sezon z mowy. Prosoe- iDorn „Feniksu"). Telc-
kty na żądanie. fon 176-92.

ssiS g * !c M * ’ *

W ó z k i  dziecięce i lalko
we „ K o n k o n ,> najta
niej poleca znana od lat 
22 firma b o t w fn ,  Kra
ków. F lo r fa ó s k a  3 0 .

Ifl2kr

Z l PEł NA wysiprzedaz 
kosizuł męskich, flanelo
wych po Zł. 5: „EGA“
Fabryka bielizny. Kra
ków, Szewska 4. 153£x

TAPCZANY, otomany, 
rozkład inki skórą kryte, 
sprzedaje tapicer, Toma
sza 4. ]599x

PIERWSZORZĘDNE nar
ciarskie, sportowe oba
wie najtaniej: W ytw ór
nia Zudfcarman, Kraków. 
Bożego Ciała 22. 158łx

ELEKTROWNIA MiEJSKA
W  KRtiKUWIE.

Krakózu, 8 listopada jp j .

lS98xna tariej w hurtowni

I. Kei^ if isnn , K ra k ó w
ul. Dietlowska 5 5. Telefon 1(10-02

ODCISKI
rgruHęteę ikorą i brodawki 

I usuwa bez balu i be?
| powrotnie many od Vi wieku

KLAWIOŁ
FA0 RYK A  CHEM .= FA R M A C E U TY C Z N A

1 „AP. KOWALSKI-̂  WAtoZAtó

Z A K O P A N E
P E N S J O N A T  „ D I A N A ”

ULICA ZAMOJSKIEGO. * JEoEEON 489
PO D  7A R Z . D R O W E J  ABKUTIKfiWEJ

Komfortowa wilia. Centralne ogrzewanie. 
Bieżąca ciepła i zimna w oda w poko acb. 
Sioneczna weranda. Wykwintne kuchnia 
na żądanie d'ete yczna. C env zn iżone.

lnfui mncji udziela dr ow a Abrutinowa w Zakopał ci 
wilia ..Diana4. 15f6

Do Bkura Or^ant7acylńego i buchali Rewizyjnego

„HAfcTOUHS1“
W I K K >  n t k O i

w K r a k o w i e  
Hl. Pijarska 4.

P ó l roku zgórą  upłynęło od zastosowania w  oddziale rachunko- 
wo-kasewym E lek trow n i M iasta  w  K rakow ie , p rzeb itkow ej metody 
księgowania systemem „ K A R T O W I S T " .

Uzyskane w powyższym okresie w yniki, zniewalają nas do m i
łego obowiązku stwierdzenia, że system ten przez m ożność szybkiego 
zestawienia bilansu przy dow olnej ilości i  specy fikacji kont i  łatwość 
przeprowadzania kon tro li zapisów, umożliwia szybką i  szczegółową 
orjentację w gospodarce finansowej.

Poza w yżej w ym ienionem i korzyściam i, system ten zapobiega 
zv tzeorzeniu się zaległości w  pracy, daje m ożność m om entalnego  
wyszukiwania ew. błędów i  wyklucza uciążliw e i  przykre uzgadnianie 
ksiąg ubocznych z księgą gtówną, przez m onotonne punktowanie po
szczególnych pozycy j, z końcem  okresu rachunkowego.

Temsamem  przyczynia sic „ K a R T O W I S T "  do zuydatnego 
oszczędzenia, sił roboczych i  czasu p*-acy.

P rz y  te j sposobności nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że praca 
systemem K A R T O W I S T "  je s t bardzo przyjem ną, a personal raz  
zapoznazuszy się z zaletami te j  metody, z przykrością pracozvałby> 
dawnym lub innym  systemem z  poważaniem

Dyrekcja Elektrowni (Niejakiej 
Dubeltów iez m. p.

RÓ2NF

STROJI. na,prawda for
tepiany: tfild. telefon
177-72, ceny idskie. Kra 
ków, Widok 6. 733*

SZYLDY emaliowane wy 
konnie w  dwóch dniach 
tanio. solidnie. JEmaljar 
tiia“ , Fabryka sayldów 
Kraków. Dtetlowska 85 
Obok Starowiślne], Te.t- 
fon 147-39 ’ 540ki

ZIOŁA LFCZNICZE we
dług przepisów stawnych 
lekarzy, przeciw choro
bom żołądka, kiszek — 
płuc, nerwów, wątroby, 
nerek, pęcherza, hemo
roidom, upła nrom, ob
strukcja. kamieniom żół
ciowym. kaszlowi, ast
mie, błędnicy, sklerozie 
artletyzmowi. reumatyz
mowi etic Żądajcie bez
płatnej broszury poucza- 
iącejti! Adres: Liszk' — 
Apteka. 529p

P R A N IE  kołnierzyka 
12 groszy. Elektryczna 
Pralnia Kryształ, Kra
ków, Wrzesióska 1. 5.

103g

] OSZACOWANIA pomiej
! szkań, celem ustaleniaj 
| czynszu -przedwojennego! 
! w  Urzędzie dla Spraw 
1 Najmu uskutecznia ry 

chło Aren. Izydor Kur- 
zer. konc. bud. Kraków,( 
Pęd-zicbów 21, teł 143 79' 

j 1571x.

UNIEWAŻNIAM doku- 
i ment wojskowy Emanu- 
, cla Gutfera z Chirząoo- 
i wa, wydany przez P . K- 
I U. Wadowice i dowód: 

osobisty przez Staro- 
1 sitwo Chrzanowa. 724x

' ■ ! i
j SZUKAM pierwszoa^ęd:- 

neeo cUkienniika, post. 
dającego maszyny i go
tówkę do 2000 zł. do sa- 
modzielnegc wyrobu cu 
kierków zwykych. ua- 
dftiewanych i herbatni
ków. Zgłoszenia z  odpi
sami świiadectw f poda
niem wiamunlków —  pod 
„Stała posada" do Adm. 
,.N. Dzienmiika‘4. 1592x

CHOROBY SERCA, ką
piele kwasowęglowe. e- 
lektrycizme, wodoleozni- 
otrwo. — Lecizmicia — 
„SALUS", Kraków

1584x

DO BARDZO rentowne
go interesoi po<rrzebny fi
nansisto z gotówką Zł. 
25.000. Zgłoszenia pod 
„Pew ny" do Tow. Re
klamy iWiędzynarod.. — 
Kraików, Jana 2. 1583x

HAFTUJE monogramy, 
wyprawy ślubne. Spe- 
ajamo-śc: szycie bluzek-
pyjam. szlafroków. Mon 
tuje poduszki: Stocko-
wa. Dietlowska 50, II. 
p;ętiro.________________936?

UNIEWAŻNIA się legity
mację szikoitną i tramwa 
jową, wystawioną na 
mię Zygmunt Scharf. u- 
czeń II. kl. B. Gimna 
zjium Tow Żyd. Szkoły 
Ludowej i Średniej w 
Krakowiie.__________ 1577x

PODGÓRZANIE I okoli
ca! Sam: n.ie wńeaie. co 
p,osiadacie w  centrum 
Podgórta, Rynek Głów
ny 12, najbliższa, naiie- 
msiza wypożyczalnia. — 
Wszystkie nowości no 
wiiośclowe. Opłaty ni
skie, abonament bez kau 
oja._______________  14 0x

GDYNIA —  n a ?  3
Pierwsza, rytualna jad
łodajnia A. Wachs, Gdy
nia, ul. P ;'0tira. dom De-
tlafa   poleca smac2ne,
świeże, kofzeinne potrą 
w y po cenach przystęp
nych. Gdynia —  “ i C? 3

PIELĘGNACJA twarzy, 
rąk i włosów. Wszelkie 
zabiegi kosmetycwie. — 
Maąuóllage. Barwienie 
brwi i rzęs. metodą fran 
cniską: INSTITUT CO-
SMETIOUE „YLAN G " 
Kraków, Sławkowska 30 
teł. 177-57. Kierownictwo 
[nż. H. Apselówni Pc 
rady bezpłatnie —  listo
wnie znaczek na odpo 
Wiedź. 1576?

t REM Mt RAI A. w Krakowi prow naes-e^zi,
w Krakowje z oduoszec dc domu *
Na prowincji z przesyłka pocztrwi „
ZagTanica 5 tv-7esTtka pocztowa •

ZL 6‘OC kvaxw Zł U*f; 
.  6‘20 »  .  18*66 

„ 6*«50 „  198
* 10*00 „  ,  30*0(

D7IFW TK*- wycIw-dT* cf^aćrtać* rakź'- w  porr I órf not® i

OGLosZtMA Podsuwa odtezeń jest 1 —il»_T  «  Jednym lamie. — Stron i v 
tekście c nadesknem ma 3 łaruy po 74 miLm. r -  Stroma za tekstem 6 U 
mów pc 37 mfflim ri, NaJmnkKze cgloszenk drobne liczymy za 10 słów 

CENY w ziofydh: L .-trcŁT 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Za tekster 
6*25 — Drobo od slow* 0*20. Tb. poszukujących pracy 0*1C — Gram 
cte 1?*50 — Za wtrreżew'# tn!e<9ca dolicz* *ie 254?

\A yuawca: Za spółkę W y a  Jiiowv Dz iennikZyguaunt  H.nFwaia — Redaktor aczelny: Ib . WUheim Berkelhammer. 
fedakiot odpowiodziainy: Zygfryd Moses. — Mowa Drukarnia Dziennikowa, Krakćw, Orzeajkowr] 7, pod •au id eo  Makaymiljana Feldmana


